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4 Ringkøbing-Skjern Kommune  

§ 

Hvad er en lokalplan? 

Lokalplaner skal styre den fremtidige udvikling i et 

område og give borgerne og byrådet mulighed for 

at vurdere konkrete tiltag i sammenhæng med plan-

lægningen som helhed. 

I en lokalplan fastlægger byrådet bestemmelser for, 

hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, 

stier osv. skal placeres og udformes inden for et be-

stemt område. 

Lokalplanen består overordnet af en redegørelse, 

planbestemmelser og tilhørende kortbilag: 

 

Redegørelsen, hvor baggrunden og formålet med 

lokalplanen beskrives, og der fortælles om lokal-

planens indhold. Herudover redegøres der bl.a. også 

for de miljømæssige forhold, om hvordan lokalpla-

nen forholder sig til anden planlægning, og om 

gennemførelse af lokalplanen kræver tilladelser, di-

spensationer eller anmeldelser i forhold til anden 

lovgivning. 

 

Planbestemmelserne, der er de bindende bestem-

melser for områdets fremtidige anvendelse. Illustra-

tioner samt tekst skrevet i kursiv har til formål at 

forklare og illustrere planbestemmelserne og er så-

ledes ikke direkte bindende. 

 

Kortbilag, der består af:  

Matrikelkort, der viser afgrænsningen af området i 

forhold til skel. 

Eksisterende forhold, der viser, hvorledes området 

er disponeret ved udarbejdelsen af lokalplanforsla-

get. 

Arealanvendelseskort, der viser, hvordan området 

planlægges disponeret. Kortet hænger nøje sammen 

med lokalplanbestemmelserne som er bindende. I 

tilfælde af uoverensstemmelse mellem kort og be-

stemmelserne, er det teksten, der er bindende. 

 

Øvrige bilag  

Miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for et område 

til to forsøgsmøller ved Velling Mærsk”, Ringkø-

bing-Skjern Kommune 2018 med dertilhørende bi-

lag.  

  

Hvorfor lokalplaner? 

Planloven fastlægger, at byrådet har pligt til at ud-

arbejde lokalplan, før der gennemføres større ud-

stykninger eller større bygge- og anlægsarbejder, 

herunder nedrivning af byggeri. Dette gælder også, 

når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens 

virkeliggørelse, eller når der skal overføres arealer 

fra landzone til byzone. 

 

Byrådet har ret til på ethvert tidspunkt at beslutte at 

udarbejde et lokalplanforslag. 

 

Lokalplanforslaget 

Når byrådet har udarbejdet et forslag til lokalplan 

offentliggøres det i mindst 8 uger. I den periode har 

borgerne og andre interessenter lejlighed til at 

komme med bemærkninger, indsigelser eller for-

slag til ændringer. Når offentlighedsperioden er slut 

vurderer byrådet, i hvilken udstrækning man vil 

imødekomme eventuelle indsigelser og ændrings-

forslag. Herefter kan planen vedtages endeligt. 

Hvis byrådet, på baggrund af de indkomne indsi-

gelser, eller efter eget ønske, vil foretage så omfat-

tende ændringer, at der reelt er tale om et nyt plan-

forslag, starter proceduren forfra med offentliggø-

relse af et nyt lokalplanforslag. 

 

Den endelige vedtagne lokalplan 

Når byrådet har vedtaget lokalplanen endeligt og 

bekendtgjort denne, er den bindende for de ejen-

domme, der ligger inden for lokalplanens område. 

Det betyder, at der ikke må etableres forhold i strid 

med planens bestemmelser. 

Lovlig eksisterende bebyggelse eller lovlig anven-

delse, som er etableret før lokalplanforslaget blev 

offentliggjort, kan fortsætte som hidtil, selvom det 

er i strid med lokalplanen - også efter ejerskifte. 

Lokalplanen medfører ikke pligt til at gennemføre 

de bebyggelser eller anlæg, der er beskrevet i pla-

nen. 

 

Kommuneplantillæg nr. 7 

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med de 

gældende kommuneplanrammer. Derfor ændres de 

eksisterende kommuneplanrammer i et tillæg til 

kommuneplanen. Kommuneplantillægget er udar-

bejdet af Erhvervsstyrelsen. 

 

Miljøvurdering af lokalplanen 

For lokalplanen er der udarbejdet en miljøvurde-

ring, som foreligger som en selvstændig rapport. 

 

Et ikke-teknisk resumé af den udarbejdede miljø-

vurdering er vedhæftet. Miljøvurderingen bliver of-

fentliggjort samtidig med lokalplanen og kan ses på 

www.rksk.dk. 

http://www.rksk.dk/
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Figur 1: Lokalplanområdets afgrænsning er tegnet med 

hvid stiplet linje.  

 

  

 

 

Lokalplanens baggrund og formål 

Baggrunden for lokalplanen er en revideret ansøg-

ning om udlægning af testpladser til forsøgsmøller i 

et område ved Velling Mærsk. Der ønskes testplad-

ser til opstilling af to forsøgsmøller med en total-

højde på 150-200 meter. 

 

Denne lokalplan giver mulighed for at opstille to 

uens forsøgsmøller med totalhøjde på mellem 150 

og 200 meter samt diverse el-tekniske anlæg, her-

under en større koblingsstation, diverse mindre 

bygninger samt tilkørselsveje og arbejdsarealer. Da 

det drejer sig om forsøgsmøller, gives der mulighed 

for at udskifte møller eller mølledele. De to møller 

kan være forskellige med hensyn til udseende, høj-

de og proportioner - dog stadig inden for de fastsat-

te krav.  

 

Ringkøbing-Skjern Kommune udarbejder lokalpla-

nen for området med tilhørende miljøvurdering. 

Staten ved Erhvervsstyrelsen varetager udarbejdel-

se af kommuneplantillæg mens Miljøstyrelsen er 

VVM-myndighed. 
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Opstilling af forsøgsmøller er i overensstemmelse 

med kommunens målsætning om at skabe mulighed 

for udvikling og test af vindmøller med en totalhøj-

de på op til 250 meter og dertilhørende teknologi. 

Området ligger i tilknytning til området til prototy-

pemøller der er udpeget i kommuneplanen. 

 

Projektforslag 

Lokalplanen udlægger pladser til to forsøgsmøller 

med totalhøjder på 150-200 meter, el-tekniske an-

læg, herunder koblingsstation, diverse mindre byg-

ninger samt tilkørselsveje og arbejdsarealer. For at 

kunne overholde afstandskrav til nabobeboelser 

samt støjreglerne forudsættes to naboboliger og et 

sommerhus nedlagt. Det drejer sig om beboelserne 

på adresserne Tændpibe 4, 6 og 10.  

 

Vindmøllepladserne udlægges langs Tændpibe, 

hvor den nordligste mølle bliver placeret, så der ik-

ke opstår vingeoverslag over Tændpibe. Afstanden 

bliver 99,4 meter, så der er mulighed for afprøvning 

af en rotor med diameter op til 180 meter. 

 

Der er cirka 680 meter mellem vindmøllepladserne. 

Det svarer el eksempel til 4,1 gange rotordiamete-

ren for en mølle af typen V164 med en rotordiame-

ter på 164 meter.  

 

For tilslutning til det offentlige el-net vil der blive 

etableret en koblingsstation, hvor strømmen fra de 

to vindmøller bliver samlet. På stationen kan der ud 

over et koblingsanlæg være en bygning med et are-

al på op til 140 m2 og op til 6 meter høj, som blandt 

andet vil rumme SCADA-anlæg og andet udstyr til 

test og styring af vindmøllerne. I lokalplanen gives 

mulighed for to placeringer af koblingsstationen og 

tilhørende anlæg. Der kan kun etableres anlæg i den 

ene af de to mulige placeringer. Endvidere gives 

der mulighed for at opstille en mindre bygning ved 

hver mølle. Bygningerne kan være op til 4 meter i 

højden og op til 30 m2 i grundareal.  

 

Lokalplanens formål 

Formålet med lokalplanen er at sikre arealer til test 

og udvikling af store vindmøller på en måde, der 

udnytter de egnede områder til forsøgsmøller bedst 

mulig. Lokalplanen skal endvidere give mulighed 

for, at vindmøllerne kan udskiftes helt eller delvist. 

Møllernes totalhøjde kan blive mellem 150 og 200 

meter, og højden kan variere fra mølle til mølle, li-

gesom forholdet mellem navhøjde og rotordiame-

ter, harmoniforholdet, kan variere. Derudover kan 

der blive tale om test af andre synlige forhold som 

for eksempel maling på vingetipper eller et rødt 

sikkerhedsrækværk på toppen af møllehatten til test 

af nedfiring fra helikopter. 

 

Formålet er endvidere at sikre arealer til el-tekniske 

anlæg og lignende, herunder koblingsstation og 

eventuelt transformatorstation og eventuelle mindre 

teknikbygninger samt tilkørselsveje og arbejdsarea-

ler. Minimering af støj og skyggekast skal endvide-

re sikre, at vindmøllerne er til så lille gene som mu-

ligt for naboerne.  

 

Yderligere skal jordbrugets interesser tilgodeses 

ved, at vindmøller og tilkørselsveje bliver placeret, 

hvor de generer landbrugsdriften mindst mulig. 

Slutteligt skal lokalplanen sikre, at vindmøllerne 

placeres i området på en måde, så der ikke sker 

skade på diger, vandløb og beskyttede naturområ-

der. Desuden skal lokalplanen sikre en fast vejad-

gang til området samt mulighed for etablering af 

midlertidig tilkørsel for brede transporter i anlægs-

perioden. 

Lokalplanområdet 

Beliggenhed og afgrænsning 

Lokalplanområdet ligger ca. 3,5 km vest for Lem 

på østsiden af Ringkøbing Fjord.  

 

Områdets størrelse, anvendelse  

og zonestatus  

Området omfatter et areal på cirka 60 ha, der ligger 

i og forbliver i landzone. Området anvendes i dag 

til landbrug, og er et åbent område opdelt af leven-

de hegn samt drænkanaler. Der er ikke eksisterende 

boliger inden for området. 

 

Store dele af lokalplanområdet ligger inden for den 

nuværende lokalplan 04.012 til 103 vindmøller på 

45 meters totalhøjde. Den nordvestlige del af lokal-

planområdet ligger delvist inden for en udpegning 

som potentielt deponeringsområde.  
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Figur 2: Lokalplanområdets omgivelser. 

 

 

Trafikale forhold 

Vest for lokalplanområdet ligger vejen Tændpibe 

og nord og øst for området ligger Vennervej og 

Stauningvej. Gennem området passerer Mærskve-

jen fra Stauningvej til Tændpibe 
 

 

 

 

Kultur- og rekreative interesser 

Der ligger et fredet dige i lokalplanområdet vest for 

de to møllepladser som vist på bilag 2. 
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Lokalplanområdets omgivelser 

Projektområdet ved Velling Mærsk ligger i et fladt 

landbrugslandskab nær Ringkøbing Fjord. Land-

skabet er præget af lige afvandingskanaler, åbne 

arealer og få læhegn. Landskabet i Velling Mærsk 

har de sidste 30 år har været præget af vindmøller 

og har i dag et moderne teknisk præg.  
 

Lokalplanområdet er mod vest afgrænset af vejen 

Tændpibe. Vest for Tændpibe udgør strandenge den 

østlige del af Natura 2000-området Ringkøbing 

Fjord, der er udpeget som Habitatområde, Fuglebe-

skyttelsesområde og Ramsarområde samt som Na-

tur- og vildtreservat. 

 

Mod nord afgrænses området af marparceller og 

længere mod nord af Vennervej, hvor der ligger en 

del landbrugsejendomme og enkeltboliger langs ve-

jen. Mod øst ligger Stauningvej, som i nord går ind 

til Lem, der ud mod Velling Mærsk har industriom-

råde med blandt andet Vestas’ fabrikker på Smed 

Hansens Vej. Øst for Lem stiger terrænet op mod 

Højmark på Skovbjerg Bakkeø. Mod syd fortsætter 

hedesletten med flere landbrugsejendomme, og syd 

for disse ligger Stauning Lufthavn. Mod sydvest 

langs Ringkøbing Fjord ligger sommerhusområdet 

Stauning Vesterstrand ved Halby. 

 

Nord for Vennervej ligger Lem Kær vindmøllepark 

med 11 stk. V112 med totalhøjde på 149,9 meter. 

Mod sydøst findes vindmølleparken i Gestenge 

med 67 cirka 45 meter høje vindmøller.  

 

Lokalplanens indhold 

Anvendelse 

Lokalplanen udlægger areal til opstilling af to for-

søgsmøller med tilhørende adgangsveje, fundamen-

ter og arbejdsarealer samt koblingsstation. Lokal-

planen har i øvrigt til hensigt ikke at påvirke den 

eksisterende anvendelse af lokalplanområdet, så det 

fortsat kan benyttes som landbrugsområde og til øv-

rige arealanvendelser, som ikke konflikter med an-

læggelsen og driften af vindmøllerne. 

Inden for området kan der udføres test af fremtidige 

havvindmøller med totalhøjde mellem 150 meter og 

200 meter. Det vil således være muligt at udskifte 

både dele af vindmøllerne og hele vindmøllerne. 

Som konsekvens heraf må vindmøllerne være for-

skellige, med varierende totalhøjde og harmonifor-

hold. For test kan der påmonteres mindre enkeltde-

le, der eventuelt kan have andre farver, som for ek-

sempel rækværk for øvning af nedfiring af service-

personel fra helikopter.  

 

Energiproduktion 

Energiproduktionen er ikke det væsentligste ved 

forsøgsmøllerne, idet de i et bredere perspektiv skal 

være med til at sikre langt større og mere effektiv 

vedvarende energi samt sikre dansk produktion og 

beskæftigelse i vindmølleindustrien både lokalt og 

nationalt ved at optimere havmøller til miljøet i en 

vindmøllepark på havet. 

Produktionen ved to ca. 8 MW forsøgsmøller med 

en total højde på 200 meter er skønnet til at være 

66.000 MWh årligt. Det svarer til ca. 1.1700 hus-

standes årlige elforbrug. Tallet er behæftet med no-

gen usikkerhed, da der som nævnt er tale om for-

søgsmøller, som må forventes at kunne blive stand-

set af og til og helt eller delvist blive udskiftet.  

 

Bebyggelse og anlæg 

Lokalplanen fastsætter antal møller, møllernes to-

talhøjde til maksimalt 200 meter og minimalt 150 

meter, og fastsætter, hvor vindmøllerne kan place-

res inden for lokalplanområdet. Bestemmelserne 

skal sikre, at vindmøllerne belaster det omgivende 

landskab mindst muligt, men stadig give mulighed 

for, at vindmølleproducenten kan udføre de nød-

vendige test af den ønskede mølletype.  

 

Forsøgsmøllerne vil blive opstillet på et fundament, 

som vil blive anlagt med 3/4 af højden oven på ter-

ræn. Fundamentet vil i alt være cirka 4 meter højt 

og have en diameter på 27 til 32 meter. Den nøjag-

tige udformning vil afhænge af dels jordbundsfor-

holdene, dels størrelsen på møllen. Oven på funda-

menterne vil der blive lagt et muldlag, så de efter få 

år vil fremstå grønne mod omgivelserne. Udform-

ningen af fundamenterne er det mest hensigtsmæs-

sige med de givne jordbundsforhold, og det tager 

samtidig som en del af kommunes klimahandlings-

plan højde for eventuelle oversvømmelser. Der kan 

ikke foretages yderligere terrænændringer. 

 

Fremtidige vindmøller  

Der skal være mulighed for, at hele vindmøllen - el-

ler dele af den, for eksempel vingerne eller nacellen 

- kan udskiftes. Vindmøllerne vil således kunne ha-

ve forskelligt udseende og dermed forskelligt har-

moniforhold. Endvidere vil den ene eller begge 

møller eventuelt på et senere tidspunkt kunne blive 
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udstyret med et rækværk oven på nacellen for at 

kunne øve nedfiring af servicepersonel fra helikop-

ter.  

 

El-tekniske anlæg og nettilslutning 

Da man endnu ikke ved hvilke mølletyper, der vil 

blive valgt til projektet, kan der ikke siges noget 

præcist om endelig produktion af strøm fra vind-

møllerne. Hvordan vindmøllestrømmen føres til en 

station afhænger af, hvor meget strøm de valgte 

vindmøller producerer, og hvilket spændingsni-

veau, der er i udgangsstrømmen. Derfor gives der i 

lokalplanen mulighed for to placeringsmuligheder 

for koblingsstation samt forskellig udformning af 

stationen, hvor der blandt andet også kan etableres 

transformer og SCADA-anlæg. Fra en af de to kob-

lingsstationer føres strømmen til Station Velling der 

er en 60/10 kV eller Station Lem Kær ved 

Koustrup, der er en 150/60 kV station. 
 

Koblingsstationen mv. kan placeres nordøst for 

vindmølle 2 eller syd for Mærskvejen, se kortbilag 

3.  

 

På koblingsstationen etableres ud over koblingsan-

lægget en teknikbygning, som også kan rumme 

SCADA-anlæg. Teknikbygningen kan være op til 

140 m2 og op til 6 meter høj. Omkring stationen vil 

der blive etableret en beplantning. Koblingsstatio-

nen vil optage et samlet areal på cirka 55 gange 55 

meter, svarende til godt 3.000 m2. 

 

El-forsyningsselskabet RAH sørger selv for at ud-

pege endeligt tracé og for tinglysning af jordkablet 

frem til stationen i Koustrup eller Velling. 

 

Endvidere er der givet mulighed for at opstille en 

mindre bygning ved hver mølle. Bygningerne kan 

være op til 4 meter i højden og op til 30 m2 i grund-

areal. 

 

Lysafmærkning 

Af hensyn til flytrafikken til og fra Stauning Luft-

havn vil forsøgsmøllerne blive afmærket med lys, 

idet der placeres lamper midt på tårnet samt to lam-

per bagerst på hver nacelle. Lyset vil være højinten-

sivt hvidt blinkende lys i dagtimerne og hvidt blin-

kende men dæmpet lys i de mørke timer. Fremtidi-

ge møller under 200 meter skal afmærkes på sam-

me måde. 

 

 

Adgangsveje og trafik 

Lokalplanområdet vil ud over arealer til vindmøl-

lerne også indeholde adgangsveje til projektområ-

det samt arbejds- og vendepladser ved møllerne for 

at give plads til kørsel under anlægs- og driftsfasen. 

De første tiltag i projektområdet vil blive etablering 

af de nødvendige veje, der er op til 8 meter brede 

på lige strækninger og i sving op til 11 meter brede 

samt arbejdsarealer, der er cirka 1 hektar store. 

 

Vejadgang til mølleområdet skal foregå fra øst ad 

Mærskvejen med tilkørsel fra Stauningvej. Det vil 

sige, at alle transporter til og fra området skal ske 

via Stauningvej og Mærskvejen. Såfremt det viser 

sig, at det ikke er muligt for brede transporter at be-

nytte denne adgangsvej, er der mulighed for, at 

Ringkøbing-Skjern Kommune efter konkret vurde-

ring kan dispensere fra lokalplanen til at brede 

transporter af vinger, tårne og visse krandele mid-

lertidigt kan ske via en adgangsvej fra Tændpibe til 

vindmølle nr. 2 (den nordligste). Kørsel af brede 

transporter til Tændpibe skal foregå via Vennervej. 

Fra Mærskvejen vil der blive nyetableret en vej 

langs den vestlige side af beskyttet vandløb til 

vindmølle 1. Endvidere vil mølle 1 og 2 blive for-

bundet af en nyetableret vej.  
 

Der vil være behov for, at der friholdes et bælte på 

3 meter på hver side af vejen uden hindringer. Dis-

se udvidelser bibeholdes i møllernes levetid, da der 

skal være mulighed for at transportere nye møllede-

le ud til vindmølleområdet i driftsfasen. Det medfø-

rer, at der skal beskæres hegn enkelte steder ved 

Mærskvejen, inden for lokalplanområdet og even-

tuelt langs Tændpibe. Uden for lokalplanområdet 

vil eventuel beskæring blive aftalt med de enkelte 

lodsejere. I anlægsfasen vil der komme i alt 1.710 

til 3.710 biler med grus, beton og mølledele.  

 

I driftsfasen vil der normalt være et servicebesøg 

om året, men dertil kommer trafik som følge af for-

søg på vindmøllerne. Dette kan forventes flere gan-

ge om ugen. Endelig kan der komme tung trafik, 

hvis hele eller større dele af vindmøllerne udskiftes. 

 

Landskab 

De to vindmøller har ikke en stor horisontal udbre-

delse i landskabet og fylder derfor ofte en mindre 

del af synsvinklen, specielt set fra syd og nord. Det 

er svært at tale om et opstillingsmønster når det dre-

jer sig om to møller. De tog møller vil dog oftest 
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blive oplevet som et sammenhængende letopfatte-

ligt og enkelt anlæg bestående af to møller. I tilfæl-

de af perioder, hvor de to vindmøller ikke er ens, 

kan der være situationer, hvor vindmøllerne kan 

blive oplevet som to enkeltstående møller.   

 

I vurderingen af landskabspåvirkningen har ople-

velsen fra nærområdet op til 6 kilometer fra områ-

det haft særlig stor interesse. Påvirkningen er gen-

nemgået i ”Miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for 

to forsøgsmøller ved Velling Mærsk, Ringkøbing-

Skjern Kommune, Maj 2018”(herefter kaldt miljø-

vurderingen) samt med henvisninger til Miljøvurde-

ring af lokalplan nr. 383 for fire forsøgsmøller ved 

Velling Mærsk, Ringkøbing-Skjern Kommune, ok-

tober 2014. 

 

Det er i miljøvurderingen konkluderet, at overord-

net set vil den visuelle påvirkning af landskabet væ-

re mindre i forhold til vurderingerne i Miljøvurde-

ring af lokalplan nr. 383 for et område til fire for-

søgsmøller ved Velling Mærsk. Anlægget har en 

langt mindre udstrækning, fremstår enkelt og letop-

fatteligt og følger kystlinjen langs Ringkøbing 

Fjord. De to forsøgsmøller vil dog på grund af de-

res vertikale størrelse stadig opfattes markante og 

dominerende fra landskabet inden for 0-2 km fra 

møllerne. Hvis de to møller har samme udseende, 

er det vurderet, at de oftest vil blive oplevet som et 

sammenhængende anlæg. Hvis de derimod er for-

skellige i dimensioner og højde, kan de i nogle til-

fælde blive oplevet som to enkeltstående møller. 

Der vil dog samlet set være en mindre visuel på-

virkning og oplevelsen af kystlandskabet vil derfor 

ikke påvirkes i væsentlig grad. 
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Figur 3: Eksisterende forhold ved udsigten fra Vennervej 19 mod vindmøllerne. Ideel betragtningsafstand 14 cm. Panorama, 

der dækker cirka 70 grader af horisonten.  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
Figur 4: Visualisering af udsigten fra Vennervej 19 mod vindmøllerne. Ideel betragtningsafstand 14 cm. Panorama, der dæk-

ker cirka 70 grader af horisonten. Afstand til nærmeste vindmølle er 841 meter. 
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Figur 5: Eksisterende forhold ved udsigten fra Vennervej 7 mod vindmøllerne. Ideel betragtningsafstand 14 cm. Panorama, 

der dækker cirka 70 grader af horisonten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 6:Visualisering af udsigten fra Vennervej 7 mod vindmøllerne. Ideel betragtningsafstand 14 cm. Panorama, der dækker 

cirka 70 grader af horisonten.  Afstand til nærmeste vindmølle er 1.812 meter. 
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Figur 7: Eksisterende forhold set fra den sydlige udkant af Velling mod syd. Det er vurderet, at landskabet  

her har en stor skala.  

. 

 

 

Figur 8: Visualisering fra den sydlige udkant af Velling. Vindmøllerne er store og dominerende, og selv om 

 landskabet har en stor skala, overskrider møllerne dimensionerne i landskabet. De optager dog en lille del af 

synsvinklen og anlægget opleves samlet på den ene side af vejen. Afstand til nærmeste nye vindmølle er omkring 

1,8 kilometer. 
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Figur 10: Eksisterende 

Figur 9: Eksisterende forhold set mod vest fra den sydvestlige del af Lem, der ligger nede i det flade landskab 

og hovedsageligt består af erhverv og industri. Her ligger storskalalandskabet udstrakt med store åbne  

vidder. 

 

 

 

Figur 10: Herunder. Visualisering fra den sydvestlige udkant af Lem. Vindmøllernes proportioner svarer nogenlun-

de til landskabets store skala. De er markante, men fylder en lille del af synsvinklen, og det er vurderet, at de ikke 

opleves forstyrrende i landskabet. Afstand til nærmeste nye vindmølle er omkring 3,2 kilometer. 

Figur 11: Visualisering  
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Der er ingen væsentlig visuel påvirkning af kirker-

ne. Dette gælder både set i forhold til oplevelsen af 

kirkerne i landskabet og udsigter fra kirkegårdene. 

Kun oplevelsen af Velling Kirke i landskabet vil 

blive visuelt påvirket af vindmøllerne. Fra et lille 

område nordvest for Velling Kirke vil der være en 

moderat påvirkning af oplevelsen af kirken i land-

skabet, da vindmøllerne kan blive oplevet bag eller 

ved siden af kirken. Fra andre steder i området, 

omkring Ringkøbing Fjord, hvor kirken fremstår 

markant, er samspillet acceptabelt, og der er en lille 

eller ingen påvirkning. Fra Kirkerne i Højmark og 

Stauning vil der fra dele af kirkegårdene være ud-

sigt til vindmøllerne. Fra kirkegården i Stauning er 

det uden betydning for oplevelsen af udsynet og 

kirken. Fra Kirkegården i Højmark vil udsynet fra 

dele af kirkegården blive påvirket i lille grad, men 

forsøgsmøllerne vil primært blive oplevet mellem 

vindmøllerne i Lem Kær. 

 

I bilag 1 og 2 til Miljøvurdering af lokalplan nr. 

383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er de fire ansøgte forsøgsmøller visualiseret 

fra 27 steder i det omgivende landskab, samt fra 11 

nabobeboelser, der ligger mindre end 2 kilometer 

fra vindmøllerne. Visualiseringerne i bilag 1 og 2 

kan bruges som ledetråd i vurderingen af den visu-

elle påvirkning. Desuden er de to forsøgsmøller vi-

sualiseret på samme baggrundsbilleder som der er 

brugt i bilag 1 og 2 på side 11 til 14 i nærværende 

lokalplan. 

 
Figur 11: Natura 2000-områder omkring vindmølleom-

rådet. Det fremgår, at området ligger tæt op ad Ringkø-

bing Fjord, som for en stor del er udpeget såvel som fug-

lebeskyttelsesområde og habitatområde som ramsarom-

råde. Desuden er fjorden udlagt som natur- og vildtre-

servat. Øverst på kortet ses dele af Natura2000-området 

Stadil Fjord og i bunden dele af Natura2000-områdets 

Skjern Å. 

Lokalplanens sammenhæng  

med anden planlægning 

Internationale naturbeskyttelsesinteresser  

Det nærmeste Natura 2000-område er Ringkøbing 

Fjord og Nymindestrømmen nr. 68, der er udpeget 

som habitat, nr. 62, fuglebeskyttelsesområde, nr. 

43, og ramsarområde, nr. 2, samt som natur- og 

vildtreservat. Afstanden fra områdeafgrænsningen 

af fuglebeskyttelsesområdet, som er vestsiden af 

vejen Tændpibe, til den nærmeste vindmølleplads, 

den nordligste, er godt 100 meter. Afstanden til den 

sydligste mølleplads er ca. 300. Områdeafgræns-

ningen for habitat- og fuglebeskyttelsesområder er 
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pt. i høring.  Afgrænsningen for habitatområde nr. 

62 er vest for lokalplanens område foreslået rykket 

længere væk fra området. Fra at være afgrænset af 

Tændpibe er den nu foreslået til at være afgrænset 

af Ringkøbing fjord.  

 

Herefter ligger de nærmeste Natura 2000-områder, 

Stadil Fjord, Skjern Å og Borris Hede, henholdsvis 

ca. 10 km og 20 km nord, syd og sydøst for mølle-

området.  

 

I miljøvurderingen for lokalplanen er det vurderet, 

at 150-200 meter høje forsøgsmøller på de to vind-

møllepladser ikke vil få væsentlige negative konse-

kvenser for fugle- og dyrelivet.  

 

Opstilling af forsøgsmøllerne vil kræve ændringer 

af flyvevejene nord for Stauning Lufthavn. De for-

udsatte ændringer medfører, at støjniveau inden for  

Natura 2000 området i Ringkøbing Fjord, ændres 

marginalt. Der fastlægges ikke nye flyveveje over 

Ringkøbing Fjord og der ændres ikke på flyvehøj-

der eller regler om at undgå overflyvning af fugle-

beskyttelsesområder. Der vil ikke være ændringer i 

påvirkningen af fugle i fuglebeskyttelsesområder i 

Ringkøbing Fjord.  

 

Der er ikke sikkert kendskab til forekomst af Bilag 

IV arter i projektområdet. Der findes dog med sik-

kerhed ingen beskyttede arter på selve mølleplace-

ringerne, eller hvor servicevejene placeres, da ingen 

af disse berører biotoper, hvor beskyttede arter 

eventuelt kunne findes. Der er registreret odder i et 

vandløb tæt ved fjorden lidt syd for hvor Mærskve-

jen møder Tændpibe. Kanalerne i området er ikke 

oplagt fourageringsområde, men det kan ikke ude-

lukkes, at odderen vil komme inden for projektom-

rådet. På samme måde kan visse af andre bilag-IV 

arter eventuelt alligevel træffes i området, f.eks. på 

træk eller lignende. Vindmøllerne vil ikke påvirke 

odderen, der fint kan fouragere i kanalerne omkring 

møllerne. Dog vil den nok holde sig væk i perioder 

med megen aktivitet omkring møllerne. 

 

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk viser tabel 

9.1 de arter, der er registreret i området fra 1973-

2005. Det fremgår af listen, at mindst fem arter af 

flagermus måske kan træffes i området. To udførte 

flagermustællinger har vist, at der kun er få flager-

mus i området, deriblandt ingen sjældne arter. Si-

den 2014 er der ikke foretaget ændringer i udpeg-

ningsgrundlagene. Miljøvurdering af lokalplan nr. 

383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk konkluderer, at der ingen væsentlig påvirk-

ning er af dyrenes levesteder eller ved flagermuse-

nes eventuelle kollision med vindmøllerne. Miljø-

vurdering af lokalplan nr. 438 for et område til to 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk konstaterer, at 

projektets påvirkning af udpegningsgrundlagene 

fortsat er ubetydelige.  

 

Lokalplanområdet anvendes i dag til landbrug, og 

det vurderes ikke at indeholde særlige naturværdier. 

På baggrund af den udarbejdede miljøvurdering for 

lokalplanen samt Miljøvurdering af lokalplan nr. 

383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk er det vurderet, at der næppe er forekomster 

af de beskyttede plantearter på arealet. Grundet bi-

lag IV-dyrearternes levevis vurderer kommunen, at 

dyrearterne heller ikke vil blive påvirket negativt 

som følge af en realisering af lokalplanen, idet om-

rådet ikke er et egnet levested eller fødesøgnings-

område. Det er endvidere vurderet, at en realisering 

af lokalplanen ikke vil skade yngle- eller rasteom-

råder for arter, der er beskyttet af Habitatdirektivets 

bilag IV. 

 

Forholdet til kysten 

Projektområdet ligger inden for kystnærhedszonen, 

hvor der ifølge planlovens § 5b, kun kan planlæg-

ges for anlæg i landzone, hvis der er en særlig plan-

lægningsmæssig eller funktionel begrundelse for 

den kystnære lokalisering.  

 

Dette forhold er behandlet i Forslag til kommune-

plantillæg nr. 46, hvor der er beskrevet følgende: 

”Den funktionelle begrundelse for en kystnær pla-

cering, er dels for at testmøllerne optimalt kan ud-

nytte vindenergien effektivt, hvor vindressourcen er 

størst og uden for megen turbulens, som bedst kan 

efterligne en situation på havet, og dels for at sikre 

let adgang til udskiftning af mølledele og andet ud-

styr. Da vinden hyppigst kommer fra vestlige ret-

ninger, er vestkysten velegnet for forsøgsmøller. 

 

Yderligere medfører testmøller for dette projekts 

200 meter høje havmøller, store krav til afstande til 

de nærmeste boliger og arealer udlagt til støjfølsom 

anvendelse, bl.a. sommerhusområder, som der i 

VVM-redegørelse er redegjort for i kapitel 10.7. 

Projektområdet ligger netop ved et af de områder, 
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der er udpeget i den tværministerielle rapport ”Po-

tentielle testpladser til prototypemøller frem mod 

2020”, hvor en VVM-redegørelse vil foretage en 

afvejning af natur- og landskabsinteresserne ift. 

projektet. 

Påvirkningen af anlæggets visuelle påvirkning af 

kystlandskabet er blevet nærmere vurderet i VVM-

redegørelsens kapitel 10.17 og 11.11., blandt andet 

gennem flere visualiseringer (bilag 1 og 2 til miljø-

vurderingen). Fra kysten langs Ringkøbing Fjord 

vil vindmøllerne ofte blive oplevet i kystlandskabet, 

og det er vurderet, at det ofte vil påvirke den visuel-

le oplevelse af kystlandskabet, idet landskabet tilfø-

res nye store tekniske elementer. Vindmøllerne for-

andrer derved oplevelsen af kystlandskabet og det 

bagvedliggende landskab. Anlægget optager dog en 

mindre del af kyststrækningen omkring fjorden, og 

det er stadig muligt, at opleve kystlandskabet og 

karakteristika i landskabet. På baggrund af dette er 

det vurderet, at vindmøllerne påvirker kystlandska-

bet i moderat grad. 

Den samlede visuelle påvirkning af landskab og 

kulturelementer er, at de fire store vindmøller vil 

forandre oplevelsen af landskabet og kan være 

markante, afhængig af nærhed til dem, forstyrrende 

og dominerende, men landskabet omkring denne 

del af Ringkøbing Fjord har været præget af vind-

møller i omkring 30 år, og der er stadig flere andre 

vindmølleparker i nærområdet. Samtidig er land-

skabet omkring Velling Mærsk, med den store 

Ringkøbing Fjord, slettelandskabet og den markan-

te bakkeø, af en sådan skala, at de fire testmøller 

kan opstilles i landskabet, som stadig kan bevare de 

karakteristika og værdier der i dag kan aflæses og 

opleves i dette. Se også endvidere i kapitel 7.7. 

 

Anlægget hindrer ikke offentlighedens adgang til 

kystområderne.” 

 

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for et område 

til to forsøgsmøller ved Velling Mærsk er det vurde-

ret, at på grund af anlæggets lille vertikale udstræk-

ning i forhold til kystlandskabets store skala, vil det 

i høj grad stadig være muligt at opleve kystland-

skabet omkring fjorden og der vil samlet set samlet 

set være en mindre visuel påvirkning. Derfor er det 

vurderet, at møllerne ikke vil have en væsentlig på-

virkning på oplevelsen af kystlandskabet. På den 

baggrund er det endvidere vurderet, at planlægning 

for de to forsøgsmøller inden for kystnærhedszonen 

kan accepteres. 

 

Dat kan konkluderes, at for det reducerede projekt 

med to forsøgsmøller er den visuelle påvirkning af 

landskabet blevet mindre, men den samlede over-

ordnede vurdering er ikke ændret i forhold til den 

visuelle påvirkning fra fire forsøgsmøller.  

 

Vandområdeplaner 2015-2021 

I Vandområdedistrikt Jylland og Fyn er der fastsat 

en specifik målsætning for 83 kystvande. Der er 

udpeget 5 stærkt modificerede områder, hvoraf det 

ene er Ringkøbing Fjord. For Ringkøbing Fjord 

skyldes udpegningen, at det er fjorde, hvor sluse-

driften hindrer naturlige forhold hvad angår salt-

holdighed og vandstandssvingninger. En fjernelse 

af slusen eller ændret slusepraksis, som er nødven-

dig for at opnå god økologisk tilstand, vil have be-

tydelige negative indvirkninger på afvandingen fra 

oplandet til fjorden med øget risiko for oversvøm-

melser.  

 

Lokalplanområdet ligger med nærhed til Ringkø-

bing Fjord og ville derfor være i risiko for over-

svømmelse hvis mulighed for afvanding af området 

hindres. Der er ikke umiddelbart udsigt til, at man 

vil fjerne eller nedlægge slusepraksis, således at af-

vanding fra området vil give problemer.   

 

Grønt Danmarkskort 

Med den nye planlov fastholdes kommunernes op-

gave med at planlægge for og udpege Grønt Dan-

markskort og samle dette i et naturtema sammen 

med den hidtil gældende forpligtelse til at planlæg-

ge for naturbeskyttelsesinteresserne. Grønt Dan-

markskort skal ses som led i en forstærket indsats 

for større og bedre sammenhængende naturområ-

der. Formålet er at understøtte en positiv udvikling i 

biodiversitet og at indfri intentionerne med Natur-

plan Danmark. Samtidig skal udpegningen bidrage 

til at opfylde FNs og EUs 2020 biodiversitetsmål 

om at standse tilbagegangen i biodiversiteten. 

Kommunerne skal bidrage til at sikre et sammen-

hængende naturnetværk i Danmark og planlægge 

for varetagelsen af naturbeskyttelsesinteresserne. I 

den forbindelse skal kommunerne udpege områder, 

som skal indgå i Grønt Danmarkskort. I Ringkø-

bing-Skjern Kommune arbejdes der løbende på at 

indarbejde grønne og blå strukturer i og omkring 

byerne. 
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Lokalplanområdet ligger ikke inden for områder, 

hvor der planlægges i forbindelse med Grønt Dan-

markskort. 

 

Klimatilpasninsplan 2017-2029 

Klimatilpasningsplanen er en del af kommunepla-

nen og indarbejdes som et bilag til klimaafsnittet i 

kommuneplanen. Lokalplanområdet ligger ikke in-

den for områder, der i klimatilpasningsplanen er 

udpeget som risikoområder. 

 

Bevaringsværdige landskaber  

I Ringkøbing-Skjern Kommune er der udpeget en 

række mindre områder, hvor landskabelige værdier 

har særlig stor vægt. Lokalplanområdet ligger i en 

udpegning for bevaringsværdige landskaber, hvilket 

betyder, at nye anlæg skal vurderes i forhold til, om 

anlæggene skader de landskabelige karaktertræk i 

en væsentlig grad. Etablering af anlæg i disse land-

skaber skal i så høj grad som muligt udføres med 

hensynstagen til landskabets karakteristika.  

Det vurderes i Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 

for et område til fire forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk, at landskabet inden for det bevaringsværdi-

ge landskab bliver påvirket, men landskabet kan 

rumme fire forsøgsmøller på 150-200 meter. Se 

ovenfor under forholdet til kysten, da der er sam-

menfald mellem kystnærhedszonen og de beva-

ringsværdige landskaber. Nærværende lokalplan 

planlægger kun for to forsøgsmøller. 

 

 
Figur 12: Bevaringsværdige landskaber. 

 

Lavbundsareal og potentielle vandstigninger  

Lokalplanområdet er en del af et større område, der 

er udpeget som lavbundsareal i kommuneplanen for 

2017-2029. Det vil sige, at der skal være mulighed 

for, at der eventuelt senere kan ske vandstandsstig-

ninger i området. Der skal derfor være bestemmel-

ser i lokalplanen, der sikrer, at vindmøllernes etab-

lering ikke vil konflikte med ønsker om vands-

tandsstigninger, og sikrer, at vindmøllerne ikke vil 

tage skade af vandstandsstigningen. Hvis pumpning 

ophører, kan der blive tale om, at vandet kan stige 

til niveau med Ringkøbing Fjord. Fundamenterne 

sikrer som tidligere nævnt vindmøllerne, og byg-

ninger og elektriske anlæg på koblingsstationen vil 

blive sikret mod vandstandsstigning med en hævet 

sokkel og ved, at strømførende dele er hævet 

mindst 1 meter over terræn. 

Forsøgsmøllerne ønskes opstillet i et område, der i 

kommuneplanen er udpeget som lavbundsareal. 

Området er tørlagt landbrugsjord, som holdes tørt 

ved oppumpning, der varetages af et lokalt pumpel-

aug. Det skal under etablering af fundamenterne til 

forsøgsmøllerne sikres, at fremtidig tørlægning ikke 

begrænses af møllerne.  
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Vindmøllerne og øvrige anlæg bør endvidere place-

res i en højde, så de kan tåle en vandstandsstigning 

på 0,5 meter til 1 meter i tilfælde af, at oppumpnin-

gen ophører. Da vindmøllernes fundamenter står 3 

meter over terræn, vil det kun være koblingsstation 

og andre el-tekniske anlæg der bør hæves 0,5-1 me-

ter over terræn. Elkablerne skal kunne tåle at ligge i 

vand. Almindelig service af møllerne vil skulle be-

grænses til de perioder, der kan køres til møllerne. 

Alternativt skal der etableres veje, der ligger højere 

i området end selve engene. Mærskvejen ligger 0,3-

0,5 meter over terræn og vil blive forhøjet yderlige-

re, så den forhøjes til 0,5-0,7 meter over terræn.  

 

Når vindmøller opstilles i lavbundsområder eller 

vådområder, som lokalplanområdet kan blive på 

sigt, er det vigtigt at være opmærksom på, at der 

kan opstå en situation, hvor der er givet tilladelse til 

vindmøllerne, og hvor der ved tilladelsens tilblivel-

se ikke er konstateret rastende eller ynglende bilag 

IV-arter i området, f.eks. flagermus, men hvor der 

ved projektets igangsættelse alligevel viser sig at 

være bilag IV-arter i området. Her kan Naturstyrel-

sen som tilsynsmyndighed for forbuddet efter Na-

turbeskyttelseslovens § 29a have pligt til at gribe 

ind og stoppe projektet med henblik på at sætte en 

ny undersøgelse af bilag IV-arter i gang jf. Miljø-

ministeriets Rapport om fremtidens planlægning for 

vindmøller på land.  

 

Endvidere beskriver rapporten, at der er en række 

vilkår, som skal opfyldes i forbindelse med EU-

tilskud til etablering af vådområder. Det gælder 

f.eks. krav om omkostnings- og arealeffektivitet, 

som betyder, at eventuelle ekstraomkostninger til 

etablering af vindmøller i eksisterende og kom-

mende vådområder forudsættes afholdt, så vådom-

rådets omkostnings- eller arealeffektivitet ikke på-

virkes nævneværdigt. Er etableringen af vådområ-

derne ikke omkostnings- eller arealeffektiv i for-

hold til vandrensning, vil vådområdeprojekterne ik-

ke kunne opnå tilsagn om de statslige tilskud, der 

søges opnået som EU-refusion gennem Landdi-

striktsprogrammet. 

 

Kommuneplanen 

Kommuneplan 2017-2029 for Ringkøbing-Skjern 

Kommune omfatter retningslinjer for vindmølle-

planlægningen i kommunen.  

 

Lokalplanområdet ligger i det åbne land, og dele af 

området er i Kommuneplan 2017-2029 identificeret 

som potentielt område for opstilling af forsøgsmøl-

ler. Dog er møllerne placeret nordvest for afgræns-

ningen til udpegningen.  

 

Dele af lokalplanområdet er i kommuneplanen ud-

lagt som almindeligt rammeområde til vindmøller. 

Dette rammeområde nr. 00ta042 er ikke udlagt i 

kommuneplanen til udskiftning af møllerne, og 

rammen reduceres ved udlægning af nyt rammeom-

råde for nærværende testmølleprojekt.  

 

I 2014 blev der på baggrund af en ansøgning om 

opstilling af fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk 

udarbejdet forslag til lokalplan og miljøvurdering af 

lokalplan samt VVM-redegørelse og kommune-

plantillæg. Da projektet omhandlede møller på over 

150 meter var det Naturstyrelsen der varetog kom-

muneplanlægningen af projektet og står som udgi-

ver af VVM-redegørelsen og kommuneplantillæg-

get og miljøvurdering af kommuneplantillægget.  

 

I mellemtiden er Miljøstyrelsen blevet VVM-

myndighed, mens det er Erhvervsstyrelsen der står 

for kommuneplantillægget.  

 

Miljøstyrelsen har efterfølgende tilkendegivet over 

for kommunen, at VVM-redegørelsen stadig er 

dækkende på trods af at projektet er blevet mindre 

og at der dermed på baggrund af VVM-

redegørelsen og den offentlige høring udstedes en 

VVM tilladelse til de to nordlige forsøgsmøller. 

Dog har Miljøstyrelsen på baggrund af den tidligere 

høring af projektet, med fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk, vurderet, at behandling af kabelføring 

mellem projektområdet til en større station for net-

tilslutning, ikke er behandlet tilstrækkeligt i VVM-

redegørelsen for projektet. Derudover er det muligt, 

at det reducerede anlæg kan nettilsluttes til en an-

den station end beskrevet i VVM-redegørelsen. På 

den baggrund blev der udarbejdet Tillæg til Miljø-

vurdering indeholdende VVM-redegørelse og mil-

jørapport for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

Høring af tillægget vil foregå i perioden juni til au-

gust 2018. 

 

Det er Erhvervsstyrelsens vurdering, at kommune-

plantillægget kan udstedes med ændringer tilpasset 

projektet med to forsøgsmøller uden ny høring eller 

offentliggørelse.  
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Ifølge Planlovens §32 bortfalder et forslag til lokal-

plan, hvis det ikke vedtages inden for 3 år efter of-

fentliggørelse. Da det er mere end 3 år siden lokal-

planen for fire forsøgsmøller var i høring, skal den 

reviderede lokalplan og tilhørende miljøvurdering 

sendes i en ny 8-ugers høring. 

 

Kommuneplantillæg nr. 46 udlægger et område til 

opstilling af to forsøgsmøller og tilhørende tekniske 

anlæg og til sikring af, at der etableres et støjkonse-

kvensområde omkring vindmøllerne. Det nye ram-

meområde får nummer 00ta125. 

 

Lokalplan 04.012 tidligere  

Ringkøbing Kommune 

Den eksisterende lokalplan nr. 04.012 omfatter en 

tidligere vindmøllepark med 103 vindmøller. Area-

let i lokalplan nr. 04.012 vil blive reduceret med 

arealet i denne lokalplan nr. 438 ved dens vedtagel-

se. 

 

Matrikelnumre, der helt eller delvist bliver overført 

fra lokalplan nr. 04.012 til lokalplan nr. 438: Vel-

ling Mærsk, Velling 16, 24, 25a, 26, 27, 28, 34c, 

50, 51, 52, 56b, 56a, 73a, 74, 76a, 76b, 79, 80, 81, 

83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 115a, 116d, 117a, 118, 

121, 125, 126, 127, 128, 129, 132a og 133. Se bilag 

4 til lokalplanen. 

 

Landzoneadministration – bonusvirkning 

Lokalplanområdet er i landzone, og zonestatus for-

bliver landzone. Lokalplanen erstatter de landzone-

tilladelser til bebyggelse og anlæg i landzone, jævn-

før planlovens § 35 stk. 1, som er nødvendige for 

lokalplanens virkeliggørelse på betingelse af, at 

arealet reetableres, når det ikke længere er i brug til 

vindmølleområde. Ved reetablering skal vindmøl-

lerne, herunder fundamenter, tekniske anlæg og in-

stallationer fjernes af mølleejer inden ét år efter, at 

driften er ophørt. 

 

Hvis fjernelse og reetablering ikke er sket inden ét 

år, kan kommunen lade arbejdet udføre for grund-

ejerens regning. 

 

Potentielt affaldsdeponeringsområde 

Den nordøstlige del af lokalplanområdet ligger in-

den for et større område, der er udpeget til potenti-

elt deponeringsområde for affald på i alt 3187 hek-

tar. Der må ikke etableres eller planlægges for nye 

anlæg i større omfang, der kan vanskeliggøre etab-

leringen af deponeringsanlæg i de udpegede områ-

der. Kun en lille del af deponeringsområdet berøres, 

og Naturstyrelsen har derfor vurderet, at vindmøl-

lerne i Velling Mærsk ikke vil påvirke muligheden 

for fremtidige deponeringsmuligheder. 

Lokalplanens forhold til anden 

lovgivning 

Miljøvurdering og VVM-redegørelse  

Ringkøbing-Skjern Kommune vurderer i henhold til 

”Lov om miljøvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekter (VVM)”, lovbekendtgørel-

se nr. 448 af 10. maj 2017, at lokalplanforslaget er 

omfattet af lovens krav om, at der skal udarbejdes 

en miljøvurdering af planerne.  

Der er tidligere udarbejdet lokalplansforslag med 

tilhørende miljøvurdering for fire vindmøller ved 

Velling Mærsk efter Lovbekendtgørelse nr. 939 af 

3. juli 2013. På den baggrund har Ringkøbing-

Skjern Kommune vurderet, at miljøvurderingen af 

lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling 

Mærsk kan udarbejdes som en miljøvurdering, der 

henviser til den tidligere miljøvurdering for lokal-

plansforslag for fire forsøgsmøller. Den tidligere 

miljøvurdering vil indgå som bilag til den nye mil-

jøvurdering.  

 

Miljøvurderingen af nærværende lokalplan er sam-

menfattet i et selvstændigt dokument med et antal 

bilag, og den offentliggøres sammen med forslag til 

lokalplan. Et ikke-teknisk resumé af den udarbejde-

de miljøvurdering er vedhæftet som bilag til denne 

lokalplan. Endvidere er ikke teknisk resumé for 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk vedhæftet 

som bilag. 

 

VVM-redegørelse 

Det tidligere forslag til kommuneplantillæg for fire 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk ledsages af en 

Vurdering af Virkning på Miljøet – en såkaldt 

VVM-redegørelse.  

VVM-redegørelsen undersøger et projektforslag 

med faste placeringer, hvor der kan opstilles fire 

forskellige forsøgsmøller med en totalhøjde på op 

til 200 meter samt en målemast på op til 140 meter. 

Møllerne er over 150 meter. VVM-redegørelse og 

miljørapport er udarbejdet af Naturstyrelsen.  
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Ansvaret for VVM-redegørelsen er overgået til 

Miljøstyrelsen, mens det er Erhvervsstyrelsen der 

står for planlægningen af kommuneplantillægget.  

 

Miljøstyrelsen har vurderet, at VVM-redegørelsen 

stadig er dækkende selv om projektet er blevet re-

duceret, og at der dermed på baggrund af VVM-

redegørelsen og den offentlige høring kan udstedes 

en VVM tilladelse til de to nordlige forsøgsmøller. 

Det er Erhvervsstyrelsens vurdering, at kommune-

plantillægget kan udstedes med ændringer tilpasset 

projektet med to forsøgsmøller uden ny høring eller 

offentliggørelse.  

 

Lov om luftfart 

Cirka 3 km fra projektområdet ligger Stauning 

Lufthavn. I forbindelse med høring af projektet 

med fire forsøgsmøller og efterfølgende dialog, 

blev det klart, at der på grund af indflyvningszonen 

til Stauning lufthavn ikke er plads til 4 vindmøller 

på stedet. Der er derfor arbejdet på at finde en løs-

ning for to forsøgsmøller. Ringkøbing-Skjern 

Kommune har lagt vægt på, at lufthavnens nuvæ-

rende anvendelighed ikke må forringes ved etable-

ring af to forsøgsmøller. 

 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har i maj 2017 

meddelt et antal vilkår for at acceptere, at de på-

tænkte to møller gennembryder Stauning Lufthavns 

hindringsflader. Vilkårene beskriver de mitigerende 

foranstaltninger med etablering af ILS system. In-

den møllerne må gennembryde Stauning lufthavns 

horisontalflade og koniske plan, skal de af Trafik-, 

Bygge- og Boligstyrelsen definerede vilkår være 

etablere og godkendt af Trafik-, Bygge- og Bolig-

styrelsen. 

 

I følge Lov om luftfart, skal Transportministeren 

godkende en plan for flyvepladsens indflyvning, 

der viser hvorledes indflyvningen skal sikres. Pla-

nen skal angive det område omkring landingsarea-

let, hvor det vurderes nødvendigt at fastsætte høj-

debegrænsninger så sikkerheden for luftfartøjernes 

start og landing ved ud- og indflyvning sikres. Høj-

debegrænsningerne fastsættes ved tinglysning. In-

den for det område er det nødvendigt at fastsætte 

højdebegrænsninger på bebyggelse, master, lednin-

ger og andre luftfartshindringer på følgende arealer: 

 

 

 På matrikler der er beliggende under hin-

dringsfladen, og hvor afstanden fra terræn 

og op til fladen er under 100 meter.  

 

 På matrikler hvor hindringsfladen ligger 

under 25 meter over terræn med tinglyste 

højdebegrænsninger.  

 

 På matrikler hvor hindringsfladen ligger 

over 25 meter, men under 100 meter, med 

en servitut, der pålæggere ejeren at fore-

lægge projekter for Trafik-, Bygge- og Bo-

ligstyrelsen inden projektet påbegyndes.  

 

På matrikler hvor hindringsfladen ligger over 100 

meter over terræn, er der sjældent tinglyst begræns-

ninger da luftfartslovens §67a kræver Trafik-, byg-

ge- og Boligstyrelsens godkendelse af alle projekter 

med højder på mere end 100 meter over terræn. Op-

førelse må ikke påbegyndes før Trafik-, Bygge- og 

Boligstyrelsen har udstedt attest om, at anlægget 

ikke skønnes at ville være til fare for luftfartens 

sikkerhed. 

 

Planen til sikring af indflyvningen til Stauning luft-

havn skal opdateres. Grundet etablering af ILS, æn-

dres dimensionerne på planen, idet den yderste ko-

niske flade forlænges 500 meter udad. Det betyder i 

praksis en begrænsning i et område rundt om luft-

havnen, et ovalt område på 500 meter bredde og 

39.010 meter langt, hvor højden af objekter be-

grænses til maksimalt kote 125 i den indre kant sti-

gende til kote 150 i den ydre kant, se figur 13. 

 

 

 
 
Figur 13: Højdegrænseplaner og indflyvningsbaner ved 

Stauning Lufthavn. 

 

Støj 

Der er udarbejdet nye støjberegninger for lufthav-

nen, som følge af ændrede flyveveje ved etablering 

af vindmøllerne. Heraf fremgår det, at antallet af 
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støjbelastede sommerhuse ved Stauning Vester-

strand er øget i forhold til støjberegningen der blev 

udarbejdet i 2011 og som blev brugt i Miljøvurde-

ring af lokalplan nr. 383 for et område til fire for-

søgsmøller ved Velling Mærsk. Øgningen af antallet 

af støjbelastede sommerhuse sker som følge af, at 

der er opdateret adresser for sommerhuse i forhold 

til den tidligere støjberegning. Uden denne opdate-

ring af adressepunkter for sommerhuse ville der 

være et uændret antal af støjbelastede sommerhuse.  

Det er konkluderet, at ændringer af de støjmæssige 

konsekvenser er marginale. De støjmæssige ram-

mer, der er fastlagt i lufthavnens miljøgodkendelse, 

vil kunne overholdes. 

 

Fredninger og beskyttede naturområder 

Beskyttet natur 

De væsentligste beskyttede naturområder i og om-

kring projektområdet er engene ned mod Ringkø-

bing Fjord. Hertil kommer flere af områdets afvan-

dingsgrøfter samt et enkelt vandhul beliggende 

nordøst for lokalplanområdet. Områdets vandløb, 

hvoraf nogle er beskyttede vandløb i medfør af na-

turbeskyttelseslovens § 3, er primært afvandingska-

naler uden væsentligt dyre- og planteliv, og alle er 

belastede i større eller mindre grad med okker. Det 

forventes, at projektet ikke vil påvirke kanalerne. 

 

Beskyttede fortidsminder 

Ingen synlige fortidsminder vil blive berørt af 

vindmølleprojektet, hverken i anlægsfasen, driftsfa-

sen eller nedtagningsfasen. 

 

Ikke-fredet fortidsminde 

Inden for det planlagte arbejdsareal omkring den 

nordligste forsøgsmølle er der ifølge Fund og For-

tidsminder et ikke-fredet fortidsminde.  

 

I forbindelse med høring af berørte myndigheder 

har ARKVEST, Museum Vestjylland svaret, at der 

er mulighed for, at der på området er skjulte for-

tidsminder, specielt stenalderbopladser. Museet til-

råder derfor en forundersøgelse, før anlægsarbejdet 

ved vindmølleprojektet igangsættes.  

 

 

 

Beskyttelseslinjer  

Projektområdet ligger ca. 400 meter fra strandbe-

skyttelseslinjen og vil ikke berøre områder inden 

for beskyttelseslinjen hverken i anlægsfasen, drifts-

fasen eller nedtagningsfasen.  

 

Fredninger 

Inden for lokalplanområdet ligger et fredet dige 

mellem de to vindmøller. Diget vil ikke blive berørt 

af anlægsarbejdet. Servicevej mellem vindmøllerne 

passerer øst om diget og vil blive anlagt, så diget 

ikke beskadiges.  

 

Jordforurening 

Der er i lokalplanområdet ikke registreret jordforu-

rening eller mistanke herom. I tilfælde af, at byg-

herre, under anlæggelse eller drift støder på forure-

net jord, skal arbejdet standses i følge § 71 i lov om 

forurenet jord. Der er pligt til at anmelde forurenin-

gen til Ringkøbing-Skjern Kommune.  

 

Planlægning for vindmøller 

Bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til 

opstilling af vindmøller (Bekendtgørelse om plan-

lægning for vindmøller), BEK nr. 1590 af 

10/12/2014, pålægger kommunerne at tage omfat-

tende hensyn ikke alene til muligheden for at ud-

nytte vindressourcen, men også til nabobeboelse, 

natur, landskab, kulturhistoriske værdier og jord-

brugsmæssige interesser ved planlægning for vind-

møller. Ifølge bekendtgørelsen kan der kun opstilles 

vindmøller på arealer, der er specifikt udpegede til 

formålet i en kommuneplan.  

 

Bekendtgørelse om planlægning for vindmøller 

fastsætter en række krav til kvaliteten af vindmølle-

planlægningen i relation til omgivelserne. Blandt 

andet, at vindmøller ikke må opstilles nærmere na-

bobeboelse end fire gange møllens totalhøjde. Dette 

krav er overholdt for projektet, idet to beboelser og 

et sommerhus nedlægges for at skabe plads til de to 

forsøgsmøller. 

 

Bekendtgørelsen stiller endvidere krav om, at sam-

spillet med vindmøller inden for en afstand af 28 

gange totalhøjden skal være ubetænkeligt.  

I Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling er det samlede vi-

suelle udtryk fra eksisterende og planlagte vind-

møller undersøgt med flere visualiseringer, og på 

den baggrund er det vurderet, at det planlagte 

vindmølleprojekt ved Velling Mærsk fremstår 

som et særskilt anlæg, og der ikke er nogen visu-

elle konflikter, samt det samlede udtryk ikke på-
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virker væsentlige elementer i landskabet. Det er 

vurderet, at det samlede udtryk er ubetænkeligt. I 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for et område 

til to forsøgsmøller ved Velling er det vurderet, at 

samspillet mellem nye og eksisterende møller fort-

sat vil være ubetænkeligt. 

 

Støj fra vindmøller 

Støjbelastningen fra vindmøller er reguleret i Be-

kendtgørelse om støj fra vindmøller (Vindmøllebe-

kendtgørelsen), BEK nr. 1736 af 21/12/15. Be-

kendtgørelsen indeholder blandt andet regler for 

støj i det åbne land, indenfor støjfølsom arealan-

vendelse og lavfrekvent støj. 

 

I det åbne land må støjbelastningen fra vindmøller i 

det mest støjbelastede punkt ved udendørs opholds-

areal ikke overstige 44 dB(A) ved en vindstyrke på 

8 m/s og 42 dB(A) ved en vindstyrke på 6 m/s. Det 

mest støjbelastede punkt kan ligge op til 15 meter 

fra boligen. Inden for områder med støjfølsom are-

alanvendelse, som områder, der anvendes til eller i 

lokalplan eller byplanvedtægt er udlagt til bolig-, 

institutions-, sommerhus- camping- eller koloniha-

veformål, eller områder, som er udlagt i lokalplan 

eller byplanvedtægt til støjfølsom rekreativ aktivi-

tet, må der i det mest støjbelastede punkt maksimalt 

være en støjbelastning fra vindmøller på 39 dB(A) 

ved vindhastigheden 8 m/s og 37 dB(A) ved 6 m/s. 

Kravet til lavfrekvent støj fra vindmøllerne er på 

niveau med det skrappeste krav til industrien, nat-

niveauet på 20 dB.  

 

Lov om fremme af vedvarende energi 

Lov om fremme af vedvarende energi, kaldet VE-

loven, LBK nr. 119 af 09/02/2018 har som mål at 

fremme produktionen af vedvarende energi med 

henblik på at nedbringe afhængigheden af fossile 

brændstoffer, øge forsyningssikkerheden og reduce-

re udslippet af CO2 og andre drivhusgasser. Loven 

indeholder tre ordninger, som har til formål at 

fremme accepten af vindmøller i lokalbefolkningen, 

og som er af betydning for opsætning af vindmøl-

ler. Blandt de tre ordninger er Værditabsordningen, 

Køberetsordningen som behandles i det følgende. 

Indtil 21. februar 2018 var den grønne ordning en 

del af lov om fremme af vedvarende energi. I lov-

ændringen fremgår det at; tilsagn om tilskud alene 

kan gives til og med den 20. februar 2018. Udbeta-

lingen af tilskud er betinget af, at den pågældende 

vindmølle er blevet nettilsluttet, og at Energinet har 

modtaget fyldestgørende ansøgning om udbetaling 

af tilskud senest den 20. februar 2020. 

 

Værditabsordningen 

Værditabsordningen pålægger vindmølleopstilleren 

at betale for boligejendommes værditab forårsaget 

af opførelsen af vindmøllerne. Mener en boligejer 

at få værditab, kan ejeren søge værditabet betalt af 

vindmølleopstilleren. Ansøgning sendes til Energi-

styrelsen, der efter kommunens endelige vedtagelse 

af lokalplanen er sekretariat for taksationskommis-

sionen, som vurderer værditabet. Kommissionen 

besigtiger forholdene ved ansøgerboligerne og vur-

derer værditabets omfang ud fra en analyse af på-

virkningen fra vindmøllerne ved den enkelte bolig. 

 

Ejeren af vindmøllerne er forpligtet til at afholde et 

møde om værditabsordningen senest fire uger før 

udløbet af den offentlige høring af planforslagene, 

som normalt varer otte uger. Boligejere inden for en 

afstand af seks gange totalhøjden fra vindmøllerne 

kan gratis få vurderet eventuelt værditab, mens eje-

re i større afstand fra skal betale 4.000 kr. for at få 

vurderet eventuelt værditab. 

 

Køberetsordningen 

Køberetsordningen giver vindmølleopstilleren pligt 

til at udbyde 20 % af produktionen i andele til fast-

boende, myndige personer. Fastboende inden for 

afstanden 4,5 km fra vindmøllerne har fortrinsret til 

at købe op til 50 andele. De resterende andele kan 

købes af fastboende i hele opstillingskommunen. 

Andelsprisen må kun indeholde de forholdsmæssi-

ge anlægsudgifter, så andelsprisen for opstilleren og 

andelshaverne er forholdsmæssigt ens.  

 

Vindmølleopstilleren har pligt til at udarbejde et 

udbudsmateriale for vindmølleandelene. Udbuds-

materialet skal blandt andet indeholde frister og be-

tingelser for afgivelse af købstilbud. Energistyrel-

sen skal vurdere og godkende materialet. 

Vindmølleopstilleren er endvidere forpligtet til ty-

deligt at annoncere udbud af vindmølleandelene og 

holde et møde for hele udbudskredsen. Det offent-

lige møde skal holdes tidligst 2 uger efter annonce-

ring og senest 4 uger inden fristen for afgivelse af 

købstilbud. Køberetsordningen gælder ikke proto-

typemøller. Det er Energistyrelsen.dk, der afgør, 

om møllerne i et konkret projekt er prototype-

møller - og om opstiller således kan undtages fra 

kravet om at udbyde lokale andele.  
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Miljøforhold 

Oliespild og spildevand  

Fra vindmøller kan der ske udslip af olie med vide-

re, der kan føre til forurening af jorden omkring 

møllerne, af overfladevand og af grundvandet, hvis 

der ikke sker en hurtig oprydning. Ved akut forure-

ning skal kommunen straks kontaktes.  

Ringkøbing-Skjern Kommune ønsker, at vindmøl-

leopstiller, inden vindmøllerne tages i brug, skal 

have en beredskabsplan for, hvordan der reageres i 

tilfælde af udslip. Kommunen skal have mulighed 

for at udtale sig om planen og stille yderligere krav, 

hvis det vurderes, at miljøet ikke er sikret tilstræk-

keligt.   

 

Der skal forefindes en relevant sikring mod udslip - 

opsamlingskar, alarmer med videre. 

 

Ved rengøring af vindmøllerne efter eventuelt ud-

slip skal der anvendes godkendte rengøringspro-

dukter. Spildevand skal opsamles, og der skal ind-

hentes tilladelse til at levere spildevandet til rens-

ningsanlæg eller kloak.  

 

Lokalplanområdet er placeret uden for OSD-

område. Kommunen skal derfor orienteres, når der 

er rengjort efter eventuelt udslip. Henvendelse skal 

ske til Land, By og Kultur.  

 

Nacellen i en Vestas V164 indeholder ca. 800 liter 

hydraulikolie, gearet indeholder ca. 2.000 liter olie 

og i selve tårnet findes en olieisoleret transformer, 

der indeholder ca. 5.700 liter olie. Derudover inde-

holder nacellen og tårnet henholdsvis 450 og 250 

liter kølevæske. Ovenstående værdier kan bruges til 

sammenligning, da det ikke er fastlagt hvilke møl-

ler der vil blive opstillet. 

 

Overfladevand 

For at mindske risikoen for en forøget belastning af 

kanalerne ved grundvandssænkning i anlægsperio-

den vil det oppumpede vand blive udledt ved over-

risling af marker ca. 100-150 meter fra vandløbene, 

eventuelt suppleret med midlertidige render eller 

volde. Græs og korn på markerne forøger nedsiv-

ningen af vandet væsentligt.  

 

Den midlertidige grundvandssænkning og bortled-

ning af oppumpet vand vurderes derfor ikke at få 

negative effekter for områdets vandløb eller dyre-

liv, hverken på kort eller lang sigt. 

 

Den største trussel vurderes at være oppumpning og 

afledning af grundvand, som kan indeholde jern, og 

som dermed er okkerpotentielt, under etablering af 

fundamenterne. Afledning af oppumpet vand kan 

mest hensigtsmæssigt ske direkte på græsmark eller 

fugtig eng til nedsivning. Herved vil en potentiel 

okkerforurening af vandløbene kunne undgås. Al-

ternativt kan der eventuelt etableres et eller flere 

midlertidige nedsivnings- og forsinkelsesbassiner 

så længe, som grundvandssænkning er påkrævet. 

 

Grundvand 

Lokalplanområdet ligger uden for områder med 

drikkevandsinteresser (OD) og særlige drikke-

vandsinteresser (OSD), nitratfølsomme indvin-

dingsoplande (NFI) og indsatsområder med hensyn 

til nitrat (ION). 

 

Renovation 

Ved anlægsarbejdet skal affald håndteres efter reg-

lerne i Ringkøbing-Skjern Kommunes affaldsregu-

lativ. 

 

Støj fra vindmøllerne 

Vindmøller, som opstilles i Danmark, er omfattet af 

Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 

1736 af 21. december 2015 om støj fra vindmøller, 

vindmøllestøjbekendtgørelsen. I Miljøvurdering af 

lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøl-

ler ved Velling er der nærmere redegjort for generel 

støj fra vindmøller. I Miljøvurdering af lokalplan 

nr. 438 for et område til to forsøgsmøller ved Vel-

ling er der redegjort for støj fra de to forsøgsmøller.  

 

Inden vindmøllerne bliver opført, skal bygherren 

anmelde vindmøllerne til Ringkøbing-Skjern 

Kommune. Ved anmeldelsen skal bygherren påvise, 

at støjgrænserne kan overholdes såvel for ’alminde-

lig’ støj som lavfrekvent støj. For at sikre, at græn-

seværdierne ikke bliver overskredet, vil kommunen 

forlange en efterfølgende akkrediteret støjmåling, 

når møllerne er opstillet.  

 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for et område 

til to forsøgsmøller ved Velling viser, at den samle-

de støj for lokalplanens vindmøller og eksisterende 

vindmøller i området overholder grænseværdierne i 

vindmøllestøjbekendtgørelsen. 
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Ifølge bekendtgørelsen må støjbelastningen fra 

vindmøller i det mest støjbelastede punkt ved uden-

dørs opholdsareal ved enkeltboliger i det åbne land 

ikke overstige 44 dB (A) ved en vindstyrke på 8 

m/s og 42 dB (A) ved en vindstyrke på 6 m/s. Det 

mest støjbelastede punkt kan ligge op til 15 m fra 

boligen. I støjfølsom arealanvendelse må støjbe-

lastningen fra vindmøller i det mest støjbelastede 

punkt maksimalt være på 39 dB(A) ved vindha-

stigheden 8 m/s og 37 dB(A) ved 6 m/s. I udarbej-

delse af støjberegninger er der beregnet støj for alle 

naboer der blev beskrevet i projektet med fire 

vindmøller. Der er derfor lavet beregninger for de 

nabobeboelser og støjfølsomme arealanvendelser, 

der ligger inden for en radius af to kilometer fra de 

fire tidligere pladser til forsøgsmøller. 

 

Den lavfrekvente støj fra vindmøller må indendørs i 

beboelse ikke overstige 20 dB(A) ved vindha-

stighederne 8 m/s og 6 m/s. Kravene til den lavfre-

kvente støj er opfyldt ved alle boligerne. 

  

Vindmøllerne udsender infralyd, lyd under 20 Hz, 

men niveauerne er lave. Selv tæt på vindmøllerne er 

lydtrykniveauet langt under den normale høretær-

skel, og infralyd fra vindmøller betragtes således 

ikke som et problem. 

 

Støjfølsom arealanvendelse er områder, der anven-

des til eller i lokalplan eller byplanvedtægt er ud-

lagt til bolig-, institutions-, sommerhus- camping- 

eller kolonihaveformål, eller områder, som er ud-

lagt i lokalplan eller byplanvedtægt til støjfølsom 

rekreativ aktivitet. 

 

Der er i forbindelse med planlægningsarbejdet lo-

kaliseret støjfølsomme arealanvendelser i Lem, 

Velling og sommerhusområdet Stauning Vester-

strand ved Halby.  

 

Til sammenligning vil den naturlige baggrundsstøj, 

der er forårsaget af vindstøj i bevoksning og byg-

ninger, normalt ligge på 45 - 50 dB(A) ved vind-

styrker på 8 m/s, der svarer til jævn til frisk vind. 

 

Støjkonsekvenszoner. 

I forbindelse med vedtagelsen af kommuneplantil-

lægget vil der blive udlagt en støjkonsekvenszone 

omkring vindmøllerne.  

Ifølge bekendtgørelsen om støj fra vindmøller, er 

det i §7 fastsat, at beboelse med videre, der opføres 

eller indrettes i eksisterende bygninger inden for et 

støjkonsekvensområde omkring forsøgsmøller efter 

tidspunktet for offentliggørelse af forslag til lokal-

plan, der udlægger området til opstilling af for-

søgsmøller, er uden betydning for vurderingen af 

støj fra forsøgsmøller. 

 

 
Figur 14: Støjkonsekvenszoner 

 

Støj fra andre kilder 

Vindmøllerne ved Velling Mærsk opstilles i et om-

råde, hvor der er flere eksisterende og planlagte 

støjkilder. Det drejer sig blandt andet om støj fra 

veje, landbrug, knuseplads, motocrossbane ved 

Gestenge vindmøllepark og Stauning Lufthavn. I 

Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling er det vurderet, at 

den sammensatte støj ikke udgør et væsentligt pro-

blem. 

 

Det eksisterende lovgrundlag giver ikke mulighed 

for indgreb over for støj med den begrundelse, at 

den samlede støj fra forskellige typer støjkilder 

overskrider de vejledende grænseværdier. Det er 

ikke lovpligtigt at lægge støj fra forskellige typer 

støjkilde sammen, da sådanne beregninger anses for 

at være yderst komplekse. Desuden er måling af 

baggrundsstøjen meget følsom for tidspunktet af 

døgnet, vejrlig og årstid, og dermed svær at foreta-

ge ensartet og objektivt. Der er desuden forskellige 

målemetoder og grænseværdier for forskellige typer 

støj. Der er derfor ikke fastsat nogen fælles dB(A)-

værdi, der angiver, hvornår støjkilderne samlet gi-

ver en generende støj i omgivelserne.  
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Skyggevirkninger og reflekser 

Vindmøller kaster skygger. Skyggerne fra de rote-

rende vinger er generende. Miljøministeriet anbefa-

ler i ”Vejledning om planlægning for og landzone-

tilladelse til opstilling af vindmøller”, at ingen na-

boer udsættes for skyggekast i mere end ti timer år-

ligt. Kommuneplan for Ringkøbing-Skjern Kom-

mune fastsætter, at ingen nabo må få over ti timer 

skyggekast om året, beregnet som reel tid. I Miljø-

vurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire 

forsøgsmøller ved Velling er der nærmere redegjort 

for generelt skyggekast fra vindmøller. I Miljøvur-

dering af lokalplan nr. 438 for et område til to for-

søgsmøller ved Velling er der redegjort for skygge-

kast fra de to forsøgsmøller. Heraf fremgår, at op til 

seks boliger teoretisk får mere end ti timer reel 

udendørs skyggekast om året. Beregningen har ikke 

taget hensyn til træer og bygninger og opholdsarea-

lernes korrekte placering, som kan reducere skyg-

gekastet.  

 

Miljøstyrelsen vil i VVM-tilladelsen stille som vil-

kår, at der installeres et softwareprogram i de 

vindmøller, som giver boligerne mere end ti timer 

reel udendørs skyggekast om året. Programmet 

stopper møllerne i de mest kritiske perioder. Stop af 

vindmøllerne i perioder med generende skyggekast 

ved naboer vil give et betydningsløst produktions-

tab. 

 

Moderne vindmøller er overfladebehandlet, så der 

ikke skulle opstå væsentlige reflekser fra vingerne.  

 

Afstand til nabobeboelser 

Ifølge bekendtgørelse om planlægning og for tilla-

delse til opstilling af vindmøller skal vindmøller 

opstilles med en afstand til nærmeste nabobeboelser 

på mindst fire gange vindmøllens totalhøjde. For de 

ansøgte vindmøller betyder det en mindsteafstand 

på 800 meter. Kravet er overholdt. Alle nabobebo-

elser har større afstand til vindmøllerne. I Miljøvur-

dering af lokalplan nr. 383 for et område til fire 

forsøgsmøller ved Velling og tilhørerende bilag 2 er 

der nærmere redegjort for forhold ved nærmeste 

naboejendomme og boligområder. I Miljøvurdering 

af lokalplan nr. 438 for et område til to forsøgsmøl-

ler ved Velling er der redegjort for afstand til nær-

meste naboejendomme. 

 

Realisering af projektet forudsætter nedlæggelse af 

beboelsen på tre adresser: Tændpibe 4, 6 og 10. 

Beboelserne nedlægges, da kravene til afstand samt 

kravene i støjbekendtgørelsen for vindmøller ikke 

kan overholdes ved de pågældende boliger.  

 

Tekniske forhold 

Radiokæder 

Der skal om muligt holdes en afstand på 200 meter 

fra vingespids til overordnede radiokæder i henhold 

til Vindmøllesekretariatets liste over placeringshen-

syn ved opstilling af vindmøller. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har i en høring fore-

spurgt radiokædeoperatører i området om de plan-

lagte vindmøller konflikter med deres radiokæder. 

Ingen af de kontaktede operatører har haft indven-

dinger mod projektet. 

 

Nettilslutning 

Lokalplanen indeholder ikke bestemmelser for til-

slutning til kollektiv varmeforsyning, vandforsy-

ning eller til offentligt spildevandsanlæg, da vind-

møllerne ikke skal tilsluttes nogen af disse anlæg. 

 

Miljøstyrelsen har på baggrund af den tidligere hø-

ring af projektet, med fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk, vurderet, at behandling af kabelføring 

mellem projektområdet til en større station for net-

tilslutning, ikke er behandlet tilstrækkeligt i VVM-

redegørelsen for projektet. Derudover er det muligt, 

at det reducerede anlæg kan nettilsluttes til en an-

den station end beskrevet i VVM-redegørelsen. På 

den baggrund blev der udarbejdet Tillæg til Miljø-

vurdering indeholdende VVM-redegørelse og mil-

jørapport for fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk.  

 

Der er to mulige placeringer for koblingsstationer. 

Den ene (K1) placeres i forbindelse med mølle 1, 

mens den anden placering (K2) ligger syd for 

Mærskvejen, se kortbilag 3. Koblingsstationen (K1 

eller K2) vil indeholde et koblingsanlæg, hvor 

strømmen kobles sammen på et fælles 60 kV eller 

et 10 kV jordkabelsystem. Koblingsanlæg og 

SCADA-anlæg vil befinde sig i en teknikbygning. 

Der gives også mulighed for en transformerstation.  

Da man endnu ikke ved hvilke mølletyper, der vil 

blive valgt til projektet, kan der ikke siges noget 

præcist om endelig produktion af strøm fra vind-

møllerne. Hvordan vindmøllestrømmen føres til en 

station for nettilslutning afhænger af mængden af 

strøm de valgte vindmøller producerer og hvilket 

spændingsniveau, der er i udgangsstrømmen. I det 
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følgende beskrives derfor flere mulige scenarier for 

placering af koblingsstationer og valg af nettilslut-

ningsstation. 

Ved alle scenarier, bliver strømmen samlet/koblet, i 

ét kabelsystem. Derefter føres strømmen til 60/10 

kV Station Lem, hvis den har plads til strømmen. I 

modsat fald føres strømmen direkte til Station Lem 

Kær, der er en 150 kV station, se figur 15. 

 

Mulige scenarier: 

1. 

SCADA-anlæg og et lille koblingsanlæg placeres i 

en mindre bygning ved den ene vindmølle (K1 på 

figur 15). Herefter føres vindmøllestrømmen direk-

te i 10 kV jordkabel til nærmeste station, Station 

Lem. 

2. 

Der placeres en transformator i en mindre bygning 

udenfor den enkelte vindmølle. Vindmøllestrøm-

men transformeres til 60 kV og føres til mindre 

koblingsanlæg ved K1. SCADA-anlæg placeres en-

ten i samme bygning eller i lille selvstændig byg-

ning. Herefter føres strømmen til Station Lem eller 

Station Lem Kær. 

3. 

Vindmøllestrømmen transformeres til 60 kV på en 

mindre lokal station, som også rummer en bygning 

til koblingsanlæg og SCADA-anlæg (K1 eller K2 

på figur 15). Herefter føres strømmen i jordkabel til 

Station Lem eller Station Lem Kær. 

4. 

Strømmen transformeres til 60 kV i vindmøllerne, 

og der bliver etableret en koblingsstation (K1 eller 

K2 på figur 15), hvor strømmen fra de to vindmøl-

ler kobles sammen på et fælles 60 kV jordkabel. 

Herfra føres strømmen til Station Lem eller Station 

Lem Kær. Bygningen rummer også SCADA-anlæg. 

 

Ved scenarie 3 og 4 er der tale om et større kob-

lingsanlæg og en decideret station med en større 

bygning. 
 

 
Figur 15: Mulige koblingsstationer og nettilslutning. 

 

Tilladelser, anmeldelser eller 

dispensationer efter anden lovgivning 

For at lokalplanen kan virkeliggøres, kræves der en 

række anmeldelser, tilladelser og dispensationer i 

henhold til anden lovgivning end planloven.  

 

Bekendtgørelse om støj fra vindmøller 

Inden etablering af forsøgsmøllerne skal der indgi-

ves anmeldelse herom til kommunen med doku-

mentation for, at vindmøllerne kan overholde støj-

grænserne i vindmøllestøjbekendtgørelsen. Vind-

møllerne kan først anmeldes, når der foreligger en 

endelig vedtaget lokalplan. 

 

VVM-bekendtgørelsen 

Som tidligere nævnt er Miljøstyrelsen VVM-

myndighed. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at 

VVM-redegørelsen for fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk stadig er dækkende på trods af at pro-
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jektet er blevet mindre. Miljøstyrelsen vurderer, at 

de visuelle, støjmæssige og evt. øvrige påvirkninger 

er anderledes, men på alle parametre mindre og kan 

ikke berøre nye parter eller myndigheder. I dette til-

fælde kan der på baggrund af VVM-redegørelsen 

og den offentlige høring udstedes en VVM tilladel-

se til 2 specifikke møller (de to nordlige). Miljøsty-

relsen har mulighed for at fastsætte vilkår for pro-

jektet. 

 

Bygningsreglement 2018 

Opførelsen af de nye vindmøller skal anmeldes til 

kommunen i henhold til Bygningsreglement 2018, 

så kommunen kan udstede byggetilladelse. 

 

Museumsloven, arkæologi  

og skjulte fortidsminder 

Fortidsminder, som for eksempel bopladser og gra-

ve fra oldtiden, er beskyttet af Museumsloven. 

For at sikre, at eventuelle fortidsminder ikke berø-

res af anlægsarbejdet, er ARKVEST blevet hørt 

under høring af berørte myndigheder. Museet har 

vurderet, at der skal foretages en forundersøgelse, 

før anlægsarbejdet går i gang, for så vidt muligt at 

forhindre, at arbejdet må indstilles, medens en ar-

kæologisk undersøgelse foretages.  

 

Findes der under forundersøgelse ikke fortidsmin-

der på området, kan bygherren gå i gang med an-

lægsarbejdet. Finder forundersøgelsen fortidsmin-

der, som bør undersøges, skal der foretages en ar-

kæologisk undersøgelse, som skal være afsluttet, 

inden anlægsarbejdet igangsættes. Se i øvrigt folde-

ren ”Vi graver før du går i gang” om Museumslo-

ven og anlægsarbejde. Folderen kan også ses på 

ARKVEST hjemmeside: www.arkvest.dk. 

 

Findes der under anlægsarbejdet spor af fortids-

minder, skal arbejdet standses i det omfang, det be-

rører fortidsmindet. Fortidsmindet skal straks an-

meldes til kulturministeriet eller det nærmeste stats-

lige eller statsanerkendte kulturhistoriske museum. 

 

Udgiften til den arkæologiske undersøgelse afhol-

des af den, for hvis regning jordarbejdet udføres. 

Ved gennemførelse af en større forundersøgelse af-

holdes udgiften af den, for hvis regning et jordar-

bejde skal udføres. Arbejdet kan først iværksættes 

efter samtykke fra den pågældende. Kulturministe-

ren kan i særlige tilfælde yde tilskud til en sådan 

forundersøgelse. 

 

Naturbeskyttelsesloven 

Beskyttet natur 

Ingen af de planlagte møller, arbejdsarealer eller 

tilkørselsveje kommer til at få berøring med de re-

gistrerede naturtyper, og projektet kræver derfor in-

gen dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3. 

 

Vandforsyningsloven 

Grundvandssænkning og bortledningen af grund-

vand kræver tilladelse, jf. § 26, stk. 2 i Vandforsy-

ningsloven. Grundvandsænkning er dog mulig uden 

tilladelse, hvis der pumpes en begrænset vand-

mængde, under 100.000 m3. Ved Velling Mærsk er 

der tale om så store mængder, at der skal søges om 

tilladelse til grundvandssænkning.  

 

Landbrugsloven 

Arealerne, hvor vindmøllerne opstilles, er omfattet 

af landbrugspligt. Opstillingen af vindmøller vil ik-

ke være til hinder for fortsat landbrugsmæssig drift 

inden for lokalplanområdet. 

 

Jævnfør vejledningen om reglerne i Lov om land-

brugsejendomme kræves Jordbrugskommissionens 

tilladelse til brugs- eller lejeaftaler om opstilling af 

vindmøller på en landbrugsejendom, hvis møllernes 

grundareal er på over 25 m2, eller aftalen gælder for 

et længere tidsrum end 30 år. Ophævelse af land-

brugspligten ved eventuel udstykning af arealer til 

fundamenter, arbejdsarealer og tilkørselsveje kræ-

ver også kommissionens tilladelse.  

 

Lov om luftfart 

Vindmøller med totalhøjde over 150 meter skal 

anmeldes til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, før 

opførelsen påbegyndes, jævnfør Lov om luftfart, § 

67a, og vindmøllerne er underlagt internationale 

regler for flytrafik.  

Før Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen kan give til-

ladelse til at opstille forsøgsmøllerne, der bryder 

den godkendte plan, skal de af Trafik-, Bygge- og 

Boligstyrelsen stillede vilkår være gennemført og 

godkendt.   

 

Gennemførelsen af de stillede vilkår og dermed 

etablering af anlæg i lufthavnen vil medføre krav 

om dispensation fra skovbyggelinje og til ændring 

af tilstanden i beskyttet natur. De af projektet affød-

te tilladelser skal være indhentet inden anlægget i 

lufthavnen etableres.  

http://www.arkvest.dk/
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Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen kræver møllerne 

afmærket med synkrone hvide advarselslys med en 

blinkfrekvens på 40-60 blink pr. minut. Intensiteten 

skal være 200.000 candela nominelt, med en nedre 

afskæring på 10˚ under vandret. Intensiteten redu-

ceres i skumringen til 20.000 candela og til 2.000 

candela om natten. Normalt er lamperne konstrue-

ret, så blink ved lave intensiteter er sammensat af 

flere korte blink, således at det opfattes som et læn-

gere blink.  

Servitutter 

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over 

tinglyste servitutter, der har betydning for bygge- 

og anlægsarbejder. Man skal være opmærksom på, 

at ikke alle rør, kabler eller ledninger er tinglyst. 

Derfor bør relevante forsyningsselskaber høres, in-

den jordarbejder påbegyndes. Det kan for eksempel 

dreje sig om elkabler, telefon-, tele- og Tv-kabler, 

vandledninger, fjernvarmeledninger, gasledninger, 

drænledninger og spildevandsledninger. Kommu-

nen kan være behjælpelig med at oplyse, hvilke for-

syningsselskaber, der dækker det pågældende om-

råde.  

 

Inden der foretages grave og anlægsarbejder i veja-

realer, skal der foretages forespørgsel i LER, Led-

ningsregistret. Formålet med graveforespørgslen er 

at få afklaret hvilke ledninger, der ligger i det på-

gældende areal og dermed undgå, at der sker skade 

på ledningerne ved gravearbejder. 

 

Ledningsanlæg kan også søges på ledningsejer-

registeret, www.ler.dk 

 

Ringkøbing-Skjern Kommune gør opmærksom på, 

at den ikke påtager sig ansvaret for eventuelle fejl 

og mangler i en servitutoversigt. 
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Figur 14: Lokalplanområdets afgrænsning. 
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Indledning 
 

  

I henhold til Bekendtgørelse af Lov om planlægning, 

Erhvervsministeriets lovbekendtgørelse nr. 287 af 

16. april 2018 med senere ændringer, fastsættes føl-

gende bestemmelser for det i § 2 nævnte område. 

Det fremgår af Planlovens § 15, hvad der kan træffes 

bestemmelse om i en lokalplan. Lokalplanens be-

stemmelser suppleres af bestemmelse i anden lovgiv-

ning navnlig byggeloven - herunder bygningsregle-

mentet. 

  

Lokalplanens bestemmelser er bindende og registre-

res i PlansystemDK. Lokalplanens bindende be-

stemmelser står i venstre margen. 

I højre spalte - med kursiv - er der korte supplerende 

kommentarer til de enkelte bestemmelser. Tekst 

skrevet i kursiv er altså ikke lokalplanbestemmelser 

og er således ikke bindende. 
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1. Formål 
 

  

1.1 Lokalplanens formål er: 

 

At sikre arealer til test og udvikling af store 

vindmøller på en måde, der udnytter de egnede 

områder til forsøgsmøller bedst muligt. Lokalpla-

nen skal endvidere give mulighed for, at vindmøl-

lerne kan udskiftes helt eller delvist, hvis og når 

der opstår behov for at teste andre mølletyper. 

Møllernes totalhøjde kan blive mellem 150 meter 

og 200 meter, og højden kan variere fra mølle til 

mølle, ligesom forholdet mellem navhøjde og ro-

tordiametre, harmoniforholdet, kan variere. Der-

udover kan der blive tale om test af andre synlige 

forhold som for eksempel maling på vingetipper 

eller et rødt sikkerhedsrækværk på toppen af møl-

lehatten til test af nedfiring fra helikopter. 

 

At sikre arealer til el-tekniske anlæg og lignende, 

herunder koblingsstation og eventuelt transforma-

torstation og eventuelle mindre teknikbygninger 

samt tilkørselsveje og arbejdsarealer.  

 

At minimere anlæggets genevirkning ved nabo-

beboelse og omgivelser. 
 

At tilgodese jordbrugets interesser ved, at vind-

møller og tilkørselsveje bliver placeret, hvor de 

generer landbrugsdriften mindst muligt.  
 

At placere vindmøllerne i området på en måde, så 

der ikke sker skade på nærliggende vandløb, diger 

og beskyttede naturområder 

 

At sikre, at vindmøllerne etableres, så de ikke 

hindrer eller tager skade af eventuelle fremtidige 

vandstandsstigninger i området.  

 

 

 

  

2. Område og zonestatus 
 

  

2.1. Matrikeloversigt 

Lokalplanens område er vist på bilag 1 og omfatter 

hele eller dele af følgende matrikelnumre: 

 

Lokalplanområdet udgør ca. 60 ha, der ligger i landzo-

ne. 

  

Nørby By, Velling: 28b, 2c og 2m. 

Velling Mærsk, Velling: 16, 24, 25a, 26, 27, 28, 
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29a, 34c, 50, 51, 52, 56a, 56b, 73a, 74, 76a, 76b, 

79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 93, 94, 95, 

96, 97, 98, 99, 110, 112, 113, 118, 121, 125, 126, 

127, 128, 129, 133, 107a, 107c, 111a, 111c, 115a, 

116d, 117a, 130c, 130m, 132a, 132b. 

Venner By, Velling: 1ax, 1bl, 1bv, 1ch, 1cz, 1dk, 

1dn, 1dq, 1dt, 2x, 4l. 

 

2.2. Zoneforhold 

Lokalplanområdet er i og forbliver i landzone. 

 

2.3. Bonusvirkning  

 

Lokalplanen erstatter, jævnfør Planlovens § 15, 

stk. 4, de tilladelser til bebyggelse, anlæg og ud-

stykning i landzonen, jævnfør § 35, stk. 1. (land-

zonetilladelse), der er nødvendige for lokalpla-

nens virkeliggørelse på betingelse af, at følgende 

vilkår er opfyldt:  

 

Ophører brugen af vindmøllerne, skal vindmøl-

lerne inklusive fundamenter, tekniske anlæg og 

installationer samt arbejdsarealer og veje, der ale-

ne anvendes til vindmøllerne, fjernes af mølleejer 

inden ét år efter, at driften er ophørt. Arealer, der 

før vindmøllerejsningen var landbrugsarealer, 

skal af møllejer reetableres til landbrugsmæssig 

drift.  

 

Hvis fjernelse og reetablering ikke er sket inden 

ét år, kan kommunen lade arbejdet udføre for 

grundejerens regning.  

 

Hvis vindmøller skal udstykkes på selvstændig 

parcel, skal der på ejendommen tinglyses en de-

klaration med Ringkøbing-Skjern Kommune som 

påtaleberettiget om, at ejendommen skal sammen-

lægges med den omgivende landsbrugsjord senest 

et år efter, at vindmøllen er nedtaget eller ophørt 

med at producere strøm til elnettet. Ligeledes be-

tinges det, at det tinglyses, at møllevingerne må 

overstryge naboejendomme. 

 

Udgiften ved tinglysningen afholdes af mølleejer. 

 

  

Med denne bestemmelse skal der ikke søges om landzo-

netilladelse for at udføre byggeri og anlæg, som er be-

skrevet i lokalplanen. 

 

 

 

 

Vindmøllerne inklusiv fundamenter og øvrige tekniske 

anlæg og installationer vil efter endt drift blive betragtet 

som affald. Affald skal bortskaffes i henhold til den til 

enhver tid gældende miljølovgivning. 

 

Hvis grundejeren ønsker, at fundamenter eller dele her-

af skal forblive i jorden, efter møllen tages ud af drift, 

skal grundejeren søge om og opnå tilladelse hertil efter 

den til enhver tid gældende miljølovgivning. Det er mil-

jømyndigheden på nedtagningstidspunktet, der tager 

stilling til, om den vil tillade, at dele af fundamentet bli-

ver liggende. 

 

Et eventuelt krav om fjernelse af fundamenter vil blive 

pålagt grundejeren. Ringkøbing-Skjern Kommune anbe-

faler, at grundejeren indgår en privatretlig aftale med 

mølleejeren om fjernelse af vindmøllen inklusive funda-

menter og tekniske installationer efter endt drift, f.eks. i 

form af en bankgaranti. 

 

Vilkåret vedrørende udstykning sikrer, at der i landzone 

ikke opstår enkelte små parceller uden tilhørsforhold til 

anden ejendom. 

  

3. Arealanvendelse 
 

  

3.1 Overordnet 

Lokalplanen fastlægger områdets anvendelse til 
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udvikling og test af vindmølleanlæg. 

 

3.2 Detaljeret  

Inden for lokalplanområdet kan der opføres op til 

to forsøgsmøller med en totalhøjde på mellem 

150 meter og 200 meter samt dertilhørende ar-

bejdsarealer, veje og elforsyningsanlæg inklusiv 

koblings- eller transformatorstation.  

En forsøgsmølle er ifølge Bekendtgørelsen om støj fra 

vindmøller, BEK nr. 1736, defineret som: Serie O-

møller eller vindmøller, der er prototypecertificeret el-

ler ombygget til brug for forsøg i henhold til bekendtgø-

relse om teknisk godkendelsesordning for konstruktion, 

fremstilling, opstilling, vedligeholdelse og service af 

vindmøller. 

 

  

3.3 Ikke anvendt areal  

Arealer, der ikke anvendes til det nævnte i § 3.2, 

må kun anvendes til landbrug og skovbrug eller 

henligge som natur.   

 

 

Bestemmelsen skal sikre, at der ikke inddrages mere 

landbrugsjord end nødvendigt som følge af vindmølle-

projektet. Bestemmelsen har ikke til hensigt at ind-

skrænke de anvendelsesmuligheder, der i øvrigt er mu-

ligt i det åbne land. 

 

4. Udstykning 
 

  

4.1 Parceludstykning af vindmøller  

Hver vindmølle kan udstykkes i en selvstændig 

parcel. Hver parcel skal have et grundareal sva-

rende til minimum møllens fundament og maksi-

mum vindmøllens roterareal.  

Bestemmelsen giver mulighed for, at arealet ved den en-

kelte vindmølle kan udstykkes til en selvstændig parcel. 

 

 

 

 

5. Bebyggelsens placering og omfang 
 

  

5.1 Antal og placering  

Vindmøller 

Inden for lokalplanområdet må der maksimalt 

placeres to forsøgsmøller. Vindmøllerne må ikke 

have vingeoverslag uden for lokalplanområdet. 

 

Elforsyningsanlæg og lignende 

Der kan inden for området K1 eller K2, anlægges 

en koblingsstation, som inklusiv omgivende hegn 

og beplantning optager et areal på op til 3.000 m2, 

som vist på bilag 3. På arealet til koblingsstatio-

nen kan der placeres et koblingsanlæg, en trans-

formatorstation, en teknikbygning på maksimalt 

140 m2 samt et anlæg til test af lagring af el eller 

lignende anlæg. Ved begge vindmøller må der 

endvidere være en bygning på op til 4 meters høj-

de og 30 m2.  

  

Kommunen ønsker, at vindressourcerne udnyttes opti-

malt i området, ved at alle vindmøllerne opstilles.  

Uanset denne bestemmelse må vindmøllerne ikke place-

res nærmere nabobeboelse end 4 gange møllens total-

højde eller de til enhver tid gældende regler herfor. P.t. 

Bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til op-

stilling af vindmøller, BEK nr. 1590 af 10/12/2014. 

5.2 Byggefelter  

   

Vindmøllerne skal placeres inden for de viste 

byggefelter på bilag 3. Byggefeltet under den en-
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kelte mølle udgør en cirkel med en diameter på 

100 meter. 

 

5.3 Dimensioner – totalhøjde 

Vindmøllerne  

Vindmøllernes totale højde over terræn til vinge-

spids i højeste position inklusive fundament over 

jorden:  

Må maksimalt være 200 meter.  

Skal mindst være 150 meter. 

 

Koblingsstation 

Master med videre samt bygning på koblingssta-

tionen må maksimalt have en højde på 6 meter 

over terræn.  

 

Sokkel på bygningen og strømførende dele skal 

være sikrede mod oversvømmelse. Sokkel på 

bygning skal være 1 meter høj og strømførende 

dele skal være isolerede fra terræn til en meter 

over terræn. 

 

 

 

Ved terræn forstås terrænkote efter eventuel nødvendig 

regulering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der foretages ikke terrænregulering. Soklen på bygnin-

gen forhøjes, så vand ikke trænger ind, og strømførende 

dele på koblingsanlægget sikres ved isolering på den 

første meter over terræn. 

5.4 Byggebestemmelser  

Uanset bestemmelser i medfør af byggeloven om 

bebyggelseshøjde i forhold til afstand til vej, na-

boskel, sti og anden bebyggelse, må vindmøller-

ne, målemasten og koblingsstationen opføres med 

den totalhøjde, der er anført i § 5.4.  

 

 

 

 

 

 

En bygning kan være en koblingsstation eller en byg-

ning til andet teknisk udstyr, som er nødvendig for møl-

lernes drift. En bygning kan også opstilles midlertidigt i 

forbindelse med opstilling af møllerne. 

 

 

  

5.5 Elforsyningsanlæg 

Elforsyningsanlæg og lignende, herunder kob-

lingsanlæg, må rumme de nødvendige master og 

koblingsskinner for vindmølleparkens tilslutning 

til højspændingsnettet. 

På koblingsstationen kan der også placeres anlæg 

til forsøg med el, for eksempel oplagring.  

 

 

  

5.6 Fundamenter 

Møllernes fundamenter kan anlægges med op til 

fire meter inklusiv tildækning med grus og jord 

over terræn, De skal tildækkes med jord, så de 

kommer til at fremstå grønne mod omgivelserne. 

Fundamenterne vil blive anlagt med 1 meter under ter-

ræn. Over terræn vil der være 3 meter af selve funda-

mentet for de første vindmøller, men det kan ikke ude-

lukkes, at fremtidige fundamenter kan blive lidt højere. 

Oven på selve fundamentet lægges grus, så der kan køre 

mindre biler, og oven på gruset bliver der lagt jord, så 

fundamenterne med tiden fremstår grønne mod omgivel-

serne. 
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6. Bebyggelsens udseende 
 

6.1. Vindmøllerne 

Der må opføres vindmøller med forskelligt ud-

seende, totalhøjder og proportioner, da det er et 

område til test og forsøg. Møllernes rotor skal 

dog have omdrejningsretning med uret - set med 

ryggen mod vinden, og de skal have tre vinger. 

 

6.2. Vindmølletårnene  

Vindmølletårnene må kun opføres som ensartede 

koniske, lukkede rørtårne uden markerede ind-

snævringer. 

 

6.3. Vindmøllernes farve 

Vindmøllernes tårn, kabine og vinger skal frem-

træde i samme lysegrå farve. Af hensyn til flysik-

kerheden skal farven være lysegrå, ikke mørkere 

end RAL 7035.  

 

Dog kan der for forsøg opsættes mindre dele med 

andre farver, som for eksempel rødt rækværk på 

nacellen eller røde vingespidser. 

 

6.4. Overfladebehandling 

Overfladebehandlingen på vingerne må maksi-

malt have et glanstal på 30 for at undgå reflekser.  

 

6.5. Reklamer  

Der må ikke opsættes reklamer eller skilte inden 

for lokalplanområdet. Dog tillades et mindre fir-

malogo på hver side af den enkelte mølles nacel-

le.  

6.6. Sikkerhedsafmærkning 

Forsøgsmøllerne placeret i indflyvningszonen for 

Stauning lufthavn og skal afmærkes i overens-

stemmelse med Trafik-, Bygge- og Boligstyrel-

sens bestemmelser.  

 

Igennem anlæggets levetid kan der ske udskiftning af 

hele vindmøller eller dele af vindmøllerne, da de opfø-

res til test og forsøg for at optimere havmøller, inden de 

opstilles på havet. 

 

 

 

 

 

 

 

Farven RAL 7035 er en lys grå farve, som dels er god-

kendt som den mørkeste, som Trafikstyrelsen vil god-

kende af hensyn til synlighed for lufttrafik, dels den ly-

seste, som Ringkøbing-Skjern Kommune vil godkende 

for at vindmøllerne ikke skal blive alt for lyse i forhold 

til omgivelserne. 

 

 

 

 

 

 

 

Bestemmelsen skal sikre, at der ikke opsættes vindmøl-

ler med påfaldende store logoer, da det vil øge synlig-

heden af vindmøllerne. 

 

Da vindmøllerne er over 150 meter høje, skal de afmær-

kes efter de internationale regler for afmærkning af 

hensyn til flysikkerheden.  

 

6.7. Øvrige bygninger m.v. 

Øvrige bygninger, elforsyningsanlæg og lignende, 

herunder koblingsstation jf. 5.4 skal udføres i 

neutrale farver og afskærmes af beplantning i 

mindst samme højde som byggeriet. Eksisterende 

bevoksning skal så vidt muligt bevares. 

 

6.8. Vedligehold  

Møller og bygninger skal til stadighed vedlige-

holdes, så de har et ordentligt udseende. 
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7. Ubebyggede arealer 
 

  

7.1. Generelt 

Ubebyggede arealer, som ikke anvendes til ad-

gangsveje, arbejdsarealer og vendepladser, skal så 

vidt muligt fortsat anvendes til land- eller skov-

brugsformål. 

 

  

7.2. Ubebyggede arealers udseende 

Ubebyggede arealer og arbejdsarealer, som ikke 

kan anvendes som i § 7.1 skal gives et ordentligt 

udseende ved tilsåning, belægning eller beplant-

ning eller henligge som naturareal. 

Det kan for eksempel være arealer, som er svært til-

gængelige med landbrugsredskaber. 

 

7.3. Faste hegn 

Der må ikke etableres faste hegn omkring vind-

møllerne. 

 

 

7.4. Terrænregulering 

Der må højst foretages terrænreguleringer på +/- 

0,5 meter i forhold til eksisterende terræn ved op-

stilling af vindmøllerne. 

 

Terrænreguleringer skal udføres med bløde over-

gange, så de fremtræder som en naturlig del af 

landskabet. 

 

 

 

 

 

Fundamentsdele over terræn anses ikke for en terræn-

regulering og er derfor ikke omfattet af denne bestem-

melse. 

8. Veje, stier og parkering 
 

  

8.1. Adgangsveje 

Der udlægges areal til adgangsveje som vist på 

bilag 3. Der må kun etableres veje, som er nød-

vendige for driften af forsøgsmøllerne eller for 

jordbrugsdriften. 

 

 

Der er mulighed for, at Ringkøbing-Skjern Kommune ef-

ter konkret vurdering kan dispensere fra lokalplanen til 

at brede transporter af vinger, tårne og visse krandele 

midlertidigt kan ske via en adgangsvej fra Tændpibe til 

vindmølle nr. 2. 

8.2. Transport 

Al trafik til og fra forsøgsvindmølleområdet skal 

ske via adgangsvejen som vist på bilag 3. 

 

 

  

8.3. Vejbredde 

Veje må have en kørebanebredde på højst 8 meter 

på lige stykker og højst 11 meter i svingbaner. 

Derudover kan der etableres et tre meter hin-

dringsfrit bælte på begge sider af vejen, hvor det 

er nødvendigt. Vejene skal udføres med en køre-

fast belægning. 

 

 

Som kørefast belægning kan anvendes grus eller mate-

rialer, som genanvendes i medfør af de til enhver tid 

gældende regler herfor pt. bekendtgørelse nr. 1672 af 

15-12-2016 om anvendelse af restprodukter og jord til 

bygge- og anlægsarbejde med senere ændringer. 
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8.4. Arbejdsarealer  

I tilknytning til den enkelte vindmølle må der an-

lægges et arbejdsareal i hele møllens levetid på 

maksimalt 10.000 m2. Arbejdsarealerne skal udfø-

res med en kørefast belægning af grus eller andet 

godkendt vejmateriale, jf. stk. 8.3.  

I anlægsperioden må der anlægges et midlertidigt 

arbejdsareal på yderligere 5.000 m2. Arealet skal 

reetableres til eksisterende anvendelse, når an-

lægsarbejdet er færdiggjort.  

 

8.5 Vandstandsstigninger 

Ved projektering og anlæggelsen af veje og ar-

bejdsarealer skal eventuelle fremtidige vands-

tandsstigninger iagttages. 

 

8.6. Vejbelysning 

Der må ikke etableres permanent belysning af ve-

jene. 

 

 

  

9. Tekniske anlæg 

 

 

9.1. Ledningsanlæg 

Alle ledningsanlæg skal udføres som jordlednin-

ger. Det gælder også for tilslutning til højspæn-

dingsnettet.  

 

Ledningsanlæg skal kunne tåle at stå permanent 

under vand. 

 

  

10. Miljø 
 

Ingen bestemmelser. 

  

  

11. Grundejerforening 
 

Ingen bestemmelser. 

  

12. Betingelser for, at ny bebyggelse må 

tages i brug 

 

 

12.1.  

Før nye vindmøller tages i brug, skal området væ-

re ryddet for byggeaffald og med tilsåning eller 

belægning være givet et ordentligt udseende jf. § 

7. 

 

Med ’ordentlig’ menes i denne sammenhæng ryddeligt 

og velholdt. 
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13. Lokalplan og byplanvedtægt 

 

 

13.1. Eksisterende lokalplan 

En del af lokalplanområdet er omfattet af 

Lokalplan nr. 04.012 fra tidligere Ringkøbing 

Kommune. Med den endelige vedtagelse og 

bekendtgørelse af Lokalplan nr. 438, vil den del 

af Lokalplan nr.04.012, der er sammenfaldende 

med Lokalplan nr. 438, blive ophævet jævnfør bi-

lag 4. 

 

 

  

  

14. Servitutter 
 

Der ophæves ingen servitutter. 

  

 

 

 

  

15. Retsvirkninger 
 

  

Midlertidige retsvirkninger  

Når forslaget til lokalplan er offentliggjort, må de 

ejendomme, der er omfattet af forslaget, ikke ud-

nyttes på en måde, der kan foregribe indholdet af 

den endelige plan. 

Da forslaget til lokalplan kan blive ændret ved Byrådets 

endelige vedtagelse, omfatter bestemmelsen også be-

byggelse og anvendelse af bebyggelse, der er i overens-

stemmelse med forslaget. 

  

Der gælder efter planlovens § 17, stk. 1 et midler-

tidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og æn-

dring af anvendelsen. Den eksisterende lovlige 

anvendelse af ejendomme kan fortsætte som hid-

til. 

 

  

De midlertidige retsvirkninger gælder, indtil lo-

kalplanen er endeligt vedtaget, og vedtagelsen er 

offentliggjort, dog højst et år efter offentliggørel-

sen. 

Efter udløbet af indsigelsesfristen i forbindelse med den 

offentlige høringsperiode kan Byrådet eventuelt give til-

ladelse til, at en ejendom udnyttes i overensstemmelse 

med forslaget. 

  

 

Endelige retsvirkninger 

 

Når lokalplanen er endeligt vedtaget af Byrådet 

og vedtagelsen er offentliggjort, må der ikke ret-

ligt eller faktisk etableres forhold i strid med pla-

nens bestemmelser. 

En lokalplan medfører ikke “handlepligt”. Det betyder, 

at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. 

Men når ejerne eller brugerne af en ejendom ønsker at 

ændre forholdene - opføre ny bebyggelse, bygge om med 

videre - så skal ændringerne være i overensstemmelse 

med lokalplanen. 
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Dispensationsmuligheder 

 

Der kan meddeles dispensation fra lokalplanen, 

hvis dispensationen ikke er i strid med princip-

perne i planen. Mere omfattende afvigelser kan 

kun foretages ved at udarbejde en ny lokalplan. 

Dispensation kan kun meddeles efter forudgående na-

boorientering, med mindre Byrådet skønner, at en sådan 

orientering er af underordnet betydning for de personer 

og foreninger, der skal orienteres. 

  

Overtagelsespligt 

Da der ikke er handlepligt, medfører en lokalplan 

som altovervejende hovedregel ikke erstatnings-

pligt for kommunen. Men hvis en ejendom er ud-

lagt til et offentligt formål i en lokalplan, så kan 

ejeren under visse forudsætninger forlange ejen-

dommen overtaget af kommunen mod erstatning.  

 

  

I henhold til planlovens § 47 kan der foretages 

ekspropriation af privat ejendom eller rettigheder 

over ejendomme, når ekspropriationen er af væ-

sentlig betydning for virkeliggørelsen af en lokal-

plan. 
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Vedtagelsespåtegning  
 

Forslag til lokalplan  
Foreløbig vedtaget af Ringkøbing-Skjern Kommunes Byråd i henhold til § 24 i Lov om planlægning, den 
2018.  

 
 

 
  
 
Hans Østergaard            Jens Peter Hegelund Jensen  
Borgmester     Kommunaldirektør  

 

 

 

Endelig lokalplan  
Endeligt vedtaget af Ringkøbing-Skjern Kommunes Byråd i henhold til § 27 i Lov om planlægning, den 

2018.  
 

 
 
 
 
 

 
Hans Østergaard    Jens Peter Hegelund Jensen  
Borgmester     Kommunaldirektør  

 

 

Offentlig bekendtgørelse af lokalplanen  

Lokalplanen er i henhold til § 30 i Lov om planlægning offentlig bekendtgjort den 2018.  
Lokalplanen er i henhold til § 54b i lov om planlægning registreret i Plandata.dk. 
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Ikke teknisk resumé 

1.1 Indledning 

I 2014 blev der, på baggrund af en ansøgning om opstilling af fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk, udarbejdet 

forslag til kommuneplantillæg med tilhørende VVM-redegørelse og miljøvurdering. Da projektet omhandlede 

møller på over 150 meter, var det Naturstyrelsen, der varetog kommuneplanlægningen af projektet, og som stod 

som udgiver af VVM-redegørelsen og kommuneplantillægget samt miljøvurdering af kommuneplantillægget. 

Ringkøbing-Skjern Kommune stod for udarbejdelse af lokalplan og miljøvurdering af lokalplanen.  

Under den offentlige høring blev det klart, at der på grund af indflyvningszonen til Stauning lufthavn ikke er 

plads til 4 vindmøller på stedet. Byrådet besluttede i slutningen af 2016, at mulighederne og konsekvenserne for 

opsætning af de to nordligste forsøgsmøller skulle undersøges. Resultatet af undersøgelsen blev, at opstilling af 

de to nordligste møller kan accepteres mod indfrielse af krav fra lufthavnen og lufthavnens brugere samt Trafik-, 

Bygge- og Boligstyrelsen om forbedring af visse tekniske installationer i lufthavnen. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har efterfølgende modtaget en revideret projektbeskrivelse for det reducerede pro-

jekt, hvor kun de to nordligste møller fra det tidligere projekt beskrives.  

1.1.1 Igangsat planlægning 

Ringkøbing-Skjern Kommune har derfor igangsat planlægningen for et reduceret projekt bestående af to for-

søgsmøller samt tilhørende anlæg og veje ved Velling Mærsk. Lokalplan nr. 438 for det reducerede projekt skal 

miljøvurderes i henhold til ny miljøvurderingslov, der er vedtaget siden det forrige projekt med fire forsøgsmøl-

ler.  

Da lokalplanen med tilhørende miljøvurdering behandler et reduceret projekt, redegør miljøvurderingen af lo-

kalplanen alene for de miljøpåvirkninger, der er væsentligt ændret i forhold til den tidligere miljøvurdering. Der 

er primært fokus på ændrede miljøpåvirkninger, som kan være opstået som følge af ændring af projektet, ændre-

de forhold i omgivelserne, ændrede planer og lovændringer. Ved læsning af nærværende ikke tekniske resumé 

henvises derfor til Ikke teknisk resumé af Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøl-

ler ved Velling Mærsk. 

På baggrund af den reviderede projektbeskrivelse, høring af berørte myndigheder og den tidligere miljøvurdering 

af lokalplan for de fire forsøgsmøller har Ringkøbing-Skjern Kommune afgrænset indholdet i miljøvurderingen 

af lokalplan nr. 438. Afgrænsningen beskriver emner der vil blive behandlet i miljøvurderingen. For beskrivelse 

af eksisterende forhold og dele af vurderingerne af de forventede miljøpåvirkninger, hvis lokalplanen vedtages 

og projektet gennemføres, henvises som beskrevet tidligere til Miljøvurdering af lokalplan nr. 383 for et område 

til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

1.1.2 Behov for test 

Vestas har fortsat et behov for test i udviklingen af fremtidens vindmøller. Ved reduktion af projektet fra fire til 

to møller forsvinder muligheden for test af parkeffekten fra flere møller. Der er dog stadig en række af test, der 

kan gennemføres ved planlægning for to forsøgsmøller. Dette gælder blandt andet test af komponenter og test af 

nye møller generelt. Nærheden til fabrikken i Lem er helt ideel, da produktion og testpersonel får mulighed for 

tæt samarbejde på nærliggende arealer.  
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2. Projektbeskrivelse 

Vindmølleprojektet indeholder to forsøgsmøller samt en koblingsstation med en teknikbygning, der også rum-

mer et SCADA-anlæg og eventuelt transformerstation ved den sydlige vindmølle eller alternativt syd for 

Mærskvejen, se figur 3.1. 

 
Figur 3.1: Kort med vindmøller, veje, koblingsstationer og lokalplanområdets afgrænsning. 

 

2.1 Vindmøller 

Der planlægges for to vindmøller, der kan få en totalhøjde (afstand fra terræn til vingespids) på op til 200 meter 

og minimum 150 meter. Vindmøllernes størrelse og dimensioner er ikke fastlagt, da det er forsøgsmøller, og der 

derfor kan blive tale om forskellige møller, der skal testes. 

I lokalplanen er der redegjort for mulighederne for vindmøllernes udseende, og det fremgår heraf, at de to vind-

møller kan være forskellige i navhøjde, rotordiameter og totalhøjde.  
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2.1.1 Veje og arbejdsarealer 

Adgang til vindmølleområdet skal ske via Mærskvejen med adgang fra Stauningvej. Fra Mærskvejen vil der bli-

ve adgang til mølle 1, den sydligste, via nyetableret vej vest for beskyttet vandløb med nærhed til møllerne. Fra 

mølle 1 fortsætter vejen mod vest, og slår et blødt sving mod nord og går derefter parallelt med Tændpibe til 

mølle 2, den nordligste. Der kan eventuelt etableres en tilkørselsvej fra Tændpibe til mølle 2, se figur 3.1 

Ved hver vindmølle vil der blive etableret et permanent arbejdsareal på cirka en hektar. 

2.1.2 Transformer og koblingsstationer 

Lokalplanen beskriver to mulige placeringer for koblingsstationer. Den ene (K1) placeres i forbindelse med møl-

le 1, mens den anden placering (K2) ligger syd for Mærskvejen, se kort 3.1.  

Koblingsstationen (K1 eller K2) vil indeholde et koblingsanlæg, hvor strømmen kobles sammen på et fælles 60 

kV eller et 10 kV jordkabelsystem. Koblingsanlæg og SCADA-anlæg vil befinde sig i en teknikbygning. Der gi-

ves også mulighed for en transformerstation.  

2.1.3 Energiproduktion 

Vindmøllernes beregnede produktion er 66.000.000kWh årligt i et normalt vindår på den givne placering, hvis 

de ikke standses af hensyn til ændringer eller forsøg. Denne produktion svarer til elforbruget til apparater og lys i 

18.170 husstande. 

2.2 Alternativer 

2.2.1 Alternativ til fire forsøgsmøller 

I 2014-2015 havde Ringkøbing-Skjern Kommune forslag til lokalplan for fire forsøgsmøller i Velling Mærsk i 

høring. Det viste sig dog, at projektet med de fire møller ikke kunne realiseres på grund af flyvesikkerheden i 

Stauning Lufthavn. 

Det blev derfor besluttet at undersøge muligheden for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk, samtidig med at fly-

vesikkerheden og brugen af lufthavnen ikke blev forringet. Projektet med to forsøgsmøller er et resultat af en re-

duktion af det tidligere projekt med fire forsøgsmøller. Det reducerede projekt er derfor opstået som et alternativ 

til det oprindelige projekt på fire forsøgsmøller. 

2.2.2 0-alternativet 

Hvis projektet ikke gennemføres, og de eksisterende forhold fortsætter, vil det medføre, at der ikke vil være ge-

ner i form af lys, støj, skyggekast og visuel påvirkning. Endvidere vil der ikke blive produceret den forventede 

strøm fra de to vindmøller. 

Hvis planen ikke bliver vedtaget, vil beflyvningen af Stauning Lufthavnen og nuværende støj, belysning og are-

alforbrug være uændret.  

2.3 Påvirkning af omgivelserne 

2.3.1 Naboforhold 

Visuelle forhold 

Der vil være en visuel påvirkning fra de ti forsøgsmøller. På grund af projektets mindre udstrækning og fordi af-

standen til møllerne fra flere naboboliger er blevet større, er det vurderet, at en del naboboliger vil få en mindre 
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visuel påvirkning. Vindmøllerne vil ofte være helt eller delvist skjult af bevoksning eller bygninger omkring bo-

ligen. Sammenfattende er det derfor vurderet, at fra naboejendomme hvor møllerne er synlige vil de generelt væ-

re markante, men fra en del boliger vil de ikke have en væsentlig visuel påvirkning. Fra boliger med udsigt over 

landskabet i retning mod vindmøllerne kan de være dominerende i afstand på op til 1,5 kilometer.  

Støj 

Lokalplanen muliggør, at der etableres to vindmøller og det er gennem beregninger påvist, at planen ved den 

samlede støj fra vindmøllerne og eksisterende vindmøller påfører sine naboboliger eller naboboliger til eksiste-

rende vindmøller et samlet støjbidrag, der ligger under grænseværdierne. Den højeste påvirkning vil ligge 1,1 

dB(A) under grænseværdierne ved almindelig støj og 2,5 dB(A) ved lav- frekvent støj.  

Skyggekast 

I beregningen over reelle udendørs skyggekast værdier har op til fem naboboliger over ti timer udendørs skygge-

kast om året. Hverken i Velling eller Lem vil projektets vindmøller kaste skygge. I sommerhusområdet Stauning 

Vesterstrand ved Halby bliver de nordligste sommerhuse teoretisk ramt af mellem 0 og 5 timer skyggekast om 

året. 

I VVM-tilladelsen vil der blive stillet vilkår om skyggestop installeret i de nye vindmøller, så ingen boliger ud-

sættes for mere end 10 timer reel udendørs skyggekast om året. 

2.3.2 Stauning Lufthavn 

Stauning Lufthavn ligger cirka 3 km syd for lokalplanområdet. Under den offentlige høring af planerne for fire 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev det klart, at der på grund af indflyvningszonen til Stauning lufthavn ikke 

er plads til 4 vindmøller på stedet.  

I sommeren 2015 blev der etableret en styregruppe med det formål at tilvejebringe en løsning, der kunne indfri 

Ringkøbing-Skjerns Byråds ønske om, at lufthavnens anvendelighed ikke forringes. En sådan løsning kunne 

imidlertid ikke findes, hvis man fortsatte forventningen om fire forsøgsmøller. I slutningen af 2016 besluttede 

byrådet i Ringkøbing-Skjern, at mulighederne for opsætning af de to nordligste forsøgsmøller skulle undersøges. 

Den nedsatte styregruppe har i samarbejdet med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen og lufthavnen fundet en løs-

ning, der sikrer lufthavnens nuværende anvendelighed, hvis der opstilles to forsøgsmøller ved Velling Mærsk. 

Løsningen medfører etablering af fysisk udstyr i Stauning Lufthavn i form af ILS system til begge baner. Bruger 

og ejerkreds fra lufthavnen er enedes med mølleprojektets investorer i at etablere yderligere et automatisk vejr-

observationssystem samt opkobling til det nationale luftrumsbillede. Udstyret opstilles inden for lufthavnens 

arealer samt på to mindre arealer syd for lufthavnen, hvor bevoksningen skal reguleres så den holder en fast høj-

de. Det udstyr, som opstilles, er sammenligneligt med udstyr, der anvendes i andre danske lufthavne. 

Udstyret udsender radiosignaler, der er følsomme for forstyrrelser og derfor kræves det, at de omkringliggende 

arealer er jævne og med en bestemt højde på bevoksningen. Forstyrrelser kan også skabes af personer eller me-

talobjekter, såsom biler og lignende. Derfor opstilles sendemasterne i arealer, der er defineret som ILS- ”kritiske 

arealer”. I disse arealer må der ikke ske adgang uden flyvepladsens tilladelse.  

Støj fra lufthavnen/sammensat støj 

I forbindelse med miljøvurderingen af lokalplanen har COWI udarbejdet nye støjberegninger for lufthavnen, 

som følge af ændrede flyveveje ved etablering af vindmøllerne.  

Støjberegningen viser, at antallet af støjbelastede sommerhuse ved Stauning Vesterstrand er øget i forhold til tid-

ligere støjberegning fra 2011. Øgningen af antallet af støjbelastede sommerhuse sker som følge af, at der er op-

dateret adresser for sommerhuse i forhold til den tidligere støjberegning. Uden denne opdatering af adressepunk-

ter for sommerhuse ville der være et uændret antal af støjbelastede sommerhuse.  

Ringkøbing-Skjern Kommune konstaterer, at der ikke vil forekomme mere støjpåvirkning i sommerhusområdet 

som følge af den ændrede flytrafik. På den baggrund er det vurderet, at den ændrede flytrafik ved ændring af 
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indflyvningen til Stauning Lufthavn og den medførte støjpåvirkning kan rummes inden for lufthavnens nuvæ-

rende miljøgodkendelse. 

2.3.3 Natur 

Der er ikke ændrede påvirkninger på Natura 2000-områder i forhold til de beskrevne påvirkninger i miljøvurde-

ringen af fire forsøgsmøller. På grund af forsøgsmøllerne vil der være ændringer af flyvevejene nord for Stau-

ning Lufthavn. De forudsatte ændringer medfører, at støjkonturen for 45 dB, som dækker en del af Natura 2000 

området i Ringkøbing Fjord, ændres marginalt. Der fastlægges ikke nye flyveveje over Ringkøbing Fjord og der 

ændres ikke på flyvehøjder eller regler om at undgå overflyvning af fuglebeskyttelsesområder. Samlet set vurde-

res der ikke at ske ændringer af påvirkningen af fugle i fuglebeskyttelsesområder i Ringkøbing Fjord.  

I forbindelse med etablering af det nødvendige anlæg i Stauning Lufthavn skal der etableres fire områder med 

udjævnet terræn, så radiosignaler ikke forstyrres. En del af arealerne er udpeget til §3-områder. For at opnå den 

nødvendige udjævnede flade med en maksimal varierende højde på 10-15 cm er det foreslået, at områderne be-

plantes med lyng. Lyngen slås til en vis højde op til to gange årligt. Desuden skal der i et mindre område med 

beskyttet natur laves jordbearbejdning for at opnå et jævnt terræn.  

Placeringen af udjævnet forterræn og hytter og master er nødvendige for at anlægget i lufthavnen kan fungere. 

Dermed er andre placeringsmuligheder udelukket. Dette vil kræve en dispensation der giver tilladelse til at til-

standsændre i områderne med beskyttet natur. 

Størstedelen af lufthavnens område inklusiv en del af områderne til opstilling af master og hytter, ligger inden 

for skovbyggelinje. For hytter og master der ønskes opstillet inden for skovbyggelinjen kræves dispensation efter 

Naturbeskyttelsesloven. Det er kommunen der kan give denne dispensation. 

2.3.4 Landskab 

Overordnet set, vil den visuelle påvirkning af landskabet være mindre i forhold til vurderingerne i Miljøvurde-

ring af lokalplan nr. 383 for et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk. Anlægget har en langt mindre 

udstrækning, og fremstår som et enkelt anlæg. De to forsøgsmøller vil dog på grund af deres vertikale størrelse 

stadig opfattes markante og dominerende fra landskabet inden for 0-2 km fra møllerne. Hvis de to møller har 

samme udseende, er det vurderet, at de vil blive oplevet som et sammenhængende anlæg. Hvis de derimod er 

forskellige i dimensioner og højde, kan de i nogle tilfælde blive oplevet som to enkeltstående møller. 

Oplevelsen af vindmøller i landskabet vil blive forøget, men på grund af de to forsøgsmøller forholdsvis lille ud-

strækning i landskabet er det vurderet, at det ikke er en væsentlig øgning. Samspillet mellem de nye forsøgsmøl-

ler og eksisterende møller er ubetænkeligt. 

På grund af anlæggets lille vertikale udstrækning i forhold til kystlandskabets store skala, vil det i høj grad stadig 

være muligt at opleve kystlandskabet omkring fjorden, og der vil samlet set samlet set være en mindre visuel på-

virkning. Derfor er det vurderet, at møllerne ikke vil have en væsentlig påvirkning på oplevelsen af kystlandska-

bet. På den baggrund er det endvidere vurderet, at planlægning for de to forsøgsmøller inden for kystnærhedszo-

nen kan accepteres.  

2.3.5 Koblingsstation/transformer 

Ved reduktion af projektet fra fire til to forsøgsmøller er muligheden for en anden placering opstået. I lokalpla-

nen lægges der op til en alternativ placeringsmulighed (K1) ved den sydligste mølle, se figur 3.1. Placering af 

K1 er ikke miljøvurderet i den tidligere miljøvurdering.  

Samlet set vil påvirkningen fra koblingsstation og eventuel transformatorstation være begrænset, uanset om der 

vælges placering ved K1 eller K2. 
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2.3.6 Kirker og kultur 

Fra et mindre område nordvest for Velling Kirke, vil der være en moderat påvirkning på oplevelsen af kirken i 

landskabet, da de to forsøgsmøller i dette område vil blive oplevet bag eller ved siden af kirken. 

Fra kirkegården i Højmark vil udsynet fra dele af kirkegården blive påvirket i lille grad, og oplevelsen af vind-

møller i landskabet vil forøges en smule, da forsøgsmøllerne primært vil stå mellem vindmøllerne i Lem Kær. 

2.3.7 Fortidsminder 

Inden for det planlagte arbejdsareal omkring den nordligste forsøgsmølle er der registreret et ikke-fredet fortids-

minde.  

ARKVEST – Museum Vestjylland anbefaler på baggrund af områdets topografi og kendskabet til fund og muli-

ge fundsteder i Velling Mærsk, at der gennemføres en større forundersøgelse forud for etablering af vindmøller 

og kabelføring.  

2.4 Mindsket emission 

Vindmøllerne i Velling Mærsk reducerer den årlige udledning af kvælstofoxider, NOx, med ca. 15 tons og 

svovldioxid, SO2, med omkring 4 tons. Den årlige CO2- udledning reducerer vindmøllerne med cirka 48.500 

tons, eller hvad der svarer til emissionen fra cirka 8.000 Ringkøbing-Skjern borgere. 

2.5 Nettilslutning 

Den strøm, som forsøgsmøllerne producerer, skal tilsluttes nettet ved Station Lem der er en 60/10 kV station, el-

ler ved Station Lem Kær, der er en 150/60 kV station. Strømmen føres dertil i ét samlet kabelsystem.  

Efter den tidligere høring af projektet med fire forsøgsmøller har Miljøstyrelsen vurderet, at behandling af kabel-

føring mellem projektområdet til en større station for nettilslutning ikke er behandlet tilstrækkeligt i VVM-

redegørelsen for projektet. Derfor er der efterfølgende udarbejdet et tillæg til den tidligere miljøvurdering af pro-

jektet (VVM-redegørelsen).  

På baggrund af de undersøgelser, der er lavet i forbindelse med tillæg til VVM-redegørelsen, er det vurderet, at 

etablering af den ene af de to koblingsstationer, der omtales under 2.4.5 samt kabling inden for lokalplanområdet 

kan udføres uden væsentlige miljøpåvirkninger, dog under hensyntagen til beskyttede vandløb der løber langs 

vejen mellem Mærskvejen og vejen til mølle 1, se figur 3.1. 

2.6 Socioøkonomiske forhold 

Reduktionen af projektet kan have en betydning for dele af de socioøkonomiske forhold, mens reduktionen vil 

have en mindre betydning for andre.  

I forhold til den socioøkonomisk effekt på sundheden, er de sparede emissioner halveret i forhold til det tidligere 

projekt.  

I forhold til Stauning Lufthavn har Ringkøbing-Skjern Kommune lagt vægt på, at lufthavnens nuværende anven-

delighed ikke må forringes ved anlæg af de to forsøgsmøller. Ved etablering af udstyr omtalt i afsnit 2.4.2 er der 

fundet en løsning, som alle inklusiv lufthavnen har godkendt.  

I forhold til støj og visuelle forhold er det som tidligere vurderet, at det ikke vil få afledte socioøkonomiske ef-

fekter, da alle grænseværdier er overholdt, og vindmøllerne opstilles i et område, der igennem mindst 30 år har 

været præget af vindmøller. Desuden er den visuelle påvirkning blevet mindre med den reducerede lokalplan.  
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2.7 Mulige afværgeforanstaltninger 

Der henvises til beskrevne afværgeforanstaltninger i ikke teknisk resumé for miljøvurdering af lokalplan for fire 

forsøgsmøller. 

I miljøvurderingen for fire forsøgsmøller er beskrevet en værgeforanstaltning i forhold til målemast. Da der ikke 

planlægges for opstilling af målemast inden for lokalplanområdet, bortfalder denne foranstaltning.  

2.7.1 Stauning Lufthavn 

Ved etablering af det nødvendige udstyr (ILS system) opnås den relevante sikkerhed, der kan sikre lufthavnens 

uændrede drift samtidig med opstilling af to vindmøllerne inden for lokalplanens område
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1 Indledning 

Som en del af en fremadrettet helhedsløsning for 

placering af nye forsøgsmøller frem mod 2020 har 

Naturstyrelsen udpeget syv områder som potentielle 

testcentre for forsøgsmøller, de såkaldte prototype-

møller og 0-seriemøller. Heraf er tre områder place-

ret i Ringkøbing-Skjern Kommune.  

Ringkøbing-Skjern Kommune modtog i 2013 en an-

søgning om opstilling af fire forsøgsmøller ved Vel-

ling Mærsk med en totalhøjde op til 250 meter, som 

senere blev ændret til en totalhøjde på 200 meter. 

Desuden ønskes placeret en op til 140 meter høj må-

lemast. Ved vindmøller med totalhøjde på 150 me-

ter og derover er det Naturstyrelsen, der varetager 

kommuneplanlægningen for projektet, mens kom-

munen udarbejder lokalplanen. 

Baggrunden for projektet er, at den danske vindmøl-

leindustri har et behov for at afprøve de store hav-

møller ikke bare som enkeltmøller, men også hvor-

ledes de vil påvirke hinanden i en havmøllepark. 

Det er væsentligt, at vindmøllerne er optimerede før 

de sættes på havet, da det er meget kostbart, at repa-

rere møllerne efter de er stillet op. Desuden vil det 

gøre havmølleparkernes drift upålidelig og få store 

konsekvenser for energiforsyningen. Sluttelig vil 

det svække beskæftigelse og produktion i Danmark, 

hvis man ikke kan foretage afprøvning på land, men 

industrien bliver tvunget til at rykke til udlandet.  

Da Vestas allerede har ordre om levering af de før-

ste vindmøller med rotordiameter 164 meter i 2016, 

er det essentielt, at vindmøllerne ved Velling Mærsk 

kan afprøves fra midten af 2015. 

Vindmøller med en højde over 80 meter er anlæg, 

der påvirker omgivelserne væsentligt, og derfor skal 

der udarbejdes en miljøvurdering for projektet. Mil-

jøvurderingen for lokalplanen har titlen ”Miljøvur-

dering af lokalplan nr. 383 for et område til fire for-

søgsmøller i Velling Mærsk. Ringkøbing-Skjern 

Kommune oktober 2014”. Miljøvurderingen beskri-

ver konsekvenserne af projektet samt et 0-alternativ, 

der er en fortsættelse af de eksisterende forhold. I 

dette kapitel er miljøvurderingen resumeret. Områ-

det er delvist identificeret som område for testcenter 

for forsøgsmøller i kommuneplanen.  

 

 

Ved nedlæggelse af tre naboejendomme har det væ-

ret muligt at udvide området mod nordvest, så der 

kan være fire i stedet for to vindmøller på 200 meter 

totalhøjde. 

Vindmøllerne ved Velling Mærsk berører særligt 

beflyvningen af Stauning Lufthavn, naboboliger vi-

suelt fra møller og lysafmærkning af disse samt støj 

og skyggekast. Endelig berører det særligt landska-

bet, der både er kystlandskab og værdifuldt land-

skab. Opstillingsmønsteret bryder særligt den anbe-

falede opstilling i en lige række, som vejledningen 

til vindmøllecirkulæret foreskriver.  

2 Projektet 

Formålet med projektet er i første omgang at teste, 

hvorledes vindmøllerne påvirker hinanden, når der 

er flere vindmøller. For kunne gøre det, skal der væ-

re mindst fire vindmøller. Desuden skal der testes 

forskellige installationsmetoder og -værktøjer, regu-

lering, servicekoncepter med mere.  

Ved projektforslaget opstilles fire forsøgsmøller i en 

bue fra sydøst over syd til nordvest. Opstillings-

mønsteret er valgt, idet det giver de bedste og fleste 

muligheder for måleprogrammer af vindmøllernes 

indbyrdes påvirkning. Opstillingsmønsteret bryder 

med anbefalingerne i vejledningen til vindmøllecir-

kulæret, hvor det anbefales at grupper med mindre 

end fem vindmøller opstilles i lige rækker. Natur-

styrelsen har valgt at fravige denne regel, da beho-

vet for test ellers ikke kan imødekommes.  

 

Anlæg ved opførelse i 2015 

De fire vindmøller som opstilles i 2015 vil være 

ens. De vil have en totalhøjde på 200 meter og er af 

modellen Vestas V164 8MW med en rotordiameter 

på 164 meter og navhøjde 118 meter. Mølledesignet 

er traditionel dansk med tre vinger og rørtårn. 

Vindmøllerne vil have et fundament, der kun er del-

vist nedgravet, således at godt tre meter vil være 

over terræn.  Det vil have en diameter på 27-28 me-

ter og være dækket med grus og muld, så det med 

tiden fremstår grønt mod omgivelserne. 

Vindmøllerne vil stå på et arbejdsareal, hvor kraner 

også vil operere i anlægsperioden. Til vindmøllerne 

vil der blive anlagt veje fra enten Tændpibe, Ven-
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nervej eller Stauningvej og der vil være en intern 

vej mellem vindmøllerne 

Strømmen fra vindmøllerne vil blive transformeret 

til 60 kV inde i mølletårnet. For nettilslutning til det 

offentlige net vil der til de første vindmøller alene 

blive etableret et koblingsanlæg, der består af ma-

ster og galger med videre og er maksimalt 4,5meter 

højt. På koblingsanlægget bliver et jordkabel fra 

hver vindmølle koblet sammen til ét kabel der føres 

til 150 kV stationen Kousturp cirka fem kilometer 

nord for Velling 

Mærsk. Koblings-

anlægget vil blive 

placeret på en kob-

lingsstation, hvor 

der også vil være 

en bygning på op 

til 140 m2 og op til 

6 meter høj, der 

rummer øvrige tek-

niske anlæg som 

for eksempel 

SCADA-anlæg og 

arbejdsplads for 

servicepersonel. 

Koblingsstationen 

vil optage et areal 

på cirka 3.000 m2 

og vil blive omgi-

vet af et hegn og 

beplantning. Der 

vil ikke blive yder-

ligere bygninger i 

projektområdet i 

2015. 

 

Der vil eventuelt 

blive opstillet en 

målemast til brug 

for måling af vind 

og andre meteoro-

logiske forhold. 

Målemasten vil 

kunne være op til 

140 meter høj. høj-

de på 4,5 meter.  

Vindmøllerne og 

målemasten vil få 

monteret højintensivt hvidt blinkende lys dels på 

nacellen – møllehatten - og toppen af masten dels 

midt på tårnet og masten af hensyn til sikkerheden 

ved beflyvning af Stauning Lufthavn. 

 

Fremtidige anlæg 

Da det er en testplads, kan det forventes, at møllens 

enkelte dele vil kunne skiftes og dermed variere bå-

de i totalhøjde og i harmoniforholdet, det vil sige 

Figur1:  Kort med projektet. 
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forholdet mellem rotordiameter og navhøjde. Nacel-

lernes udseende kan også være forskellige. I miljø-

vurderingens kapitel 5 er der illustreret tre forskelli-

ge scenarier med forskellige vindmøller på de fire 

pladser. Den visuelle konsekvens af dette er vurde-

ret i forhold til landskabet. Hvor vidt vindmøllerne 

bliver forskellige og hvilke størrelser, der vil dreje 

sig om er uvist. Men miljøvurderingen har vurderet 

de visuelle konsekvenser af de tre scenarier, der re-

præsenterer tre forskellige udgaver af worst case.  

Der kan eventuelt blive opsat mindre dele i andre 

farver end lys grå på vindmøllerne. Det kan dreje 

sig om røde vingespidser eller et rødt rækværk 

ovenpå nacellen for at kunne øve nedfiring fra heli-

kopter. Til fremtidige test med evt. mindre vindmøl-

ler, der dog vil være over 150 meter i totalhøjde, er 

det uvist, om nettilslutningen vil have samme tekni-

ske udformning, som ved de første vindmøller. Der-

for er det beskrevet, at man måske i fremtiden vil få 

behov for en transformator på stationsarealer eller 

måske flere mindre bygninger ved de enkelte vind-

møller. 

 

Aktiviteter i anlægsfasen 

De første tiltag i projektområdet vil blive etablering 

af de nødvendige veje, der er op til 8 meter brede, 

og arbejdsarealer, der er cirka 1 hektar store (se fi-

gur 2.1.). Vejadgangen er ikke endeligt fastlagt, 

men kan blive ad enten Vennervej til Tændpibe med 

tilslutning ved vindmølle nr. 4 eller ad Vennervej til 

ny adgangsvej eller ad Stauningvej til Mærskvejen. 

Vejadgangen ad Stauningvej vil passere færrest na-

boboliger, mens de to andre vil passere tæt forbi 10 

eller 14 naboboliger. Der er under alle omstændig-

heder gå boliger, der ligger langs vejene. 

Der kan forventes en øget trafikbelastning i form af 

lastvognskørsel og tung specialtransport på blok-

vogne ved opstilling af de fire forsøgsmøller. For 

transport af bygge- og vejmaterialer og selve møl-

lerne kan der forventes 2.820 til 5.190 vognlæs i an-

lægsperioden. Transporten vil være fordelt over 100 

til 150 arbejdsdage og vil være gennemsnitligt 20 til 

52 biler om dagen.  

 

Aktiviteter i driftsfasen 

Den til enhver tid værende ejer af forsøgsmøllerne 

har ansvaret for driften og sikkerheden på anlægget, 

herunder støjforhold. Støjmålinger kan foretages for 

at sikre, at gældende støjkrav bliver overholdt.  

Aktiviteterne under drift vil typiske dreje sig om et 

serviceeftersyn på vindmøllerne om året samt kørsel 

for udførelse af test og målinger. Da det er forsøgs-

møller, kan man endvidere forvente, at der kan ske 

udskiftning af vindmøllerne. Det er umuligt at sige, 

hvor tit det kan ske, men det er skønnet, at det mak-

simalt vil være en udskiftning om året. I den forbin-

delse vil man kunne forvente, at der vil komme op 

til 160 lastbiler/vogntog inden for en periode på 4-6 

uger, som dels fragter de nedtagne dele væk dels 

ankommer med de nye vindmølledele. Det forventes 

at fundamentet normalt vil blive genbrugt, men det 

kan ikke udelukkes at et fundament vil blive udskif-

tet nogle enkelte gange inden for en tyveårig perio-

de. Ud over de ordinære eftersyn forventes det, at 

der vil være aktivitet med tekniske afprøvninger og 

målinger samt fremvisning af vindmøllerne. Dagligt 

tilsyn og kontrol foregår normalt via fjernovervåg-

ningssystemer.  

3 Omgivelserne og påvirkning af disse 

3.1 Stauning Lufthavn 

Cirka tre km fra projektområdet ligger Stauning 

Lufthavn. Ringkøbing-Skjern Kommune har lagt 

vægt på, at lufthavnens nuværende anvendelighed 

ikke må forringes ved anlæg af de fire forsøgsmøl-

ler. For at sikre at sikkerheden omkring beflyvnin-

gen er overholdt ved opførelse af projektet, er der 

udarbejdet en risikovurdering for opstilling af møl-

lerne. Risikovurderingen konkluderer, at risikoen 

ved de forskellige beflyvningsprocedurer er negli-

gerbar og i flyvninger med cirkling er den lav. Som 

en konsekvens af de fire møller bliver lufthavens 

hindringsfrie flade gennembrudt med 150 meter for 

de tre sydligste møller og med 125 meter for den 

nordligste mølle. Det medfører, at cirkling kun kan 

foretages syd for lufthavnen. Det påpeges dog at 

dette ikke er usædvanlige forhold ved en lufthavn. 

Yderligere vil der fremover skulle ansøges om en 

operationel dispensation til at flyve med mere end 

10 passagerer (inkl. 2 piloter) af sikkerhedsmæssige 

årsager. Flyvninger med mere end 10 passagerer fo-

rekommer kun 1 % af de samlede antal flyvninger 

til og fra lufthavnen. Antallet af operationer og nat-

flyvning årligt, som er beskrevet i planrammerne for 
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lufthavnen, vil ikke ændres ved projektets gennem-

førelse. Forsøgsmøllerne og målemasten vil hver 

blive afmærket med højintensive blinkende lys af 

hensyn til flysikkerheden.  

For at projektet med fire forsøgsmøller kan gennem-

føres, skal Ringkøbing-Skjern Kommune ansøge 

Trafikstyrelsen om tilladelse. Trafikstyrelsen har 

tilbagemeldt, at der sandsynligvis vil gives en tilla-

delse, når de modtager en ansøgning herom, hvis 

sikkerhedsforholdene beskrevet i bilag 3 er opfyldt.  

Sammenfattende vurderes det, at forsøgsmøllerne 

og en målemast på 140 meter ikke vil begrænse de 

nuværende aktivitetsmuligheder i Stauning Luft-

havn under forudsætning af, at man kan få fjernet 

begrænsningen, så der kan flyves med mere end 10 

personer. For at opnå dette, har firmaet INTEGRA 

gennemført en supplerende risikoanalyse med del-

tagelse af piloter med lokalt kendskab og en flyve-

leder fra Stauning Lufthavn, som er vedlagt miljø-

vurderingen som bilag 14. Konklusionen heri er, at 

alle risici kan reduceres til acceptabelt eller mindst 

et tolerabelt niveau, hvis man etablerer de tre føl-

gende tiltag:  

 VFR rapportpunkt NORTH flyttes ca. 2 km mod 

øst til jernbanen  

 Advarsel vedrørende mulig turbulens forårsaget 

af vindmøller  

 Radarovervågning til brug ved flyvepladsinfor-

mationstjeneste  

 

Der peges også på eventuelle supplerende tiltag i 

form af fuld ILS til bane 27 inkl. Glidepath og gen-

nemførelse af en teknisk undersøgelse af turbulens-

effekten.  

 

Trafikstyrelsen har forholdt sig til den supplerende 

risikovurdering og fremsendt bemærkninger. Af 

bemærkningerne fremgår bl.a. at ”at introduktionen 

af radarovervågning under givne AFIS-kompetencer 

kun kan tillægges en meget begrænset sikkerheds-

mæssig værdi.” og ”For så vidt flyvning til stadig-

hed skal ske uden begrænsning i antallet af perso-

ner ombord, anbefaler Trafikstyrelsen, at kommu-

nen overvejer, at der indføres krav til vejrminima 

ved brug af Stauning Lufthavn, så det nuværende 

sikkerhedsniveau holdes. En tilsvarende tilgang er 

anvendt på andre flyvepladser.  

Det kunne fx være et krav om meteorologisk sigt-

barhed på 1500 meter og at skydækkets højde ikke 

må være under 480 fod ved brug af Stauning Luft-

havn”  

 

Med baggrund i Trafikstyrelsens bemærkninger er 

der igangsat en dialog mellem Ringkøbing-Skjern 

Kommune, Stauning Lufthavn og Trafikstyrelsen. 

 

3.2 Visuel påvirkning ved naboboliger og som-

merhusområde 

Inden for en afstand af to kilometer fra vindmøller-

ne vil der ligge 58 boliger, når projektet realiseres. 

De 56 er enkeltliggende boliger i det åbne land, og 

to boliger ligger i den sydlige del af Velling. Samti-

dig vil omkring 68 sommerhuse i sommerhusområ-

det Stauning Vesterstrand ved Halby ligge inden for 

de to kilometer.  

I vindmøllecirkulæret er det fastlagt, at afstanden 

mellem vindmøller og nærmeste nabobolig skal væ-

re minimum fire gange vindmøllens totalhøjde, 

hvilket ved Velling Mærsk skal være mindst 800 

meter. Afstandskravet er opfyldt for alle naboboli-

ger. Nærmeste nabobolig er nr. 58 på Tændpibe 1 

med en afstand på 810 meter til nærmeste vindmøl-

le. 

Den visuelle påvirkning ved boligerne og sommer-

husene er vurderet. Selv om vindmøllerne står på en 

meget stor og åben flade, har bevoksningen ved na-

boboligerne stor betydning for den visuelle oplevel-

se af vindmøllerne. På grund af vindmøllernes to-

talhøjde vil de ofte blive synlige over bevoksningen. 

Alligevel kan selv forholdsvis lav bevoksning også 

dække for vindmøllerne. Generelt står vindmøllerne 

roligt på den store flade, men gruppens opstillings-

mønster kan de fleste steder være svær at opfatte, og 

set fra 11 boliger syd for projektet er det svært at 

opfatte vindmøllernes rækkefølge. Opstillingsmøn-

steret er lettest at opfatte fra nordøstlige retninger og 

fra buens udvendige side, hvor der dog kun er få 

naboboliger. 

Fra 11 naboboliger er det vurderet, at der vil blive 

direkte udsigt til hele vindmølleparken. Fra 36 boli-

ger vil vindmøllerne i større eller mindre grad blive 

synlige. Fra 11 boliger vil vindmøllerne sandsynlig-

vis ikke være synlige eller næppe væsentlig synlige. 

Fra sommerhusområdet Stauning Vester Strand ved 
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Halby vil der inden for to kilometer fra vindmøller-

ne formentlig være udsigt til vindmøllerne gennem 

eller over bevoksningen fra cirka 17 sommerhuse. 

Vindmøllernes markeringslys vil blive oplevet fra 

de nære omgivelser. Lyset kan om natten, hvor det 

er mest markant, sammenlignes med lyset på vind-

møllerne ved Hvide Sande, som kan opleves for-

styrrende mod den mørke himmel, men ikke giver 

alvorlige gener. Erfaringsmæssigt vil lyset ikke ge-

nere om dagen.  

Det er vurderet, at lyset på toppen af møllehatten 

kan være irriterende for naboboliger, især i de første 

år, men de vil ikke give væsentlige gener. 

 

3.3 Landskabelige forhold 

Vindmølleområdet ved Velling Mærsk ligger med 

nærhed til den nordøstlige del af Ringkøbing Fjord. 

Forsøgsmøllerne ønskes opstillet i en del af det fla-

de lavtliggende smeltevandslandskab, der er langs 

den østlige del af Ringkøbing Fjord. Det flade fjord- 

og slettelandskab strækker sig ind i landet, til det 

møder Skovbjerg Bakkeø mellem tre og fem kilo-

meter mod øst. Overgangen mellem slettelandskab 

og bakkeø fremstår ofte markant, specielt fra bak-

keøen, hvor der ofte er udsigt over det faldende ter-

ræn til det flade landskab og fjorden. Fra sådanne 

områder er det også ofte muligt at opleve Holms-

land Klit, der ligger mellem Ringkøbing Fjord og 

Vesterhavet. 

Landskabet i området kan overordnet inddeles i fire 

landskabstyper. Fjordkystlandskabet, det flade slet-

telandskab, morænelandskabet på bakkeøen samt 

overgangslandskabet mellem bakkeø og slette. 

Vindmøllernes visuelle påvirkning af oplevelsen af 

landskabet er i miljøvurderingen inddelt i tre zoner: 

Nærzonen indtil seks kilometer fra vindmøllerne, 

mellemzonen fra seks til 13 kilometer og fjernzonen 

i afstande over 13 kilometer. 

Nærmeste byer 

Det er undersøgt, om vindmøllerne er synlige fra de 

byer, der ligger inden for vindmølleområdets nær-

zone. Det drejer sig om byerne Højmark, Lem, Dej-

bjerg, nordlige del af Stauning, Velling og sydligste 

del af Ringkøbing samt mindre samlinger af huse og 

gårde og sommerhusområdet Stauning Vesterstrand 

ved Halby. 

Generelt er det vurderet, at den eksisterende be-

voksning og husene i byerne ofte reducerer den vi-

suelle påvirkning inde fra byerne. Fra udkanten af 

alle byerne i nærzonen vil vindmøllerne ofte være 

synlige. Fra den sydlige udkant af Velling og den 

vestlige udkant af Lem, hvor vindmøllerne bliver 

oplevet fra det flade åbne landskab, vil de ofte frem-

stå store og dominerende i landskabet. Fra et mindre 

område i den nordlige del af Lem, øst for kirkegår-

den, er det vurderet, at vindmøllerne vil være mar-

kante over byen, men det er samtidig vurderet, at de 

ikke bliver oplevet i en særlig landskabelig udsigt. 

Fra vejen langs den sydlige udkant af Højmark og 

muligvis fra boliger i den vestlige udkant af byen, 

hvor det er muligt at se helt til Holmsland Klit, vil 

udsigten blive forandret, idet man vil opleve dele af 

anlægget i den del af udsigten, hvor der ikke er ud-

syn til eksisterende vindmøller. 

Fra boliger og veje i den sydvestlige del af Ringkø-

bing, hvor der er udsigt over fjorden, kan vindmøl-

leanlægget blive oplevet, og det kan påvirke ople-

velsen af kystlandskabet, men på grund af afstanden 

og en forholdsvis lille udbredelse af anlægget fra 

denne vinkel er det vurderet, at det stadig vil være 

muligt at opleve kystlandskabet uden vindmøllerne.  

Sommerhusområdet Stauning Vesterstrand ved 

Halby er generelt omgivet af tæt bevoksning, men 

der er enkelte kig fra nogle haver og langs veje, 

hvor vindmøllerne kan ses, men det er vurderet, at 

det er uden betydning for oplevelsen af sommerhus-

området. Fra den nordlige del af området fremstår 

vindmøllerne markante i et landskab, der dog i for-

vejen er præget af mange vindmøller. 

 

Landskab 

I landskabsanalysen er det blandt andet undersøgt, 

hvordan landskabet og herunder de forskellige land-

skabstyper vil blive visuelt påvirket af det planlagte 

vindmølleprojekt ved Velling Mærsk. Det drejer sig 

specielt om bakkeølandskabet, det flade åbne slette-

landskab og overgangen mellem disse to. Derudover 

er påvirkningen af og udsigten fra fjordkystlandska-

bet samt klitlandskabet langs Vesterhavet analyse-

ret. Samtidig har der været specielt fokus på påvirk-

ningen af og fra de bevaringsværdige landskaber og 

landskabet inden for kystnærhedszonen. Derudover 
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er der også set på påvirkningen af de nationale kyst-

landskaber og værdifulde geologiske områder. 

Hvor man færdes i overgangslandskabet eller høje 

punkter på bakkeøen med langstrakt udsigt, vil 

vindmøllerne blive oplevet i kystlandskabet. Herfra 

er det vurderet, at landskabets karaktertræk og over-

gangen mellem bakkeø og slettelandskab kan ople-

ves sammen med vindmøllerne. Samtidig er det dog 

også vurderet, at vindmøllerne vil have en væsentlig 

visuel påvirkning på dele af kystlandskabet, idet det 

område, de placeres inden for, ikke er påvirket af 

andre høje elementer. Dog står vindmøllerne ved 

Lem Kær som store vertikale elementer ikke langt 

derfra, og de opleves fra de samme steder. Landska-

bet har en stor skala, der kan rumme de store vind-

møller, så landskabets karakteristika og herlighed 

oftest kan opleves i samspil med de fire forsøgsmøl-

ler. Den visuelle påvirkning er oftest moderat, men 

der er steder omkring Højmark, hvorfra det er vur-

deret, at påvirkningen er væsentlig. 

Fra kysten langs Ringkøbing Fjord vil vindmøllerne 

ofte blive oplevet i kystlandskabet. Landskabet til-

føres nye tekniske elementer, og specielt set fra vest 

forøges deres udbredelse i landskabet mod syd. 

Derved kan oplevelsen af kystlandskabet og det 

bagvedliggende landskab blive forandret, men an-

lægget optager en mindre del af kyststrækningen 

omkring fjorden, og det er stadig muligt at opleve 

kystlandskabet og karakteristika i landskabet. På 

baggrund af dette er det vurderet, at vindmøllerne 

påvirker kystlandskabet i moderat grad. 

Fra slettelandskabet i nærheden af vindmølleanlæg-

get er det vurderet, at anlægget ofte vil være domi-

nerende, og det kan være svært at opfatte vindmøl-

lernes størrelse og afstanden imellem dem. Hvor 

vindmøllerne opleves fra slettelandskabet i mellem-

zonen, mellem Tim og Skjernådalen, er det vurde-

ret, at synligheden af vindmølleanlægget vil være 

varierende, og samtidig er det vurderet, at vindmøl-

lerne sjældent påvirker væsentlige landskabelige ka-

raktertræk. På baggrund af dette er vurderingen, at 

vindmøllerne herfra påvirker landskabet i moderat 

til lille grad. 

Påvirkningen af de bevaringsværdige landskaber 

kan ses i vurderingen af de forskellige landskabsty-

per. Det er vurderet, at der ikke er steder i de beva-

ringsværdige landskaber, hvor man kan se de nye 

forsøgsmøller, og hvor landskabet ikke i forvejen er 

præget af vindmøller i forskellig grad. Det vil derfor 

i langt de fleste tilfælde være en øget påvirkning af 

oplevelsen af vindmøller i landskabet. Påvirkningen 

kan være i forskellig grad, men det vil sandsynligvis 

aldrig være en total forandring af oplevelsen af de 

bevaringsværdige landskaber. 

Vindmøller i denne størrelsesorden kræver et land-

skab, der kan rumme dem, uden at landskabet 

krymper visuelt og mister de karaktertræk, der er 

med til at forme landskabet og give det identitet. 

Landskabet omkring Velling Mærsk, med den store 

Ringkøbing Fjord, slettelandskabet og den markante 

bakkeø, har en sådan skala. Hvis de fire forsøgsmøl-

ler opstilles, har landskabet samtidig karaktergiven-

de elementer, der er så markante, at landskabet sta-

dig vil bevare de karakteristika og værdier, der i dag 

kan aflæses og opleves. I rapporten Potentielle test-

pladser til prototypemøller frem mod 2020, er det 

vurderet, at landskabets skala kan rumme to vind-

møller på op til 200 meter. Det er her vurderet, at 

landskabet også kan rumme en forøgelse af anlæg-

get til fire vindmøller, da den landskabelige påvirk-

ning i forhold til at have fire møller i stedet for to 

ikke har stor betydning, selv om udbredelsen i land-

skabet fra nogle vinkler forøges. 

 

Andre vindmøller 

Det er undersøgt, om det samlede visuelle udtryk fra 

planlagte og eksisterende vindmøller er betænkeligt. 

Ved denne undersøgelse er der specielt lagt vægt på 

de nærmeste vindmøller ved Lem Kær og Gestenge, 

som står tættere end 28 gange totalhøjden på det 

planlagte vindmølleområde ved Velling Mærsk.  

Det samlede billede af landskabet omkring Ringkø-

bing Fjord har de sidste 30 år været præget af man-

ge vindmøller, specielt omkring den nordøstlige del, 

og dette vil blive forøget. Der er få steder, hvor de 

nye forsøgsmøller og vindmøllerne i Lem Kær bli-

ver oplevet mellem hinanden og giver et mere rodet 

billede. Det er vurderet, at de to parker generelt op-

leves som to adskilte anlæg. Både fra nordøst og 

vest for projektområdet vil samspillet betyde, at op-

levelsen af vindmøller i landskabet bliver forøget. 

Der er ikke fundet steder, hvor samspillet mellem de 

nye forsøgsmøller og de eksisterende vindmøller 

inden for 28 gange totalhøjden vil have en væsentlig 
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negativ påvirkning, og samspillet mellem de plan-

lagte og eksisterende vindmøller er dermed ubetæn-

keligt. 

 

Kulturhistoriske elementer 

Inden for 13 kilometer fra vindmølleområdet ligger 

15 kirker, hvoraf de fem ligger inden for seks kilo-

meter.  

Af de 10 kirker, der ligger i mellemzonen, vil det 

kun være fra Nørre Lyngvig og Gammelsogn Kir-

ker, at vindmøllerne vil være synlige fra kirkegår-

den, og her er det vurderet, at det ikke har væsentlig 

betydning for udsigten fra kirkegårdene.  

For de fem kirker, der ligger inden for nærzonen, 

gælder, at der ikke vil være en visuel påvirkning af 

udsyn fra kirken og kirkeomgivelserne for kirkerne i 

Velling, Lem og Dejbjerg. Fra kirkerne i Højmark 

og Stauning vil der fra dele af kirkegårdene være 

udsigt til vindmøllerne. Fra kirkegården i Højmark 

er det vurderet, at udsynet fra dele af kirkegården 

bliver påvirket i moderat til lille grad, og oplevelsen 

af vindmøller i landskabet forøges. Fra kirkegården 

i Stauning vil der være en uvæsentlig påvirkning af 

udsigten.  

Fra et mindre område nordvest for Velling Kirke vil 

der være et samspil mellem kirke og vindmøller. 

Her er det vurderet, at vindmøllerne forstyrrer ople-

velsen af kirken som betydeligt og mest markante 

kendingsmærke. Fra øvrige områder, hvor kirken 

bliver oplevet som et let genkendeligt kulturelement 

i landskabet, vil vindmølleanlægget nu stå som et 

andet markant element i landskabet; men her er det 

vurderet, at samspillet er acceptabelt, og kirken sta-

dig kan opleves som et kulturelement i det flade åb-

ne kystlandskab. 

 

Anlæggets design og opstillingsmønster 

Projektet består af fire vindemøller med en totalhøj-

de på 200 meter, der står i en bue. Vindmøllerne har 

en navhøjde på 118 meter og en rotordiameter på 

164 meter. Derudover er der en målemast på 140 

meter mod vest. Da der er mulighed for, at vindmøl-

lerne i projektet kan blive udskiftet i forbindelse 

med forsøg og test, er det muligt, at møllerne i an-

lægget kan få forskellig størrelse og harmonifor-

hold.  

Vindmøllernes opstillingsmønster vil fremstå ret 

forskelligt afhængig af, hvorfra man ser dem. An-

lægget fremstår mest harmonisk, hvor det opfattes 

som en bue eller en række, mens det fra nogle vink-

ler ikke er muligt at se, hvordan møllerne står i for-

hold til hinanden. De fire forsøgsmøller vil altid bli-

ve oplevet som et samlet anlæg, og opstillingsmøn-

stret, der ikke altid er letopfatteligt, er acceptabelt i 

det enkle landskab. Det vurderes derfor, at det er 

acceptabelt at afvige princippet om, at opstillings-

mønstret skal være letopfatteligt. 

Belysningen af vindmøllerne er noget af det, der er 

sværest at gengive, men som redskab til at vurdere 

den visuelle påvirkning er der udarbejdet fem visua-

liseringer om natten. Visualiseringerne gengiver ik-

ke lysintensiteten og blinket, som det vil blive ople-

vet i virkeligheden. Ud fra erfaringer og de udarbej-

dede visualiseringer er det dog vurderet, at lyset vil 

være mest generende og forstyrrende inden for cirka 

to kilometer fra vindmøllerne. Fra resten af land-

skabet er det vurderet, at belysningen ofte kan ses, 

men sjældent vil forstyrre oplevelsen væsentligt. 

Positivt kan man sige, at belysningen kan bruges 

som et pejlemærke i mørket. Negativt kan det hvide, 

blinkende lys forstyrre i de mørke timer. 

Koblingsstationen vil være synlig fra et mindre om-

råde, indtil beplantningen omkring den vil skærme 

for indsyn og dermed sløre synligheden, specielt i 

sommerhalvåret. 

Målemasten vil formentlig være mest markant fra 

nærzonen, specielt i nærområdet syd for projektet, 

da den på grund af placeringen vil virke højere end 

de to nordligste vindmøller. Målemasten vil ikke 

umiddelbart blive opfattet som en del af det samlede 

anlæg. Den vil øge oplevelsen af høje vertikale tek-

niske elementer i landskabet, men vil ikke have en 

væsentlig påvirkning på den visuelle oplevelse af 

landskabet 

 

Fremtidige vindmøller 

For at kunne vurdere vindmølleanlæggets samlede 

udseende ved opstilling af forskellige mølletyper er 

der udarbejdet visualiseringer fra tre forskellige ste-

der, med tre forskellige scenarier, hvor møllestørrel-

se og harmoniforhold er varierende. 

Samlet set betyder det noget for harmonien i anlæg-

get, at vindmøllerne varierer i størrelse og harmoni-
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forhold. Specielt fordi bueslaget betyder, at det fra 

nogle vinkler kan være svært at forstå møllernes 

placering i forhold til hinanden. I de tilfælde er det 

vurderet, at vindmøllernes variation i størrelse og 

mølletype medfører, at det bliver mere rodet og for-

virrende og dermed lidt kompliceret at forstå opstil-

lingsmønstret. Overordnet set er oplevelsen af 

vindmøllerne i landskabet den samme, og det er der-

for vurderet, at det, der har størst betydning, er om 

der er vindmøller eller ikke er vindmøller og ikke 

hvilken størrelse og harmoniforhold, de har.  

 

Rekreative interesser 

De rekreative interesser i området knytter sig pri-

mært til landskabs- og naturoplevelser omkring 

Ringkøbing Fjord, herunder specielt jagt. Det er 

vurderet, at vindmøllerne ikke vil påvirke aktiviteter 

i og omkring Ringkøbing Fjord. 

Der ud over er der faldskærmsudspring ved lufthav-

nen, som kan blive påvirket, hvis der ikke må flyves 

med mere end 10 passagerer inklusivt personale. 

 

4. Miljøpåvirkninger i anlægs- og 

demonteringsfaserne 

4. 1 Vandstandssænkning 

Fundamenterne etableres på en sandpude, der vil 

komme til at rage lidt op i landskabet. Alligevel må 

det forventes, at vandstanden midlertidigt skal sæn-

kes, mens fundamenterne støbes. Vandstandssænk-

ningen vil vare 4-5 uger pr. mølle og således i alt 

strække sig over ca. 4-5 måneder. Vandmængden er 

skønnet til 200-250 m3 pr. time. Der er risiko for 

okkerforurening. Afværgning af dette er omtalt i af-

snit 2.9. 

 

4.2 Støv og støj 

Den væsentligste gene i anlægs- og demonteringsfa-

serne er støj og støv fra tung trafik og anlæg af veje 

og arbejdsarealer. Den samlede trafikmængde er 

dog begrænset, og det er vurderet, at der ikke vil 

være en væsentlig gene fra trafikken.  

Ved anlæg af veje og arbejdsarealer samt nedbryd-

ning af betonfundamenter kan der være støvproble-

mer. Da selve mølleområdet ligger mindst 800 me-

ter fra nærmeste bolig, vil det primært være anlæg 

af eventuel adgangsvej fra Vennervej nr. 19, der kan 

være årsag til støv ved naboer. 

 

5. Øvrige miljøpåvirkninger i driftsfasen 

5.1 Støjpåvirkning 

Projektet i Velling Mærsk overholder kravene i Be-

kendtgørelse om støj fra vindmøller. Ikke bare na-

boerne til de nye vindmøller bliver påvirket; men 

også naboer til de eksisterende vindmøller får et 

forhøjet støjbidrag.  

Reglerne fastsætter, at vindmøllerne i Velling 

Mærsk sammen med andre vindmøller ikke må støje 

mere end 44 dB(A) ved en vindhastighed på 8 m/s, 

henholdsvis 42 dB(A) ved 6 m/s, ved udendørs op-

holdsareal ved nabobeboelse i det åbne land. Ved 

støjfølsom arealanvendelse, som blandt andet er 

Lem, Velling og sommerhusområdet ved Halby, må 

støjen fra vindmøllerne ikke overstige 39 dB(A) ved 

vindhastigheder på 8 m/s og 37 dB(A) ved 6 m/s.  

Den lavfrekvente støj fra vindmøller må indendørs i 

beboelse ikke overstige 20 dB(A) ved hverken 

vindhastighed 8 m/s eller 6 m/s. Kravene til den lav-

frekvente støj er opfyldt ved alle boligerne. Vind-

møllerne udsender infralyd, lyd under 20 Hz, men 

niveauerne er lave. Selv tæt på vindmøllerne er lyd-

trykniveauet langt under den normale høretærskel, 

og infralyd fra vindmøller betragtes således ikke 

som et problem. 

Det er gennem beregninger påvist, at projektet ved 

den samlede støj fra forsøgsmøllerne og møllerne i 

Lem Kær, fire små møller i Velling Mærsk, Gesten-

ge med flere ikke påfører sine naboboliger eller na-

boboliger til eksisterende vindmøller et samlet støj-

bidrag, der ligger over grænseværdierne. Den høje-

ste påvirkning vil ligge 1,1 dB(A) under grænse-

værdierne ved almindelig støj og 2,2 dB(A) ved lav-

frekvent støj. 

 

Støjmåling og støjdæmpning 

Ringkøbing-Skjern Kommune vil kræve en støjmå-

ling på vindmøllerne, efter de er idriftsat, for at sik-

re, at støjkravene i Bekendtgørelse om støj fra 

vindmøller er overholdt. Hvis støjmåling viser, at 

vindmøllerne ikke overholder gældende lovkrav, 

skal de støjdæmpes, eller driften skal indstilles. Stø-

jen kan dæmpes ved at ændre omdrejningshastighe-
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den eller vingernes vinkel, så de ikke går så højt op i 

vinden. Det betyder, at de stadig har samme om-

drejningstal.  

Sammensat støj 

I området omkring Velling Mærsk er der i dag støj 

fra eksisterende vindmøller, trafik, landbrugsmaski-

ner, knuseværk og lufthavn samt eksisterende trans-

formatorstation på Lille Ulfkærvej. Vurderinger af 

den sammensatte støj hvis en planlagt motocrossba-

ne realiseres og vindmøllerne ved Velling Mærsk 

realiseres, eventuelt med en transformatorstation, 

viser, at der ikke vil være væsentlige gener ved den 

sammensatte støj. 

 

5.2 Skyggekast 

Der er ikke indført danske normer for, hvor store 

gener fra skyggekast, en vindmølle må påføre nabo-

erne. I det såkaldte vindmøllecirkulære er det anbe-

falet, at nabobeboelser ikke påføres skyggekast i 

mere end 10 timer om året, beregnet som reel skyg-

getid.  

Skyggekast er skyggen fra vindmøllevingernes pas-

sage mellem solen og opholdsarealet. Genevirknin-

gen vil typisk være størst inde i boligen, men kan 

også være stor ved ophold udendørs, hvor skyggen 

fejer hen over en flade.  

Kommuneplanen for Ringkøbing-Skjern Kommune 

kræver, at nabobeboelser ikke påføres skyggekast i 

mere end 10 timer om året, beregnet som reel skyg-

getid. Beregninger for projektet i Velling Mærsk er 

udført både for udendørs opholdsarealer og for in-

dendørs opholdsareal ved et lodret vindue vendt 

mod vindmøllerne. På grund af beregningsmetoder-

ne vil værdierne for indendørs skyggekast som regel 

være lavere end værdierne for udendørs skyggekast. 

 

Beregnede skyggekastværdier og skyggestop 

I beregningen over reelle udendørs værdier har tre 

naboboliger over ti timer udendørs skyggekast om 

året. Af disse vil skyggekastet ved en nabobolig 

ramme gennem bevoksningen. En anden af de tre 

naboboliger vil få skyggekast fra tre af de fire 

vindmøller, og den sidste nabobolig vil næppe få 

skyggekast på grund af bevoksningen. Flere af de 

naboer, der i dag har skyggekast fra vindmøllerne i 

Lem Kær, vil få yderligere skyggekast fra forsøgs-

møllerne i Velling Mærsk. Det medfører, at det 

samlede skyggekast kommer over 10 timer om året. 

Hverken i Velling eller Lem vil projektets vindmøl-

ler kaste skygge. I sommerhusområdet Stauning Ve-

sterstrand ved Halby bliver de nordligste sommer-

huse teoretisk ramt af mellem 0 og 5 timer skygge-

kast om året. Indendørs skyggekast over ti timer om 

året rammer teoretisk en enkelt nabobolig, hvor der 

i virkeligheden næppe er skyggekast. 

I VVM-tilladelsen vil der blive stillet vilkår om 

skyggestop installeret i de nye vindmøller, så ingen 

boliger udsættes for mere end 10 timer reel uden-

dørs skyggekast om året. I de ti timer er eksisteren-

de skyggekast fra eksisterende vindmøller medreg-

net, med mindre der er skyggestop ved de eksiste-

rende vindmøller. 

 

5.3 Reflekser 

Vindmøllernes refleksion af sollys - især fra mølle-

vingerne - er et fænomen, som under særlige vejr-

forhold kan være et problem for naboer til vindmøl-

ler. Refleksionen opstår især ved visse kombinatio-

ner af nedbør og sollys. Moderne møllevingers ud-

formning med en mat overflade med maksimalt 

glanstal 30 og med krumme overflader, som spreder 

eventuelle reflekser jævnt i vilkårlige retninger, 

medfører, at reflekser fra de nye vindmøller ikke vil 

give væsentlige gener.  

 

5.4 Risikoforhold 

Ved indstilling af driften er ejeren af møllerne på 

afviklingstidspunktet forpligtet til at fjerne alle an-

læg i et omfang, som svarer til de krav, som lokal-

plan og deklaration fastsætter. Fjernelsen af hen-

holdsvis vinger, møllehat, tårn, fundament og veje 

vurderes ikke at udgøre hverken nogen sikkerheds-

risiko eller nogen væsentlig miljøbelastning. Der vil 

blive anvendt samme typer kraner og transporter 

som ved anlæg af vindmøllerne.  

Isnedfald fra vingerne kan forekomme i frostvejr, 

men normalt rystes isen af inden vindmøllen starter. 

Da den nordligste vindmølle er placeret cirka 100 

meter fra Tændpibe, kan der være fare for isnedfald 

på passerende trafik.  

I forhold til brand i vindmøller er dette en meget 

sjælden hændelse. Sker det, vil møller med kabine-

inddækning kunne brænde og lette dele vil kunne 
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falde brændende til jorden. Med eksisterende erfa-

ringer, de skærpede krav til service og med afstan-

den til naboboliger og større offentlige veje ved pro-

jektet ved Velling Mærsk udgør brand ikke nogen 

væsentlig risiko. 

 

5.5 Reduceret emission af klimagasser 

Forsøgsmøllerne opstilles primært for at optimere 

fremtidige havmøller til klimaet på havet i store 

vindmølleparker. Gevinsten i forhold til klimaet 

skal derfor primært ses på lang sigt, hvor vindmøl-

lerne kan være med til at gøre vindmøllerne pålide-

lige og driftssikre og dermed nedbringe emissionen. 

På længere sigt kan forsøgsmøllerne dermed med-

virke til at generere en meget stor vedvarende ener-

giproduktion. 

Forsøgsmøllerne kan årligt, hvis de ikke standses 

for forsøg producere ca. 125.000 MWh om året, 

svarende til 36.000 husstandes årlige forbrug. Den-

ne produktion erstatter eller fortrænger en tilsvaren-

de strømmængde, der ellers skulle have været pro-

duceret på basis af fortrinsvis fossile brændsler, i 

særdeleshed kul. En sådan produktion ville have 

medført udledning af kuldioxid (CO2), kvælstofoxi-

der og svovldioxid til atmosfæren samt slagge- og 

askeaffald, som delvis skulle have været deponeret. 

Det skal dog bemærkes, at da der er tale om for-

søgsmøller vil der være en større eller mindre usik-

kerhed på værdierne på måske op til 10 %. Alle 

emissionsreduktioner er dog af en størrelsesorden, 

så dette ikke er væsentligt for konklusionerne. 

Projektet vil reducere emissionen af drivhusgassen 

CO2 med ca. 97.000 tons om året, eller hvad der 

svarer til emissionen fra ca. 16.000 Ringkøbing-

Skjern borgere. Emissionen af CO2 fra transportma-

teriel og lastbiler under etableringen er omkring 600 

tons, og altså marginal i forhold til reduktionen.  

Reduktionen er således ganske betydelig og svarer 

til knap 1 % af hele det reduktionsmål Danmark 

forpligtigede sig til i Kyotoaftalen.  

Luftforurening, eutrofiering og affaldsproduktion 

Ud over en reduceret emission af CO2, medfører 

fortrængningen af kul også, at emissionen af kvæl-

stof og svovl reduceres fra landets elproduktionssy-

stem. Begge stoffer bidrager negativt til luftforure-

ningen, og når de falder ned til forurening af jord og 

vand med uønskede næringsstoffer. 

Mht. kvælstofoxider reduceres emissionen, og der-

med nedfaldet, med ca. 30 tons om året. For svovl-

dioxid drejer reduktionen sig om ca. 10 tons pr. år. 

Begge dele er positivt og målbart, hvis regnestykket 

opgøres på lokalt niveau. Produktionen af slagger 

og aske reduceres med ca. 6.600 tons om året. 

Også i denne sammenhæng er emissionen fra trans-

portmateriel og lastbiler under etableringen og ned-

tagning af møllerne engang i fremtiden ganske ube-

tydelig. I forhold til kvælstofoxider udgør emissio-

nen dog omkring 15 % af reduktionen for et enkelt 

år. 

 

5.6 Naturmæssige forhold og § 3-områder 

Møllerne opstilles på agerjord i omdrift. Det vil si-

ge, arealerne dyrkes med diverse afgrøder, primært 

korn og græs, og jorden pløjes, harves, gødskes og 

sprøjtes på konventionel vis. En så massiv behand-

ling levner ikke plads til mange vilde dyr og planter. 

Dertil kommer, at der i området ikke er mange ube-

rørte naturområder, f.eks. beskyttede § 3-områder. 

Kun nogle få afvandingskanaler, et enkelt vandhul 

samt et mindre moseområde nord for arealet plan-

lagt til målemast.  

Møllerne kan opstilles uden at berøre eller beskadi-

ge nogen § 3-områder, og da det fortrinsvis er her, 

man vil kunne finde såvel dyr som planter, beskyt-

tede eller ikke beskyttede, vil møllerne ikke få nega-

tive effekter på det lokale dyre - eller planteliv. 

 

5.7 Socioøkonomiske forhold 

Vindmølleprojektet ved Velling Mærsk er et test-

område, hvor vindmøllerne optimeres til at indgå i 

store havmølleparker. Det har dels direkte afledte 

positive effekter på beskæftigelsen i anlægs- og 

driftsfasen såvel lokalt som nationalt, dels afledte 

effekter i forhold til fastholdelse af beskæftigelse og 

eksport for den danske vindmølleindustri. Lokalt 

kan der også være afledte effekter ved dels investe-

ring af midlerne fra den Grønne Ordning, dels er-

statninger til naboer og dels overskud på vindmøl-

lerne, hvor tre af de fire vindmøller vil blive ejet lo-

kalt. Midlerne kan blive omsat i forbedring af bolig-

standarden og andre lokale aktiviteter med afledt 

lokal beskæftigelse. 

Projektet kan få en negativ socioøkonomisk effekt 

ved Stauning Lufthavn, hvis det ikke lykkes, at få 
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dispensation fra kravet om en begrænsning af pas-

sagertal på flyene inklusiv personale på 10.  

 

6. Foreløbig vurdering af påvirkning af 

Natura 2000 -områder 

Møllerne opstilles lige øst for Habitatområdet Ring-

købing Fjord. Med samme afgrænsning mod mølle-

området er fjorden desuden udlagt som Fuglebe-

skyttelsesområde, Ramsarområde (også fugle) samt 

Natur- og Vildtreservat. Det skønnes samlet set, at 

møllernes påvirkninger på Natura 2000-områdernes 

udpegnings-grundlag er uvæsentlige.  

Området ligger tæt op ad Natura 2000-område 

Ringkøbing Fjord, der med hensyn til fugle udgør et 

meget vigtigt område for såvel yngle- som trækfug-

le. De vigtigste fuglelokaliteter i hele det store 

fjordområde er Klægbanken, Skjern Ådal, Tipperne 

og Værnengene samt enge på nordvest siden af fjor-

den. Nærheden til områder med så store fuglekon-

centrationer, som der her er tale om, vil medføre, at 

der kan træffes mange arter og til tider mange indi-

vider på eller omkring Velling Mærsk. 

Selve engene anvendes som fourageringsområde for 

mange gæs, især kortnæbbet gås og bramgås, viber, 

stære, måger med flere især i træktiden forår og ef-

terår. Men også om vinteren kan der til tider, hvis 

ikke frosten bider, træffes mange fugle på stedet. Til 

gengæld er der kun ganske få fugle om sommeren. 

Det gælder både for antal arter og antal individer. 

Som yngleområde er markerne kun af marginal be-

tydning for ganske få arter.  

I mange år stod Danmarks største vindmøllepark 

med 100 møller på Velling Mærsk og Tændpibe. 

Møllerne stod ganske tæt. Men alligevel er der ikke 

kendskab til, at dette har medført problemer for de 

fouragerende fugle. Tværtimod er det konstateret, at 

fuglene med tiden vænnede sig til møllerne og ube-

sværet fløj gennem mølleparken og fouragerede frit 

ganske tæt under møllerne. Nu står kun fire møller 

tilbage, som forventes nedtaget inden for kort tid.  

I forhold til de mange små møller er det vurderet, at 

de fire store vil udgøre et væsentligt mindre pro-

blem for fuglene og f.eks. ikke vil have nogen barri-

erevirkning i forhold til fuglenes mulighed for ud-

nyttelse af og adgang til Habitatområdet, Ringkø-

bing Fjord. For det første er afstanden mellem møl-

lerne meget større, og afstanden fra vingespids til 

jordoverfladen er betydeligt længere. Både mulig-

heden for at flyve mellem møllerne og under vin-

gerne bliver dermed bedre med mindre risiko for 

kollisioner. Trækfugle vil i god tid vige uden om 

parken. Derimod kan en bardunmast være til gene 

for fuglene, da bardunerne er svære at se. Af den 

grund er det anbefalet, at en eventuel målemast får 

en gitterkonstruktion. Helt undgå kollisioner kan 

man dog næppe. Men kollisionsrisikoen for fugle er 

generelt meget lav - 2,3 døde fugle pr. mølle pr. år - 

og udgør ikke en væsentlig risiko for nogen arter på 

populationsniveau. Det gælder også for mere føl-

somme arter, som f.eks. rovfugle, også selvom den-

ne fuglegruppe har en højere kollisionsrate og -

risiko end andre fugle. Sammenlignet med andre 

dødsårsager for fugle, direkte eller indirekte forår-

saget af mennesker, udgør vindmøller generelt kun 

en marginal ekstra risiko.  

Der er ikke tvivl om, at fugle reagerer på vindmøller 

og holder en passende afstand. Det gælder både for 

trækfugle, som typisk vil flyve uden om eller over 

en vindmøllepark i store buer, og det gælder også 

for fouragerende fugle og ynglefugle. Responsaf-

standen er meget forskellig fra art til art. Gæs og 

ænder hører tilsyneladende til de mest følsomme og 

holder et par hundrede meters afstand. Trods det er 

et konservativt skøn for påvirkningen på mulige 

fourageringsområder i Natura 2000-område Ring-

købing Fjord maksimalt 0,17 % af områdets samle-

de landareal. 

Påvirkningen vil som nævnt særligt dreje sig om 

gæs og svaner, der fouragerer på marker med græs 

eller vinterafgrøder. Men den lille påvirkning som 

forventes reduceret over tid vurderes ikke at være et 

væsentligt problem for fuglene, der let vil kunne 

finde alternative områder i nærheden. Områdets 

økologiske funktionalitet i forhold til fuglene vurde-

res ikke at blive ændret af etablering af forsøgsmøl-

lerne. 

Det er vurderet, at forsøgsmøllerne dermed ikke vil 

påvirke Natura 2000-området og udpegningsgrund-

laget væsentligt. 
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7. Bilag IV-arter  

Der er ikke mange naturområder nær eller i selve 

området for forsøgsvindmøllerne. Forsøgsmøllerne 

opstilles på dyrket agerjord. Der er derfor ikke stor 

sandsynlighed for at finde nogen beskyttede dyrear-

ter i området, på nær eventuelt arter med stor mobi-

litet, såsom f.eks. flagermus. Men fordi området er 

meget åbent, og da der kun er ganske få og små 

skove og plantager og langt mellem større løvtræer, 

må det karakteriseres som ubetydeligt for flager-

mus.  

På trods heraf kan det naturligvis ikke helt afvises, 

at der alligevel godt kan forekomme kollisioner med 

flagermus, som besøger området under fouragering 

eller på træk. Risikoen vurderes dog at være meget 

lille, og nogle få dødsfald vurderes at være helt uden 

betydning for alle relevante arter på populationsni-

veau, på linje med vurderingen for fugle. Der er 

gennemført en flagermusundersøgelse såvel i som 

efter yngletiden. Undersøgelsen har vist, at der kun 

er meget lille aktivitet af flagermus i området og 

derfor ikke risiko for negative påvirkninger af be-

skyttede arter. 

 

8. Husdyr - mink 

I en afstand af cirka 450 meter fra nærmeste mølle 

findes en minkfarm, og der er ytret bekymring om 

hvorvidt møllerne eventuelt vil kunne påvirke dyre-

ne negativt og dermed farmerens produktionsresul-

tat. Der er imidlertid intet, der tyder på, at minkene 

vil blive påvirket negativt af vindmøllerne. Viden-

center for landbrug, Pelsdyr, angiver, at der ikke 

findes meldinger om negative påvirkninger af pro-

duktionen af mink selv fra møller så tæt på farme 

som ned til 200 meter. 

 

9. Mulige afværgeforanstaltninger  

9.1 Anlægs- og demonteringsfaser 

Støv og vibrationer 

Støv i anlægsfaserne er kun vurderet, at være et 

problem, hvis man arbejder tæt på boliger. Det vil 

kun være tilfældet, hvis man anlægger adgangsvej 

fra Vennervej 19. I det tilfælde kan støvgener af-

værges ved at vande, hvilket vil blive gjort, hvis det 

er påkrævet. Endvidere kan der ved demontering af 

fundamenter være behov for at vande støv fra be-

tonknusning, så det ikke spredes på de omgivende 

marker. 

Ved demontering af fundamenter med sprængning 

afværges vibrationer ved at grave fundamentet frit, 

så vibrationer fortrinsvis forplanter sig lodret. Der-

næst dæmpes vibrationerne ved at lægge sand eller 

grus eller sprængmåtter over fundamentet inden der 

sprænges. 

 

Okkerforurening 

Da området er okkerpotentielt vil der efter aftale 

med miljøafdelingen i Ringkøbing-Skjern Kommu-

ne blive anvendt den mest skånsomme bortskaffelse 

af dette vand være at udlede det på nærliggende 

marker og frit lade det sive ned, så de i forvejen be-

lastede afvandingskanaler, hvoraf flere er beskytte-

de, men dog ikke miljømålsatte, ikke yderligere be-

lastes med okker. Herved udledes der ikke ekstra 

okkerholdigt vand i kanalerne og dermed påvirkes 

vandet i Ringkøbing Fjord heller ikke. Der er ikke 

risiko for saltvandsindtrængning. 

 

Arkæologisk kulturarv 

Ved Velling Mærsk passerer den interne vej mellem 

vindmølle nr. 3 og 4 et fredet dige. For at afværge 

skader på diget, vil vejen blive anlagt med en af-

stand på mindst 1,0 meter til diget. 

 

 

9.2 Driftsfase 

Flora og fauna 

For at afværge kollisioner for fugle med målema-

sten, er det anbefalet, at masten udføres som en git-

termast. 

 

Jord 

Eventuelt oliespild eller læk i driftsfasen vil blive 

alarmeret over vindmøllernes kontrolsystem. Even-

tuel efterfølgende bortskaffelse af olie eller andre 

kemikalier vil blive udført som påkrævet af Ring-

købing-Skjern Kommune. 

 

Trafik 

Gener for beflyvning af Stauning Lufthavn vil blive 

afværget gennem lysafmærkningen af vindmøllerne 
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og målemasten samt nye procedurer for blandt andet 

rundflyvning. 

Eventuel risiko for isnedfald fra vindmølle nr. 4 på 

Tændpibe vil blive afværget ved opsætning af ad-

varselsskilt. 

 

Støj fra vindmøller 

Hvis støjen fra vindmøllerne stiger og ikke kan 

overholde støjgrænserne, kan vindmøllerne støj-

dæmpes ved at regulere vingernes stilling eller ved 

at nedsætte omdrejningshastigheden. 

 

Skyggekast 

Skyggekast ved naboboligerne kan afværges ved at 

installere skyggestop, så vindmøllerne stopper i de 

perioder, hvor de vil påføre generende skyggekast. 

Det vil blive stillet som vilkår i VVM-tilladelsen, at 

der installeres skyggestop, hvis det samlede skyg-

gekast fra de nye og de eksisterende vindmøller er 

over 10 timer årligt beregnet som reel tid. 

 

Lys 

Gener fra lysafmærkningen vil blive dæmpet, ved at 

lyset afskærmes 3o under vandret, så det ikke direk-

te blænder. 

 

Klimatiske forhold 

Vindmøllerne står på et lavbundsareal, som kan for-

ventes at blive oversvømmet i fremtiden ved blandt 

andet ekstreme regnskyl. Oversvømmelse af vind-

møller og eltekniske anlæg vil blive afværget gen-

nem anlæg af fundamenter over jorden og forhøjet 

sokkel for bygninger samt isolering af alle eltekni-

ske anlæg, der er mindre end 1 meter over terræn. 

Det er forudsat at vejene der ligger lidt til cirka 0,5 

meter over terræn kan tåle kortvarige oversvømmel-

ser. 

 

Socioøkonomiske forhold 

Socioøkonomiske negative konsekvenser for Stau-

ning Lufthavn vil kunne afværges gennem en di-

spensation til at flyve med mere end ti passagerer. 

Der er ikke fundet andre negative socioøkonomiske 

konsekvenser. Værditab på boliger er ikke en socio-

økonomisk konsekvens, men værditabet vil blive 

afværget gennem værditabserstatning til naboboli-

ger. 

 

10. Sammenfattende vurdering 

Ved Velling Mærsk ønsker Vestas i samarbejde 

med lokale lodsejere med flere at opføre fire for-

søgsmøller med totalhøjde på op til 200 meter samt 

målemast og koblingsstation for at kunne afprøve 

og optimere vindmøller i forhold til deres indbyrdes 

påvirkning, så de er optimerede til placering i hav-

mølleparker. Der skal opstilles mindst fire vindmøl-

ler, for reelt at kunne teste den indbyrdes påvirk-

ning. Dette er mulig ved Velling Mærsk idet man 

nedlægger to boliger og et sommerhus.  

Vindmøllerne opstilles på et bueslag, det det med 

kun fire vindmøller giver de bedste og fleste mulig-

heder for måleprogrammer. Opstillingen på en bue 

er i konflikt med vejledningen til vindmøllecirkulæ-

ret, der anbefaler en lige række, hvis der er færre 

end fem vindmøller. De første fire vindmøller vil 

være ens og alle 200 meter i totalhøjde, men ved af-

prøvning af fremtidige vindmøllemodeller, kan 

medføre at de fire vindmøller vil have forskelligt 

udseende. Dette kan alene accepteres, fordi der er 

behov for at udvikle vindmøllerne, inden de sættes i 

serieproduktion og sættes ud på havet, og dette hen-

syn vejer tungere end hensynet til det optimale visu-

elle udtryk. Der forventes derfor også på sigt en be-

skæftigelses-mæssig effekt af projektet såvel lokalt 

som nationalt, ligesom det forventes, at afprøvnin-

gen vil give bedre havmølleparker og deraf afledt 

forbedret forsyningssikkerhed. 

I landskabet, som i forvejen de sidste 30 år har væ-

ret præget af vindmøller, vil det nuværende tekniske 

præg, som især stammer fra vindmølle-parkerne i 

Lem Kær og Gestenge blive fastholdt og forstærket, 

men landskabet har en skala, der kan bære de store 

vindmøller. Det er endvidere vurderet, at vindmøl-

leparkerne generelt opleves som adskilte anlæg, og 

at forsøgsvindmøllerne opleves som et samlet an-

læg, selv om det er vanskeligt at opfatte buen fra 

flere vinkler. Endelig er det vurderet, at kystland-

skabet og oplevelsen af Skovbjerg Bakkeø påvirkes 

i lille eller moderat grad, idet landskabets store ska-

la kan bære de store vindmøller og anlægget har en 

forholdsvis lille udstrækning. 

Vindmøllerne vil i moderat grad påvirke udsigten 

fra et par kirkegårde og forstyrre oplevelsen af Vel-
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ling Kirke inden for et mindre område, men kirken 

kan stadig i stor udstrækning opleves som et mar-

kant element fra mange steder i det flade landskab. 

Lysafmærkning af hensyn til flysikkerheden på 

vindmøllerne og målemasten kan give irritation i de 

mørke timer specielt i nærområdet. Forholdet kan 

ikke afværges, bortset fra at lyset er skærmet 3o un-

der vandret, hvilket medfører, at det ikke lyser di-

rekte ned mod omgivelserne. 

For de nærmeste boliger inden for 2 km vil der være 

en forøget støj i forhold til i dag, som kan virke for-

styrrende, selv om lovgivningen er overholdt. Flere 

af naboerne nord for projektområdet vil endvidere 

få en øget støj, idet de allerede i dag har støj fra 

vindmøllerne i Lem Kær. For nogle få af de samme 

boliger vil der være et skyggekast over 10 timer år-

ligt. Skyggekastet kan være generende, og det vil 

derfor blive stillet som vilkår i VVM-tilladelsen, at 

der installeres skyggestop, hvis det samlede skyg-

gekast fra de nye og de eksisterende vindmøller er 

over 10 timer årligt beregnet som reel tid. Endvidere 

har naboboligerne i dag udsigt til vindmøllerne i 

Lem Kær og deres udsigt til vindmøller vil blive 

væsentligt forstærket, idet de fremover vil få udsigt 

til vindmøller ikke bare mod nord, men også mod 

syd, hvor haverne oftest er placeret. Selv om vind-

møllerne opføres af hensyn til mulighederne for test, 

har de alligevel en betydelig positiv påvirkning på 

klimaet i kraft af en årlig el-produktion på 125 mil-

lioner kWh, svarende til 20 % af Ringkøbing-Skjern 

kommunes årlige elforbrug. Produktionen vil med-

føre en reduktion på 97.000 ton CO2 årlig og også 

mærkbare reduktioner af blandt andet svovldioxid 

og kvælstofdioxid. På længere sigt vil forsøgsmøl-

lerne være med til at nedbringe udledningerne end-

nu mere, ved at give mere effektive havmølleparker, 

som vil styrke forsyningssikkerheden. 

Der er ingen identificerbare negative effekter på 

hverken arter eller naturtyper i habitatområder og 

ingen væsentlige negative effekter på fugle på ud-

pegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområder, 

ramsarområder og natur- og vildreservater. Dog kan 

en mast med barduner være til fare for fuglene, og 

det er derfor anbefalet, at man vælger en gittermast 

til målemasten. 

Der vil ikke være nogen påvirkning af § 3-

naturområder, eller påvirkningen vil være minimal. 

En midlertidig vandstandssænkning vil næppe på-

virke vandstanden i nærliggende beskyttede vand-

løb, fordi vandet nedsives lokalt og recirkuleres. 

Etablering af udyrkede arealer langs og mellem ser-

vicevej og vandløb vil have en beskeden positiv ef-

fekt på naturindholdet i området.  

Pattedyr vil måske blive forstyrret i anlægsfasen, 

mens der kan forekomme 10 -20 dødsfald pr år for 

fugle i driftsfasen. Der vil dog ikke være effekter på 

populationsniveau for nogen arter, ligesom Natura 

2000-områdets økologiske funktionalitet i forhold 

til fugle ikke ændres eller forringes. 

Sammenfattende er påvirkning af flora og fauna mi-

nimal, mens der er en moderat påvirkning af forhold 

ved naboboliger og af landskabet. 

Socioøkonomisk er det vurderet, at der ikke er væ-

sentlige negative konsekvenser, men en positiv be-

skæftigelsesmæssig konsekvens både på lang sigt 

men også i både anlægsfasen og i driftsfasen, hvor 

projektet på et større plan kan have en positiv effekt. 

Der kan dog være en mindre negativ konsekvens, 

hvis der ikke bliver givet dispensation til at flyve 

med mere end 10 passagerer på Stauning Lufthavn.



Åbnings- og telefontider 

Mandag 10.00-17.00  

Tirsdag-fredag 10.00-13.30 
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Sammenfattende redegørelse – Forsøgsmøller ved Velling Mærsk 

 

Denne sammenfattende redegørelse er udarbejdet i henhold til Lov om Miljøvurdering af Planer og 

Programmer og af konkrete projekter (VVM) § 12 (LBK nr. 448 af 10. maj 2017). Ifølge loven skal 

myndigheder ved den endelige vedtagelse af et planforslag, der er omfattet af loven, udarbejde en 

sammenfattende redegørelse. 

Baggrund for lokalplanlægningen 

Lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk er udarbejdet på baggrund af et reduceret 

projekt på fire forsøgsmøller og en målemast ved Velling Mærsk. Der blev udarbejdet forslag til 

lokalplan og kommuneplantillæg med tilhørende miljørapport og VVM-redegørelse for de fire 

forsøgsmøller i 2014.  

Da projektet med de fire forsøgsmøller omhandlede møller på over 150 meter, var det Naturstyrelsen, 

der varetog kommuneplanlægningen af projektet, og som stod som udgiver af VVM-redegørelsen og 

kommuneplantillægget samt miljøvurdering af kommuneplantillægget. Ringkøbing-Skjern Kommune 

stod for udarbejdelse af lokalplan og miljøvurdering af lokalplanen. Forslaget til lokalplan nr. 383 for 

et område til fire forsøgsmøller ved Velling Mærsk var i høring i perioden december 2014 til februar 

2015.  

I mellemtiden er ansvaret for VVM-redegørelsen overgået til Miljøstyrelsen, mens ansvaret for 

kommuneplantillægget er overgået til Erhvervsstyrelsen. Ringkøbing-Skjern Kommune har stadig 

ansvaret for lokalplanlægningen. 

Projektet med de fire møller blev reduceret, da det under den offentlig høring blev klart, at der på 

grund af indflyvningszonen til Stauning lufthavn ikke er plads til 4 vindmøller på stedet. Efterfølgende 

viste en undersøgelse, at opstilling af de to nordligste vindmøller kan accepteres mod indfrielse af krav 

fra lufthavnen og lufthavnens brugere om forbedring af visse tekniske installationer i lufthavnen.  

 

Nyt forslag til lokalplan og miljørapport 

Lokalplan 438 giver mulighed for at opføre to forsøgsmøller, en koblingsstation med en teknikbygning, 

der også rummer et SCADA-anlæg, arbejdsarealer og tilkørselsveje. Vindmøllerne kan have en  

totalhøjde på op til 200 meter. 

 

Afdeling 

LBK- Planlægning 
Dato 

16. januar 2019 

Sagsnummer 

18-034653 
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Forskellen mellem Lokalplan 438 og den tidligere Forslag til Lokalplan 383 er primært, at 

lokalplanplanafgrænsningen reduceres, så der nu kun gives mulighed for to møller frem for fire. 

Desuden lægges der op til en anden mulig placering af koblingsstation med en teknikbygning. Der vil 

ikke længere være mulighed for en målemast. 

Ifølge Planlovens §32 bortfalder et forslag til lokalplan, hvis det ikke vedtages inden for 3 år efter 

offentliggørelse. Da det er mere end 3 år siden, Forslag til lokalplan 383 for fire forsøgsmøller var i 

høring, er der blevet udarbejdet en ny lokalplan, som har været i offentlig høring. I forhold til den 

tidligere miljøvurdering af Forslag til Lokalplan 383 for fire forsøgsmøller vil der for den reducerede 

lokalplan med to forsøgsmøller ikke være nye miljøparametre, som ikke tidligere er behandlet. På den 

baggrund vurderede Ringkøbing-Skjern Kommune, at miljøvurderingen af lokalplan nr. 438 for to 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk kunne udarbejdes som en miljøvurdering, der henviser til den 

tidligere miljøvurdering. Miljøvurdering af lokalplan nr. 438 for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk 

behandler derfor udelukkende forhold, hvor der kan forekomme væsentlig ændrede 

miljøkonsekvenser set i forhold til det tidligere projekt. 

Forslag til lokalplan nr. 438 med tilhørende miljørapport for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk har 

været fremlagt i offentlig høring i perioden 18. juni 2018 til 27. august 2018.  

Indhold 

Den sammenfattende redegørelse skal ifølge loven omhandle følgende emner: 

- Hvordan miljøhensyn er integreret i planen eller programmet 
- Hvordan miljørapporten og de udtalelser der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i 

betragtning, 
- Hvorfor den godkendte eller vedtagne plan eller det godkendte eller vedtagne program er valgt 

på baggrund af de rimelige alternativer, der har været behandlet, og 
- Hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på miljøet af planen eller 

programmet. 
 
Planvedtagelse 

Lokalplan nr. 438 for et område til to forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev vedtaget den 15. januar 

2019.  

Det blev samtidig besluttet at anmode Miljøstyrelsen om at meddele VVM-tilladelse til projektet. 

 

Integration af miljøhensyn i planen 

Dette afsnit redegør for, hvordan miljøhensyn er integreret i planen, og hvordan miljørapporten er taget i 

betragtning, jævnfør bekendtgørelsens § 13, stk. 2, nr. 1. 

Ved udarbejdelse af miljørapporten for de fire forsøgsmøller er der foretaget undersøgelser og 

vurderinger af de miljøforhold, der gør sig gældende i området. Der har været særlig vægtning på støj 

og skygge i forhold til nabobebyggelser, visuel påvirkning af landskab og kirker, påvirkning og 

afværgeforanstaltninger i forhold til Stauning Lufthavn samt mulige konsekvenser for områdets 

plante- og dyreliv. Miljøvurderingen af lokalplan nr. 438 er udarbejdet som en miljøvurdering, der 

henviser til den tidligere miljøvurdering. Den tidligere miljøvurdering indgår derfor som bilag til den 

nye miljøvurdering. Miljørapporten for to forsøgsmøller behandler i øvrigt forhold, hvor der kan 

forekomme væsentlig ændrede miljøkonsekvenser, og har haft fokus på støj og skygge ved 

nabobebyggelser, visuelle påvirkning af landskab og kirker, natur samt konsekvenser ved etablering af 
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nyt anlæg i Stauning Lufthavn. Desuden er indsigelser og bemærkninger fra høring af planerne for fire 

forsøgsmøller medtaget i behandlingen af miljøpåvirkninger fra de to forsøgsmøller.  

Kommunen har vurderet, at gældende lovgivning for afstandskrav til nabobeboelse og støjpåvirkning 

ved nabobeboelse fra vindmøllerne vil være overholdt ved projektet. Lokalplanen fastsætter 

placeringer, højder og udseende for vindmøller, transformerstation og øvrige anlæg ud fra hensyn til 

naboer, landskab, flytrafik og øvrige miljøforhold. 

Med hensyn til skyggekast vil der, for de naboejendomme, der påvirkes med mere end 10 timers reelle 

skyggekasttimer, blive installeret automatisk skyggestop på den eller de møller, der forsager den 

forøgede skyggekastpåvirkning. 

Med hensyn til støjgener forventes det på baggrund af hidtidige erfaringer og udvikling af nye, 

støjreducerende komponenter i moderne mølletyper ikke, at de faktiske støjforhold vil overskride de 

på forhånd beregnede støjniveauer. Ringkøbing-Skjern Kommune vil forlange, at ejeren gennemfører 

en støjmåling (jf. afsnittet om overvågning nedenfor). Bliver det ved en støjmåling konstateret, at 

vindmøllerne ikke overholder de fastsatte støjkrav, kan kildestøjen dæmpes yderligere ved at regulere 
møllernes omdrejningshastighed. Dette vil dog også medføre en nedsat produktion. Alternativt kan 

udskiftning af komponenter i møllen være med til at reducere støjniveauet, så støjkrav kan overholdes. 

Hvis det viser sig, at vindmøllen støjer mere end det tilladelige, kan kommunen kræve den standset og 

støjforholdene udbedret, indtil møllen kan overholde støjkravene. 

I forhold til forsøgsmøllernes påvirkning på flora og fauna konkluderes det i miljøvurderingen at de vil 

være en minimal påvirkning, både omkring forsøgsmøllerne og i forbindelse med ændrede flyveveje i 

Stauning Lufthavn. 

Ringkøbing-Skjerns byråd havde et ønske om, at anvendeligheden af Stauning lufthavn ikke forringes. 

Derfor blev der i sommeren 2015 nedsat en styregruppe. Styregruppen har i samarbejde med Trafik-, 

Bygge- og Boligstyrelsen defineret mitigerende foranstaltninger, der udligner den reducerede 

flyvesikkerhed som to forsøgsmøller tilfører, og som samtidig sikrer, at lufthavnens nuværende 

anvendelighed bibeholdes. Efter forhandlinger mellem styregruppen, lufthavnen og lufthavnens 

brugere blev der opnået enighed om, at der etableres ILS og banelys på begge baner, radaropkobling 

og en automatisk vejrstation. På baggrund af denne enighed besluttede byrådet i 2017 at igangsætte 

udarbejdelse af plangrundlag og miljøvurdering for to forsøgsmøller. Etablering af det nye system har 

nogle miljøpåvirkninger i forhold til ændrede flyveveje til og fra lufthavnen og ændring i brug af 

arealer i lufthavnsområdet, der er behandlet i miljøvurderingen. De planlagte ændringer kan rummes i 

lufthavnens allerede meddelte miljøgodkendelse af 29. marts 2012.  

 

Miljørapportens betydning og udtalelser fra offentlighedsfasen 

Dette afsnit redegør for, hvordan miljørapporten for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk samt indsigelser 

og bemærkninger i forbindelse med offentlighedsfasen er taget i betragtning ved den endelige vedtagelse 

af forslag til lokalplan, jævnfør bekendtgørelsens § 13, stk. 2, nr. 2. 

Der er i offentlighedsfasen indkommet 25 bemærkninger/indsigelser fordelt som følgende: 

 Ribe Stift 
 Grundejerforeningen Stauning Vesterstrand, Danmarks Naturfredningsforening, 

Motorflyvningens Fællessekretariat, RST Flyveklub og Dansk Motorflyver Union 
 14 borgere  
 5 brugere af lufthavnen 
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De indkomne bemærkninger behandler forskellige emner. De væsentligste er: 

 Veto fra Ribe Stift 
 Forhold vedrørende den fremtidige brug af Stauning Lufthavn 
 Forhold vedrørende påvirkning af landskabet 
 Placering ved Lem Kær foretrækkes 
 Vestas' redegørelse for behov for forsøgsmøller 
 Metoden for udarbejdelse af lokalplan med tilhørende miljøvurdering 
 Værditab for ejendomme i nærområdet 
 Opstilling af forsøgsmøller udenfor område, som er peget på af Naturstyrelsen 
 Overholdelse af de politiske kriterier for opstilling af vindmøller  

Ribe stift nedlægger veto mod projektet på baggrund af erklæring fra den kongelige bygningsinspektør 

samt tidligere udtalelse fra den kongelige bygningsinspektør, Akademirådet og Nationalmuseet. 

Stiftsøvrigheden finder at den påtænkte indgriben i kulturlandskabet, og det deraf følgende tab af 

betragtelige kulturværdier for hele området er yderst beklageligt.  

DN henviser til høringssvar i forbindelse med offentlig høring af planen for fire forsøgsmøller ved 

Velling Mærsk, og tilføjer desuden at ændring fra 4 til 2 testmøller ikke ændrer grundlæggende ved 

DNs vurdering af de planlagte møller, som stærkt ødelæggende for det enestående samspil mellem 

fjorden og det åbne kystlandskab, samt at de er uenig i at planlægning inden for kystnærhedszonen 

kan accepteres.  

Dansk Motorflyver Union, AOPA Danmark og RST-Flyveklub samt flere brugere af Stauning Lufthavn 
har bemærkninger om forhold vedrørende den fremtidige brug af Stauning Lufthavn. 

Der er redegjort for indsigelserne i det vedlagte notat ”Notat - behandling af bemærkninger og 

indsigelser til Lokalplan 438 for et område til to forsøgsmøller ved Velling Mærsk med tilhørende 

miljøvurdering” af 8. oktober 2018. Notatet giver et resumé af de indkomne indsigelser med 

kommunens bemærkninger hertil. Notatet er vedlagt den sammenfattende redegørelse. 

 

Konsekvenser af høringer 

I offentlighedsfasen indkom der en indsigelse fra Ribe Stift, som nedlagde veto mod lokalplan 438. 

Efterfølgende anmodede Ringkøbing-Skjern Kommune jf. Planlovens §28 stk. 2 Erhvervsministeren 

om at ophæve veto. Den 2. januar 2019 meddelte Erhvervsministeren at veto mod lokalplan 
ophæves.  

Det er i øvrigt Byrådets vurdering, at projektet er tilstrækkeligt belyst. Byrådet finder ikke, at der i 

offentlighedsfasen er fremkommet bemærkninger, der medfører behov for at foretage yderligere 

vurderinger og undersøgelser af projektet. De indkomne bemærkninger har ikke givet anledning til 

ændringer af planerne ud over en mindre konsekvensrettelse. 

Valg af projekt 

Dette afsnit redegør for valg af projekt jævnfør bekendtgørelsens § 13, stk. 2, nr. 3.  

I forbindelse med udarbejdelse af forslag til lokalplan og tilhørende miljørapport og VVM for fire 

forsøgsmøller ved Velling Mærsk blev mulighederne for to alternative placeringer undersøgt. De to 

områder ved Lem Kær og Ganer Enge blev vurderet til at være uegnet til formålet.  
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For området Lem Kær godt to km nord for vindmølleområdet ved Velling Mærsk er det konkluderet, at 

det ikke er muligt at anvende området til det ansøgte forsøgsmølleanlæg.  

  

Der er for nyligt ansøgt om at udskifte møllerne ved Lem Kær til et antal større testmøller. Vestas 

udtrykker behov for både Velling Mærsk og Lem Kær som testområde.  

Muligheder for andre opstillingsmønstre i området blev undersøgt på skitseniveau. De to afprøvede 

opstillingsmønstre havde ikke tilstrækkelige muligheder for de ønskede test. 

De to forsøgsmøller er et resultat af en reduktion af det tidligere projekt med fire forsøgsmøller og en 

målemast. Det reducerede projekt er derfor opstået som et alternativ til det oprindelige projekt på fire 

forsøgsmøller. 

Projektforslaget sammenlignes med et såkaldt 0-alternativ. Ved 0-alternativet bevares de eksisterende 

forhold, hvilket vil sige at der ikke opstilles nye møller i området. Landskabet og oplevelsen af 

landskabet vil således forblive som i dag og der vil ikke være gener i form af lys, støj, skyggekast. 0-

alternativet har ikke nogen yderlig gavnlig effekt i forhold til reduktion af udledning af blandt andet 

CO2, NOx og SO2 og for graden af selvforsyning med vedvarende energi. 

Miljøpåvirkningen forårsaget af to forsøgsmøller ved Velling Mærsk vurderes samlet set at være 

acceptabel. 

Overvågning 

Dette afsnit redegør for, hvorledes myndigheden vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger af planen 

jævnfør bekendtgørelsens § 13, stk. 2, nr. 4. 

Miljøstyrelsen er myndighed for meddelelse af VVM-tilladelse til projektet. VVM-tilladelsen vil 

indeholde en række vilkår. Forventet udformning af VVM-tilladelsen fremgår af Miljøstyrelsens 

sammenfattende redegørelse. Kommunens byggesagsbehandling og miljøtilsyn skal sikre, at de til 

enhver tid gældende grænseværdier for støj fra vindmøller samt vilkår i VVM-tilladelsen overholdes. 

Støj 

Det fremgår af miljørapporten, at støjkravene vil blive overholdt for både almindelig og lavfrekvent 

støj ved alle nabobeboelser. Inden der meddeles byggetilladelse til møllerne, vil kommunen sikre, at 
der foreligger beregninger, der godtgør, at møllerne kan overholde krav vedrørende støj. 

Ringkøbing-Skjern Kommune kræver, at der foretages en støjmåling af møllerne ved først givne 

lejlighed, hvor vindforholdene svarer til kravene i bekendtgørelse nr. 1736 af 21. december 2015 om 

støj fra vindmøller og senest tre måneder efter, at møllerne er sat i drift. Støjmålingerne skal udføres 

som beskrevet i bekendtgørelsen. Resultaterne skal indsendes til Ringkøbing-Skjern Kommune, så 

snart de foreligger.  

Overvågning af støjen fra vindmølleanlægget vil blive udført efter de til enhver tid gældende regler 

(for tiden bekendtgørelse nr. 1736 af 21. december 2015 om støj fra vindmøller). 

Skyggekast 

I VVM-redegørelse og miljørapporten er der redegjort for skyggekast ved naboboliger. Heraf fremgår, 

at 5 naboboliger teoretisk vil få over ti timer udendørs skyggekast om året. I sommerhusområdet 

Stauning Vesterstrand ved Halby bliver de nordligste sommerhuse teoretisk ramt af mellem 0 og 5 

timer skyggekast om året. 
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Ringkøbing-Skjern Kommune vil kræve skyggestop installeret i de nye vindmøller, så ingen boliger 
udsættes for mere end 10 timer reel udendørs skyggekast om året. 
 
Klage fra naboer kan – efter at kommunen har vurderet sagen - medføre, at kommunens miljøtilsyn 
pålægger ejeren af vindmøllerne at få foretaget yderligere dokumentation af 
skyggestoppet/skyggekastet. 
 
Stauning Lufthavn 
Inden møllerne må gennembryde Stauning lufthavns horisontalflade og koniske plan, skal de 
mitigerende foranstaltninger være etablere og godkendt af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. 
Gennemførelsen af de stillede vilkår og dermed etablering af anlæg i lufthavnen vil medføre krav om 
dispensation fra skovbyggelinje og til ændring af tilstanden i beskyttet natur. De af projektet affødte 
tilladelser skal være indhentet inden anlægget i lufthavnen etableres. 
 
 
Natur og miljø 

Ringkøbing-Skjern Kommune skal sikre, at miljøkrav og naturbeskyttelseslovens krav overholdes. 

Mølleejer skal søge kommunen om tilladelse, hvis en aktivitet potentielt vil kunne påvirke et beskyttet 

område. 

Sikkerhed – isnedfald. 

VVM-tilladelsen vil stille vilkår om, at hvis der er risiko for overisning og dermed isnedfald, når 

vindmøllerne startes op, skal den nordligste vindmølle standses, så rotoren er parallel med Tændpibe, 

når isen rystes af inden igangsætning. 

Arbejdsmiljø og arbejdssikkerhed 

Tilsyn med arbejdsmiljø og arbejdssikkerhed ved møllernes opstilling og nedtagning samt ved 

serviceeftersyn og reparation hører under Arbejdstilsynet. 

Sikkerhed for befolkningen 

Vindmølleejeren er efter Bekendtgørelse nr. 73 af 25. januar 2013 forpligtet til at indberette udført 

service til Energinet.dk og større skader og skader af sikkerhedsmæssig betydning til Energistyrelsens 

godkendelsessekretariat for Vindmøller (Risø). 

Oliespild 

Der skal foreligge en beredskabsplan for eventuelt oliespild fra møllerne, før møllerne opstilles. Der 

stilles særlige krav til produkter til rengøring efter olieudslip, og i tilfælde af uheld skal Ringkøbing-

Skjern Kommune orienteres efter, at man har rengjort møllerne og fjernet olien med videre. Eventuelt 

vaskevand fra møllerne skal opsamles og håndteres som spildevand. Ved akut forurening skal 

kommunen kontaktes straks. 

Retablering af eksisterende forhold 

Ved retablering af eksisterende forhold skal vindmøllerne, fundamenter, tekniske anlæg og 

installationer samt arbejdsarealer og veje, der alene anvendes til vindmøllerne, fjernes af mølleejer 

inden ét år efter, at driften er ophørt. 

Efter endt drift skal fundamenterne fjernes i henhold til miljømyndighedens krav. Hvis ejeren af den 

grund, hvorpå vindmøllen er opstillet ønsker at dele af fundamentet skal forblive liggende i jorden, 

skal grundejeren søge om tilladelse hertil efter den til enhver tid gældende miljølovgivning. Dette 



 

 
7 

medfører, at miljømyndigheden på nedtagningstidspunktet, tager stilling til, om miljømyndigheden vil 

tillade at lade dele af fundamentet blive liggende. Et eventuelt krav om fjernelse af fundamentet vil 

blive pålagt grundejeren. Det er således op til ejeren af den pågældende matrikel at indgå en 

privatretslig aftale med bygherren om fjernelse af vindmølle og fundament efter endt drift samt 

eventuelt at kræve, at der stilles bankgaranti herfor. Hvis fjernelse og retablering ikke er sket inden ét 

år, kan kommunen lade arbejdet udføre for grundejerens regning. 
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Notat - behandling af bemærkninger og indsigelser til Lokalplan 438 for et område til to forsøgsmøller ved Velling Mærsk med tilhørende miljøvurdering. 

 

Der har været gennemført en offentlig høring i perioden fra den 18. juni 2018 til den 27. august 2018 af forslag til Lokalplan 438 for et område til to forsøgsmøller ved 
Velling Mærsk. 

Tabellen nedenfor viser, hvorfra der er modtaget bemærkninger, et resumé af disse samt kommunens svar. De fulde bemærkninger er vedlagt som bilag til dagsordenen 
for denne sag.  

Bagerst i notatet vises på et kort placering af de adresser, hvorfra der er modtaget bemærkninger. Adresser udenfor kommunen og foreninger er ikke markeret på kortet.  

  

Afdeling 
Planlægning  
Dato 
8. oktober 2018 
Sagsnummer  
18-026572  



 

 

Tabel 1 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

Myndigheder m.v. 

1 Danmarks 

Naturfrednin

gsforening, 

Ringkøbing-

Skjern 

DN henviser til tidligere fremsendte 

høringssvar som fremgår af bilag med samlede 

bemærkninger (se vedlagte). 

a. Finder at ændring fra fire til to testmøller 
ikke ændrer grundlæggende ved DNs 
vurdering af de planlagte møller som 
stærkt ødelæggende for det enestående 
samspil mellem fjorden og det åbne 
kystlandskab. 

b. Uenig i at møllerne ikke vil have en 
væsentlig påvirkning på oplevelsen af 
kystlandskabet, og at planlægning for de to 
forsøgsmøller inden for kystnærhedszonen 
kan accepteres. 

c. Det er ikke fremmende for respekten for 
myndighederne, at deres vurderinger 
gradbøjes for fremme erhvervsudvikling på 
trods af voldsom påvirkning af de 
landskabelige værdier. 

d. Den ønskede erhvervsudvikling ved at 
opfører Velling Mærsk kunne i lige så høj 
grad tilgodeses ved at placere 
vindmøllerne i Lem Kær vindmøllepark. 

e. De tekniske løsninger på Stauning Lufthavn 
vil indebære indgreb i §3 beskyttede 
områder. DN må tage forbehold overfor 
ændringer af disse. 

f. Velling Mærsk er et kunstigt afvandet 
område, som kan være et potentielt 
område for naturgenopretning. 

Ad 1a og b: I miljøvurderingen er landskabet og møllernes påvirkning beskrevet og vurderet. Det 

er vurderet at til trods for at møllerne ofte er synlige landskabet, vil det fortsat være muligt at 

opleve fjordlandskabet og dets karakteristika. I miljøvurderingen er det yderligere vurderet at to 

møller fremstår mere enkelte i landskabet end fire.  

 

Ringkøbing-Skjern Kommune tager til efterretning, at Danmarks Naturfredningsforening ikke er 

enig i miljørapportens konklusioner. 

 

Ad 1c: I Miljøvurderingen behandler alle væsentlige konsekvenser for miljøet i bred forstand i 

henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer. Konklusioner og vurderinger er 

foretaget så objektivt, som muligt og materialet, beregninger, rapporter og lignende er fremlagt 

for offentligheden, så det tydeligt fremgår, hvilket grundlag beslutningerne træffes på. Påvirkning 

af landskab og visuelle forhold er en vurderingssag, men med afsæt i de fysiske forhold.  

 

Ad 1d: I Miljøvurderingens kapitel 6 (miljøvurdering for de fire møller) er der gjort rede for, om 

der er alternative områder til opstilling af det ansøgte forsøgsmølleanlæg; det er der ikke fundet 

at være. For området Lem Kær godt to km nord for vindmølleområdet ved Velling Mærsk er det 

konkluderet, at det ikke er muligt at anvende området til det ansøgte forsøgsmølleanlæg.  

  

Der er for nyligt ansøgt om at udskifte møllerne ved Lem Kær til et antal større testmøller. Vestas 

udtrykker behov for både Velling Mærsk og Lem Kær som testområde. Økonomiudvalget 

besluttede på møde den 2. oktober 2018 at igangsætte planlægningen for forsøgsmøller ved Lem 

Kær. 

 

Forholdet indgår i den politiske afvejning af projektet. 

 



 

 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

 Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

2 Ribe Stift  a. Der ses ikke at være forskel på det 
fremsendte forslag i forhold til det der 
foreslås ved den tidligere høring i 
forbindelse med det forberedende arbejde 
til lokalplanen. 

b. Stiftet fastholder sin indsigelse mod at der 
opstilles møller i dette helt enestående 
landskabsmiljø, hvori Velling Kirke og 
Gammel Sogn Kirke har sin historiske, 
smukke og naturlige placering, uden dog at 
dominere opfattelsen af landskabet. 

c. Finder at visualiseringerne tydeligt viser at 
forsøgsmøllerne vil dominere landskabet 
og Velling Kirke og Gammel Sogn Kirke. 

d. Finder at visualiseringerne ikke er 
retvisende, da møllerne fremstår 
mørkegrå. 

e. Finder at man bevare de to møller med 
størst landskabelig indvirkning.  

f. Lokalplanen optræder efter 
Stiftsøvrighedens opfattelse, 
prioriteringsmæssigt meget ensidigt og 
med en manglende vægtning af områdets 
enestående kulturhistoriske arv. 

Ringkøbing–Skjern Kommune har anmodet Ribe Stift og Erhvervsstyrelsen om at frafalde nedlagt 

veto mod lokalplan 438 med følgende begrundelse:  

 Erhvervsstyrelsen har overfor Ringkøbing-Skjern Kommune tilkendegivet, at de forventer at 
udstede kommuneplantillæg for to forsøgsmøller ved Velling Mærsk. Kommunetillægget var i 
offentlig høring tilbage i 2014, hvor Kirkeministeriet på vegne af Ribe Stift gjorde indsigelse 
mød forslaget til kommunetillægget. Efterfølgende trak Kirkeministeriet deres indsigelse.  

 Ribe Stift har tidligere tilbagekaldt veto mod Forslag til Lokalplan 383 for et område til fire 
forsøgsmøller ved Velling Mærsk. Forslag til Lokalplan 438 giver mulighed for et reduceret 
projekt med to forsøgsmøller. To forsøgsmøller og en målemast er udtaget af planen. 
Mølleplaceringerne for de to aktuelle forsøgsmøller er fastholdt ud fra en samlet afvejning af 
hensyn.  

 Uanset reduktionen i antallet af møller rummer projektet fortsat væsentlige 
samfundsmæssige interesser.  

 Projektet kan ikke tilpasses yderligere. Møllernes placering er fastlagt ud fra en samlet 
afvejning af hensyn.  

 

Ringkøbing-Skjern Kommune modtog den 3. januar 2019 en afgørelse fra Erhvervsministeren om 

ophævelse af det nedlagte veto.  

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af sagen 

Borgere og foreningerne 

3 Klitrosevej 

34, Halby. 

a. Vindmøller bør placeres langt ude på havet 
hvor de ikke skæmmer udsynet.  

b. Finder at ansvarlige politikere og 
embedsmænd ikke ser fremad, men ned i 
tegnebogen.  

c. For det andet er det påfaldende, at der 
som forhindring for de først planlagte fire 

Ad 3d: Der kan jf. VE-loven søges om værditabserstatning. Ansøger for projektet og 

Energistyrelsen har i offentlighedsfasen afholdt et informationsmøde om værditabsordningen.  

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 



 

 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

møller nævnes Stauning flyveplads, men 
ikke et ord om de flere hundrede 
sommerhusejere, som har protesteret 
heftigt og vedholdende gennem 
grundejerforeningen. 

d. Vil kræve kompensation for faldende 
salgspriser og faldende indtjening ved 
udlejning.  

4 Klitrosevej 

34, Halby. 

a. Se resume fra borger 3 Se svar på bemærkning 3.  

5 Ingen 

afsender 

adresse 

a. Vindmøller på op til 150-200m hører ikke 
hjemme ved Velling Mærsk. 

 Bemærkningen indgår i den samlede vurdering af projektet. 

6 Grundejerfor

ening 

Stauning 

Vesterstrand. 

Bemærkning 

er indsendt 

på vegne af 

392 

medlemmer/

grundejere.  

a. Finder at miljøredegørelsen er et udtryk 

for en koordineret proces mellem 

projektmager, Vestas, Ringkøbing-Skjern 

Kommune, Miljøstyrelsen og 

Erhvervsstyrelsen. Finder at ordvalg og 

konklusioner er afstemt for at give indtryk 

af at projektet ikke vil have nævneværdig 

påvirkning på omgivelserne.  

b. Finder at projektet vil have alvorlige 

konsekvenser, især for 

sommerhusområdet Stauning 

Vesterstrand.  

c. Finder at RKSK ikke har iagttaget gældende 

EU lovgivning vedr. SMV vurdering.  

d. Påpeger at møllerne opstilles udenfor 

område 107 som er godkendt af flertal i 

kommunen. 

Ad 6a: Da Velling Mærsk projektet omhandler vindmøller på mere end 150 meter er det 

miljøstyrelsen der er VVM myndighed, mens det i dette tilfælde Erhvervsstyrelsen der er 

myndighed for kommuneplantillægget. På baggrund af dette har der gennem processen været en 

løbende dialog med de to statslige myndigheder.  

Planenergi (Ansøgers rådgiver) har leveret konsulentydelser i henhold til §13, stk. 3 i Lov om 

Planlægning, hvorefter Kommunalbestyrelsen kan forlange, at bygherren yder kommunen bistand 

til planens udarbejdelse. Det er imidlertid Ringkøbing-Skjern Kommune, der har behandlet sagen 

og er ansvarlig for de fremlagte planforslag og miljøvurderingen. 

Ad 6c: Ringkøbing-Skjern Kommune har udarbejdet miljøvurdering af lokalplan 438 i henhold til § 

8 i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 

(VVM). Forud for udarbejdelsen sendte kommunen afgrænsningen til miljøvurderingen i høring 

hos berørte myndigheder jf. bekendtgørelsens §32, stk. 1 nr.2. Efterfølgende har miljøvurderingen 

været i høring fra den 18. juni 2018 til den 27. august 2018 jf. §32, stk. 1 nr. 3.  

Ad 6d: Naturstyrelsen udgav i 2011 en rapport, hvori der var identificeret mulige områder til 

forsøgsmøller. ID 107 var et af disse områder. Det op til kommunerne gennem konkret 

planlægning at udlægge områder til forsøgsmøller. Det er ikke et krav at forsøgsmøllerne skal 



 

 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

e. Påpeger at projektmager har betalt for 

miljøvurderingen.  

f. Påpeger at konsulenten ved tidligere 

lokalplanforslag i 2014 vurderede 

indsigelserne, og at de derfor blev 

bagatelliseret 

g. Finder at uden tilvejebringelse af en ny og 

opdateret miljøredegørelse vedr. de 2 

møller bliver kommunens behandling af 

Lokalplan 438 en skueproces, der strider 

mod enhver retsbevidsthed. Finder at der 

skal laves en ny. Finder ikke at det er en 

kvalificeret vurdering, at miljøpåvirkningen 

bliver væsentlig mindre med to møller.  

h. Finder at man har vægtet hensyn til 

økonomi og projektets tidsmæssige 

realisering i beslutningen om at 

genanvende gammelt materiale. Finder 

ikke at det er en objektiv sagsbehandling.  

i. Værditabsordningen under Energistyrelsen 

har afgjort, at projektet med 2 møller må 

karakteriseres som nyt. Derfor skal 

sagsbehandlingen i.f.m. 

Værditabsordningen gå om. 

j. Fremhæver punkt 3 og 6 i de politiske 

kriterier. Påpeger at alle ejendomme inden 

for en afstand på 10 gange møllens højde 

har ret til at få foretaget 

værditabsvurdering, som foretages af en 

uvildig ejendomsmægler udpeget af 

være indenfor de identificerede områder, men det er et signal fra Staten om, at det kan være 

muligt. 

Ad 6e: Kommunen kan jf. Planlovens §13 stk. forlange at bygherre/ansøger yder bistand til 

planens udarbejdelse.  

Ad 6f: Ringkøbing-Skjern Kommune har ansvaret for behandling af bemærkninger både i forhold 

til det tidligere lokalplanforsvar og det nuværende. Ved nærværende behandling af bemærkninger 

er det administrationen, der har formuleret svar på indkomne bemærkninger. I forhold til nogle 

bemærkninger har Ringkøbing-Skjern Kommune anmodet projektets konsulent om kommentarer.   

Ad 6g og h: Det er Ringkøbing-Skjern Kommunes vurdering, at den udarbejdede miljøvurdering 

udgør det nødvendige faglige grundlag for at sagen er fuldt oplyst, og i overensstemmelse med 

lovgivningen. Metoden har den fordel, at det er muligt at se og sammenligne 

effekten/påvirkningen af det reducerede projekt ift. det tidligere. Til gængæld erkender 

kommunen at læsevenligheden udfordres af, at man skal læse i to dokumenter for at få det fulde 

overblik over miljøkonsekvenserne.  

I Miljøvurderingen er der redegjort for de miljøpåvirkninger, der er væsentligt ændret i forhold til 

den tidligere miljøvurdering. Der er primært fokus på ændrede miljøpåvirkninger, som kan være 

opstået som følge af ændring af projektet, ændrede forhold i omgivelserne, ændrede planer og 

lovændringer. Grundlaget for vurderingerne fremgår af miljøvurderingen. 

Ad 6i: Energistyrelsen er myndighed for værditabsordningen og håndterer denne proces jf. VE-

loven. Ringkøbing-Skjern Kommune har ikke indflydelse på denne proces. 

Ad 6j: Byrådet vedtog den 18. november 2017 følgende kriterier for opstilling af nye vindmøller i 

Ringkøbing-Skjern Kommune: 

1. Afstandskravet fra vindmøllen til beboelse er 4 gange møllens højde. 

2. Den lokale opbakning inden for en afstand på 6 gange møllens højde vil blive inddraget i den 

samlede vurdering af projektet. 

3. Alle ejendomme inden for en afstand på 10 gange møllens højde har ret til at få foretaget en 
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Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

Mæglernes Brancheforening. På trods af 

ovennævnte klare præcisering "alle 

ejendomme" hævder projektmagerne, at 

sommerhusejendomme ikke er omfattet. 

k. Finder at placering af møllerne vil 

ødelægge den nære landskabsoplevelse. 

l. Finder at Velling Kirke vil blive skæmmet af 

møllerne, og påpeger veto fra Ribe Stift. 

m. Påpeger at blinkende lys vil give området 

karakter af tivoli.  

n. Henviser til Danmarks 

Naturfredningsforenings bemærkning ift. 

lys.  

o. Påpeger nærhed til Natura 2000 område 

og strandbeskyttelse.  

p. Påpeger at der ikke kan udelukkes 

påvirkning af fugle, og henviser til Statens 

rapport om prototypemøller, og finder ikke 

at projektbeskrivelsen beviser at fuglelivet 

ikke vil tage skade.  

q. Er bekymret for konsekvenserne for 

Stauning Lufthavn.  

r. Påpeger at ændring i flyvning vil øge 

støjgener 

s. Finder at i alt 147 sommerhuse får visuel 

påvirkning, og at Naturstyrelsen har 

overset ubebyggede sommerhusgrunde. 

Finder yderligere at der grundet 

beplantningens stand fremover vil 200 til 

værditabsvurdering, som foretages af en uvildig ejendomsmægler udpeget af Mæglernes 

Brancheforening. Værditabsvurderingen ligger til grund for den efterfølgende fastsættelse af det 

værditab, som mølleprojektet udløser over på ejeren af de pågældende ejendomme. 

4. Afstandskravet til andre mølleparker fastsættes individuelt ud fra det samlede æstetiske udtryk 

– dog således at afstanden vurderes ud fra et vejledende kriterie på 28 gange møllens højde. 

5. Ved politisk godkendelse af vindmølleprojektet inddrages projektets evne til at udvikle 

lokalområdet. 

6. Alle borgere/ejendomsejere inden for 10 gange møllens højde skal inddrages ved en direkte 

invitation til et informationsmøde. Øvrige interesserede skal inddrages via annoncering af det 

pågældende informationsmøde. 

Administrationen har gennem planprocessen løbende anmodet ansøger om at forholde sig til de 

politiske kriterier. 

Tolkningen af kriterie nr. 3 har i flere sager givet anledning til spørgsmål og er håndteret forskelligt 

afhængig af den konkrete sag. 

Administrationen har bedt ansøger redegøre for hvad de har gjort for at opfylde byrådets kriterier 

for opstilling af nye vindmøller. Ansøgers redegørelse er vedlagt. 

Indsigelser vedr. kriterierne samt ansøgers redegørelse indgår i den samlede vurdering af sagen. 

Ad 6k: Se ad 1a.  

Ad 6l: Se 2c. 

Ad 6o: I miljøvurderingen er den mulige påvirkning af Natura 2000 områder belyst. Det er 

vurderet det der samlet set ikke vil ske ændringer af påvirkningen af Natura 2000 områder.  

Ad 6p: I miljøvurderingen er påvirkning af fugleliv belyst. Det er vurderet, at ikke vil ske ændringer 

af påvirkningen af fugle i fuglebeskyttelsesområder i Ringkøbing Fjord. 
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250 sommerhuse der påvirkes visuelt.  

t. De udførte støjberegninger er baseret på 

modeller og derfor teoretiske, samt at der 

ikke er foretaget konkrete støjmålinger 

med korrekt vindhastighed (der henvises 

til sag fra Vesthimmerland kommune). 

u. Påpeger at den samlede støjbelastning i 

området forøges.   

v. Påpeger at ifølge miljøredegørelse vil der 

være skyggepåvirkning 5 timer årligt for de 

nordligste ejendomme. Finder at den 

eksisterende træbeplantning er en 

forudsætning for det antal skyggetimer, 

samt bevoksningen er sårbar og kan dø ud 

grundet dårlig tilstand.  

w. Er bekymret for støj i anlægs – og 

driftsfasen og trafikale udfordringer.  

x. Finder at antallet af sommerhuse er 

nedtonet i miljøredegørelsen. 

y. Frygter fald i ejendomsværdi. Nævner at 

lokal ejendomsmægler har givet udtryk for 

at interesse for sommerhuse i området har 

været lav siden planer om forsøgsmøllerne 

kom frem. Finder at det vil betyde fald i 

udlejning til turister. 

z. Finder ikke at Vestas har redegjort 

tilstrækkeligt for testbehov. For en 

uddybning henvises til den fulde 

bemærkning.   

Ad 6q:  

I miljøvurderingen er forholdene omkring Stauning Lufthavn beskrevet. Det fremgår det at:  

”I forhold til Stauning Lufthavn har Ringkøbing-Skjern Kommune lagt vægt på, at lufthavnens 

nuværende anvendelighed ikke må forringes ved anlæg af de to forsøgsmøller. Ved etablering af 

udstyr omtalt i afsnit 2.4.2 er der fundet en løsning, som alle inklusiv lufthavnen har godkendt.” 

Yderligere fremgår det at:  

”Ved etablering af det nødvendige udstyr (ILS system) opnås den relevante sikkerhed, der kan sikre 

lufthavnens uændrede drift samtidig med opstilling af to vindmøllerne inden for lokalplanens 

område.” 

”I sommeren 2015 blev der etableret en styregruppe med det formål at tilvejebringe en løsning 

med forslag til mitigerende foranstaltninger, der indfrier Ringkøbing-Skjerns Byråds ønske om, at 

lufthavnens anvendelighed ikke forringes.” 

”Styregruppen har gennem en periode samarbejdet med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om at 

definere foranstaltninger, der udligner den reducerede flyvesikkerhed som to forsøgsmøller 

tilfører, og som samtidig sikrer, at lufthavnens nuværende anvendelighed bibeholdes.” 

For den fulde beskrivelse og vurdering henvises til miljøvurdering af lokalplan 438.  

Om forhold der drejer sig om ICAO regler og flysikkerhed udtaler projektets konsulent følgende:  

”Principielt bør hindringsplanerne omkring en lufthavn ikke gennembrydes.  

ICAO Annex 14 Recommendation 4.2.5 : ”New objects or extension of existing objects should not 

be permitted above the conical surface or inner horizontal surface except when, in the opinion of 

the appropriate authority, the object would be shielded by an existing immovable object, or after 

aeronautical study it is determined that the object would not adversely affect the safety or 

significantly affect the regularity of operations of aeroplanes”. 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har godkendt opførelsen af de pågældende vindmøller efter 



 

 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

æ. Finder ikke at foreningens medlemmer er 

blevet inddraget i dialog om projektet.  

ø. Finder på baggrund af det delvise 

materiale RKSK har ønsket at lægge frem, 

at RKSK’s engagement i sagen er uhyre 

aktivt, og tvivler på hvad RKSK’s agenda i 

projektets gennemførelse er.  

å. Finder ikke at beplantning udgør en reel 

afskærmning ift. visuelle gener. Påpeger at 

det er sårbar og gammel.  

 

indførelsen af 13 mitigerende foranstaltninger. 

Trafik- Bygge og- Boligstyrelsen har vurderet at flyvesikkerheden ikke er forringet efter etablering 

af de mitigerende foranstaltninger, der skal være implementeret inden møllerne gennembryder 

hindringsplanet. 

Historien viser, at i tilfælde, hvor fly på VFR-flyvning kolliderer med luftfartshindringer i dårligt vejr, 

så sker det – med ganske få undtagelser - med hindringer undervejs, og ikke med ”lokale” 

flyvepladshindringer. I gennemsnit er der historisk set sket en kollision mellem fly og 

luftfartshindringer ca. hvert 15. år. 

For VFR-flyvning er foranstaltningerne, at der ikke må udføres landingsrunder med en sigt under 3 

km, uden at AFIS tjenesten er bemandet, og at ind- og udflyvning begrænses i den relevante sektor 

mod nordvest.  

VFR-flyvning udenfor landingsrunden kræver allerede minimum 3 km sigt. Der er således ingen 

ændringer her. IFR-flyvning vil få lavere minima end i dag med indførelse af ILS til begge baner.” 

 

Ad 6r: Dette forhold er belyst i miljøvurderingen, hvor følgende vurdering fremgår:  

I forbindelse med miljøvurderingen af lokalplanen har COWI udarbejdet nye støjberegninger for 

lufthavnen, som følge af ændrede flyveveje ved etablering af vindmøllerne. Støjberegningen viser, 

at antallet af støjbelastede sommerhuse ved Stauning Vesterstrand er øget i forhold til tidligere 

støjberegning fra 2011. Øgningen af antallet af støjbelastede sommerhuse sker som følge af, at 

der er opdateret adresser for sommerhuse i forhold til den tidligere støjberegning. Uden denne 

opdatering af adressepunkter for sommerhuse ville der være et uændret antal af støjbelastede 

sommerhuse. Ringkøbing-Skjern Kommune konstaterer, at der ikke vil forekomme mere 

støjpåvirkning i sommerhusområdet som følge af den ændrede flytrafik. På den baggrund er det 

vurderet, at den ændrede flytrafik ved ændring af indflyvningen til Stauning Lufthavn og den 

medførte støjpåvirkning kan rummes inden for lufthavnens nuværende miljøgodkendelse. 

Ad 6t: Ringkøbing-Skjern Kommune henholder sig til Miljøstyrelsens lovgivning og anbefalinger i 
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bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

forhold til støj fra vindmøller. Kommunen har ikke hjemmel til at stille skærpede støjkrav til 

vindmøller i forhold til de støjkrav, der er fastsat i bekendtgørelse om støj fra vindmøller 

(vindmøllestøjbekendtgørelsen). Det er nøje fastlagt i vindmøllestøjbekendtgørelsen, hvordan 

støjberegninger og støjmålinger skal foretages. Reglerne omkring støj er de samme uanset om der 

er tale om produktionsmøller eller forsøgsmøller. 

I henhold til vindmøllestøjbekendtgørelsen kan kommunen kræve støjmålinger, når en vindmølle 

er sat i drift, i forbindelse med almindeligt tilsyn efter loven, dog højst én gang årligt, eller i 

forbindelse med behandling af naboklager over støj, når kommunen anser dette for at være 

nødvendigt. De personer/firmaer, der udfører støjmålinger/- beregningerne er godkendte og 

certificerede til at udføre disse målinger. Det er kommunens praksis, at kræve støjmåling senest 

tre måneder efter idriftsættelse af vindmøller. Da der er tale om forsøgsmøller vil kommunen 

endvidere forlange en støjmåling, hver gang en mølle bliver udskiftet eller ændres væsentlig, 

således at der sikres at støjkravene overholdes. Såfremt støjmåling imod forventning viser, at 

støjkrav ikke kan overholdes, har kommunen som myndighed pligt til at kræve forholdet 

lovliggjort. Støjmålinger foretages efter regler i vindmøllestøjbekendtgørelsen. 

Ad 6v: Ved beregning af skyggekast tages ikke højde for bevoksning og bygninger. Beregningerne 

udføres så det angivne antal timer er det maksimale antal, der kan opnås hvis både bygninger og 

beplantning var fjernet. Det reelle skyggekast vil derfor blive mindre hvis der er bevoksning, men 

aldrig højere. 

Ad 6w: Vejadgangen er fastlagt så den foregår via Mærskvejen bl.a. for at mindske trafikken af 

Tændpibe. Dog kan der gives dispensation, så noget trafik foregår ad Tændpibe.  

Ad 6z: I miljøvurderingen fremgår Vestas´ redegørelse for behov for test. Der henvises til denne.   

Ad 6å: Når der udarbejdes visualiseringer udvælges et antal fotopunkter. Fotopunkterne udvælges 

så de er så repræsentative som mulige. I miljøvurdering af lokalplan 383 er der lavet visualisering 

fra sommerhusområdet ved Stauning Vesterstrand. Den visuelle påvirkning af 

sommerhusområdet er vurderet med udgangspunkt i det valgte fotopunkt. Udsigten vil være 

forskellig afhængigt af, hvor i sommerhusområdet man befinder sig. Kommunen anerkender, at 

ændringer i beplantning kan have betydning for møllernes synlighed og landskabelige påvirkning.  
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Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

7 Adelvej 27, 

Højmark 

6940 Lem 

a. Et gammelt ord siger at man ikke kan 
blæse og have mel i munden samtidig! Det 
vil man da prøve ved at sætte vindmøller 
op i lufthavnsområdet.  

  

Bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

8 Afsender 

adresse 

ukendt 

a. At lukke muligheden for kommerciel 
flyvning på en dansk lufthavn pga. en 
vindmølle som en ukorrekt løsning. 

b. Finder at det vil ødelægge arbejdspladser. 
c. Påpeger at det er dyrt at etablere en 

lufthavn, hvis der skal findes ny placering. 
d. Mener at det vil koste lufthavnen mange 

penge at holde liv i lufthavnen med ILS 
system.  

Bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

9 Som ejer af 

ejendommen

e: 

 Bredgad
e 34 og 
60 6940 
Lem. 

 Uglbjerg
vej 16, 
6900 
Skjern. 

 Kirkegad
e 53, 
6940 

 

a. Vi kan ikke se at kommunen har lavet en 
forudgående strategisk miljøvurdering som 
EU kræver. 

b. Møllerne opstilles udenfor udpegede 
område 107.  

c. Den miljøvurdering der ligger til grundlag, 
er fra 2014 og ikke opdateret og derfor 
ikke retvisende. 

d. Påpeger at miljøvurderingen er betalt af 
ansøger. 

e. De to vindmøller vil ødelægge 
landskabsoplevelsen fra Lem og fra 
Dejbjerg Hede. De to test/forsøgsmøller vil 
påvirke området, idet der skal være rød 
blink lys i toppen af møllerne hele døgnet. 

f. Ved en eventuel opsætning af de 2 
test/forsøgsmøller vil det påvirke samtlige 

Ad 9a: Se 6c.  

Ad 9b: Se ad 6d. 

Ad 9c: Se ad 6g 

Ad 9d: Se ad 6e 

Ad 9e: Se ad 3d 

Ad 9d: Se tidligere svar 

Ad 9g: Afregning af strømproduktion er ikke et kommunalt anliggende. Det må forventes at der er 

en aftale mellem opstiller og vindmølleproducenten. Forsøgsmøller kan fritages fra 

køberetsordningen jf. VE loven. 

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 
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huspriser samt bosætning/tilflytning til 
vores område i negativ retning. 

g. Såfremt der er tale om test/forsøgsmøller 
er det normale, at firmaet selv står for 
investeringen. Hvordan vil afregning af 
strøm kunne foretages til private 
investorer i f.eks. test perioder, hvor 
møllerne delvis er inde og ude af drift. Vi 
mener at test/forsøgsmøller alene kan 
være ejet af virksomheden. 

h. Sætter spørgsmålstegn ved om turisterne 
er mere værd end borgerne, da 
kommunalbestyrelsen har arbejdet så 
hårdt for at få de kystnære møller 20 km 
ud, og nu vil placere møller så tæt på Lem.  

10 Afsender 

adresse 

ukendt 

a. Er plaget af støj fra Lem Kær møllerne.  
b. Frygter lysrefleksion.  
c. Tilslutter sig bemærkninger nummer 9.  

Ad 10b: Se ad 6v. 

Ad 10c: Se svar på bemærkning 9.  

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

11 Afsender 

adresse 

ukendt 

a. Sætter spørgsmålstegn ved at først var fire 
og nu to møller. 

b. Finder at det er en dårlig idé at anlægge så 
store vindmøller lige ved en lufthavn, og 
det er logisk, prøv om man ikke kan finde 
et andet og mere egnet sted, i stedet for at 
bruge tid og kræfter på at slås med 
kommunen og de højere myndigheder. 

Bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

12 Bruger af 

Stauning 

Lufthavn. 

Sønderskovv

ej 12, 7451 

a. Sætter spørgsmålstegn ved Vestas´ 
redegørelse for behov om test, da det først 
var fire møller.  

b. Projektet har nu ingen forbindelse til 
område 107 Velling Mærsk, og hvis de 
stadig betragtes som forsøgsmøller, som 

Ad 12a: Se ad 6z. 

Ad 12b: Se ad 6d.  

Ad 12c: Der er redegjort for forholdene i den nye miljøvurdering af lokalplan 438.  

Ad 12d: Se ad 6g. 

Ad 12j: Begrænsningen på 10 passagerer er ikke længere aktuel.  
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Sunds anført i Forslag til Lokalplan nr. 438 er 
placeringen i område ID-100 Lem Kær en 
oplagt mulighed.  

c. Højdebestemmelserne omkring lufthavnen 
skal respekteres. Dette er ikke blevet 
respekteret i denne sag.  

d. På baggrund af trafikstyrelsens krav 
herunder lysforhold og de mulige negative 
påvirkninger på Stauning lufthavn er der 
behov for ny VVM redegørelse som 
objektiv belyser forholdene. 

e. Henviser til at Trafikstyrelsen tidligere har 
gjort opmærksom på problematikken ved 
placeringen.  

f. Fremsætter at det give et tab for Stauning 
Lufthavn.  

g. Finder at VVM redegørelsen ikke er 
opdateret fremhæver især: trafik, 
socioøkonomiske forhold, Trafikstyrelsen 
og alternativ placering.  

h. Der er tvivl om sikkerhedsrapporten 
udarbejdet af Rambøll for Naturstyrelsen 
ifm. udarbejdelse af VVM redegørelse.  

i. Finder ikke at lufthavnens brugere er 
blevet i hørt ifm. en løsning for Stauning 
Lufthavn.  

j. Finder at konsekvensen af max 10 
passagerer kan have den konsekvens at 
der må flyves flere gange eller at 
transporten foregår til andre lufthavne.  

 

Der henvises desuden til vedlagte notat fra projektets konsulent, som er vedlagt som bilag. 

Notatet beskriver forhold vedr. flysikkerhed samt brug af lufthavnen. 

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

13 Terma A/S 

Hovmarken 

4, 8520 

a. Finder ikke at der er ikke taget de 
nødvendige forholdsregler i forhold til 
flyvning til og fra Stauning lufthavn. 
Møllerne vil udgøre en fare for 

Ad 13a og b: Se ad 6q. 
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Lystrup. flysikkerheden. 
b. Det anbefales derfor at de enten flyttes 

nærmere Lem by eller flyttes nord mod 
Velling, og derved undgår at ligge i 
anflyvningszonen for Stauning Lufthavn. 

14 Ejer af 

Klitrosevej 

39, Stauning, 

6900 Skjern. 

Der henvises desuden til den fulde indsigelse. 

a. Der mangler ny VVM redegørelse og 
miljøvurdering.  

b. Finder ikke at der tages hensyn til 
sommerhusejernes interesser.  

c. Finder at landskabet har ændret sig og 
blevet mere åbent.  

d. Møllerne vil ødelægge områdets natur, 
idet det vil dominere landskabet i 
overordentlig voldsom grad 

e. Områdets specielle dyre- og fugleliv vil lide 
voldsom skade 

f. Sommerhusområdet Stauning 
Vesterstrand vil blive generet voldsomt 

g. Projektet anses som nyt da der skal 
indsendes ny ansøgning om værditab.  

h. Sommerhusenes værdi må forventes at 
falde kraftigt 

i. Sommerhusene vil ikke længere kunne 
tiltrække turister i samme omfang, idet det 
må forventes at udlejningen vil falde.  

j. Møller i den højde vil forventes også at 
påvirke den nærliggende Stauning 
Lufthavn, som primært beflyves af mindre 
fly fra ind- og udland. 

k. Det er ikke i tilstrækkeligt omfang belyst, 
hvilke konsekvenser møller i denne 
størrelse har for omgivelser i form af 

Ad 14a: Se ad 6g. 

Ad 14e: Se ad 6p. 

Ad 14g: Se ad 6i. 

Ad 14j: Se ad 6q. 

Ad 14k: Se ad 14a. 

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 
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mennesker, dyr og natur. Der er ikke 
foretaget fornyet miljøvurdering. Der er 
ikke foretaget fornyet VVM-redegørelse. 

15 Brugere af 

Stauning 

Lufthavn. 

Ejer af 

Tværvej 35 

og 

Skovagerej 5, 

6880 Tarm 

a. Vi er som piloter uforstående over for, at 
Ringkøbing – Skjern Kommune ikke 
respekterer international 
luftfartslovgivning udstedt af ICAO og som 
alle ICAO lande har forpligtet sig til at 
følge. 

b. Finder at der er uoverensstemmelse 
mellem lokalplan og VVM ift. forhold om 
Stauning Lufthavn. 

c. Finder at møllerne placeres udenfor 
udpeget område.  

d. Finder ikke at de som brugere af 
lufthavnen er blevet informeret om sagen, 
samt at brugerne ikke har valgt 
repræsentanten i Styregruppen.  

e. Vi mener, at det er et nyt projekt med 
dertilhørende ny VVM hvor i alle forhold 
beskrives. 

f. Repræsentanten for lufthavnens brugere 
har lufthavnens brugere ikke selv valgt 
eller udpeget som brugernes 
repræsentant. Så at kalde det en 
repræsentant for lufthavnens brugere er i 
den grad en sandhed med modifikationer. 

g. Vindmøllerne vil påvirke Stauning Lufthavn 
økonomisk, og hvis lufthavnen politisk 
besluttes lukket når driftsomkostningerne 
stiger voldsomt når/hvis vindmølleejerne 
lukker det ApS der skal dække den 
merudgift der påføres lufthavnen på Kr. 
400.000 pr. år.  

Ad 16a: Se ad 6q. 

Ad 15b: Ringkøbing-Skjern Kommune har udarbejdet ny lokalplan med tilhørende miljøvurdering. I 

miljøvurderingen er afsnittet vedr. forhold for Stauning Lufthavn opdateret. Se desuden ad 6g. 

Ad 15c: Se ad 6d. 

Ad 15g: Se ad 6q.  

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 
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16 Bruger af 

Stauning 

Lufthavn 

a. Gennemgår Stauning Lufthavns historie 
(der henvises til indsigelse). 

b. Opsætning af de påtænkte vindmøller ved 
Velling Mærsk vil forringe Stauning 
Lufthavn, det vil gøre den farlig, i dårligt 
vejr. Jeg har svært ved at forstå at 
kommunen vil tillade at infrastrukturen 
forringes, og at man vil tillade private 
investorer skal opsætte vindmøller som 
skal generere profit til investorerne, på 
bekostning af sikkerheden i lufthavnen. 

Ad 16 a og b: Se ad 6q.  

Der henvises desuden til vedlagte notat fra projektets konsulent, som er vedlagt som bilag. 

Notatet beskriver forhold vedr. flysikkerhed samt brug af lufthavnen.  

17 Ejer af 

Holmevej 71, 

2860 Søborg 

a. Påpeger at som pilot ved jeg at høje 
objekter i forbindelse med flyvepladser 
kan skabe farlige situationer og ønsker 
derfor, hvis muligt, at gøre en indsigelse 
imod.  

Ad 17a: Se ad 6q. 

18 Motorflyvnin

gens 

Fællessekreta

riat. 

Henviser til indsigelse af 12. februar 2015.  

a. Gennembrydning af de internationale 
definerede beskyttelsesflader for en 
lufthavn (ICAO Annex 14 fladerne). 

b. Der tages ikke højde for at VFR trafik er 
nødsaget til at navigere efter 
vejrforholdene, holde sig fri af skyer, 
kraftige byger mv. 

c. Vi henstiller til at der arbejdes på at finde 
en anden placering af 
forsøgsvindmøllerne, så man undgår en 
alvorlig tilsidesættelse af flyvesikkerheden 
og restriktioner for flytrafikken. 

Ad 18q: Se ad 6q. 

Der henvises desuden til vedlagte notat fra projektets konsulent, som er vedlagt som bilag. 

Notatet beskriver forhold vedr. flysikkerhed samt brug af lufthavnen. 

 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

 

19 Ejer af 

Tudvadvej 

38, 7100 

a. Vindmøllerne vil ændre flyveretningen ved 
Stauning Lufthavn som vil medføre større 
gene og støj ved vort sommerhus 
Hybenvej 42, Stauning, 6800 Skjern. 

Ad 19a og b: Se ad 6r.  



 

 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

Vejle.  b. Skulle det vise sig at støjen og de gener det 
giver, bliver større ved flyvninger fra 
lufthavnen vil vi tillade os at forlange at 
Ringkøbing Skjern Kommune dækker et 
værditab på vort sommerhuset. 

20 Bruger af 

Stauning 

Lufthavn. 

Afsender 

adresse 

ukendt.  

a. Som pilot og jævnlig bruger af Stauning 
Lufthavn, er jeg enig med trafikstyrelsens 
vurdering om, at opsætning af vindmøller i 
det hindringsfrie areal omkring en lufthavn 
vil mindske flyvesikkerheden. 

Ad 20a: Se ad 6q. 

21 Enebærvej 8 a. Indsigelse på grund af støj mv. da 
sommerhuse er tæt på møllerne. 

Ad 21a: Se ad 6d. 

22 RST-

Flyveklub. 

a. Vi mener, at Icao reglerne tilsidesættes, 
hvilket ellers er internationale regler 
gældende for alt luftfart i Europa og det 
meste af verden.  

b. Vi finder det også mærkeligt at der ikke er 
udarbejdet en ny VVM-redegørelse, nu da 
der er lavet en ny lokalplan. 

Ad 22a: Se ad 6q. 

Ad 22b: Se ad 6g.  

 

Der henvises desuden til vedlagte notat fra projektets konsulent, som er vedlagt som bilag. 

Notatet beskriver forhold vedr. flysikkerhed samt brug af lufthavnen. 

 

23 Bruger af 

Stauning 

Lufthavn. 

Sadelmagerv

ej 16, 4 mf 

2400 

København 

NV 

a. Opsætning af de påtænkte vindmøller på 
Velling Mærsk vil forringe Stauning 
Lufthavn. Særligt små privatfly vil komme i 
farezonen. 

b. Vindmøllerne vil også være til hinder for, 
at man i fremtiden kan udnytte Stauning 
lufthavns fulde potentiale i forhold til at 
fragte turister til området. 

c. Finder at møllerne skal stå et andet sted.  

Ad 23a og b: Se ad 6q. 

Øvrige bemærkninger indgår i den samlede vurdering af projektet. 

 

Der henvises desuden til vedlagte notat fra projektets konsulent, som er vedlagt som bilag. 

Notatet beskriver forhold vedr. flysikkerhed samt brug af lufthavnen. 

 

24 Ejer af 

Brombærvej 

a. Ønsker svar på hvorledes det nu er muligt 
at teste med kun 2 vindmøller på trods af 

Ad 24a: Se ad 6z. 

Ad 24b: De 2 km er i miljøvurderingen er anvendt som undersøgelsesfelt. I dette er 



 

 

 

Nr. 

 

Afsender af 

bemærkning 

 

Resumé af bemærkningerne 

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver 

bemærkning) 

 

Svar på indkomne bemærkninger 

 

26, 6900 

Skjern. 

den tidligere udmelding om det modsatte.  
b. Sætter spørgsmålstegn ved hvorfor er 

sommerhuse indenfor 2 km zonen ikke 
nævnt på listen over naboboliger. 

c. Selvom der på byrådsmødet 2014-08-14 
blev vedtaget at alle ejendomsejere 
indenfor en 10 x højde zone skal inddrages 
ved direkte invitation er dette ikke sket for 
sommerhusejere.  

d. Påpeger at hvis de skal have en reel 
mulighed for at kunne søge 
værditabserstatning inden for fristen må 
det mindste man kan forvente vel være at 
man bliver orientere/inviteret efter de 
besluttede retningslinjer 

sommerhusområdet ved Stauning Vesterstrand behandlet som ét sommerhusområde.  

Ad 24c: Se ad 3d. 

Ad 24d: Administrationen tog kontakt til denne indsiger for at sikre at de var bekendt med 

deadline for at søge værditab. Se desuden ad 3d. 

 

25 Ejer af Velling 

Kirkeby 227, 

6950 

Ringkøbing. 

a. Er bekendt med lokalplan 438 og er lidt 
usikre på hvad opstillingen af de 2 store 
møller betyder for vores nuværende 
udsigt/udsyn og prisen på vores ejendom. 
Derfor ønsker vi at få foretaget en 
visualisering eller et skøn af uvildige for 
yderligere præcision. 

Ad 25a: Der er lavet visualiseringer i VVM redegørelsen for at belyse den landskabelige påvirkning. 
Visualiseringer af projektet er udarbejdet på baggrund af fotos optaget fra udvalgte, væsentlige 

standpunkter, som samlet set skal give et billede af den landskabelige påvirkning. Det er ikke 

hensigten med en miljøvurdering, at der skal laves visualiseringer fra samtlige naboejendomme og 

Kommunen kan ikke tilbyde at lave yderligere visualiseringer fra ejendommen.  

 

 

 



 

 

 

Kort over adresser hvorfra der er indsendt bemærkninger. 

Adresser udenfor kommunen samt foreninger fremgår ikke.  

Grundejerforeningen er markeret ved et rødt polygon.  

Lokalplanens afgrænsning er markeret med sort. 
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Citat fra bemærkning nr. 16, 7. afsnit: 

””Opsætning af de påtænkte vindmøller på Velling Mærsk vil forringe Stauning Lufthavn. Det vil gøre den 

farlig i dårligt vejr, til trods for at man lover at sætte alverdens udstyr op som skal hjælpe indflyvningen. 

Lufthavnen bruges stadig af turister, danske og udenlandske, forretnings folk, erhvervsdrivende, og af 

landets privatflyvere”” 

 

A) Flyvesikkerhed 

Der er altid farer tilstede under flyvning. Faren her vurderes at være af luftfartøjer rammer en vindmølle, og 

udgangen heraf vil formentlig altid være et fatalt havari.  

I Danmark har vi endnu ikke set kollision med vindmøller, men det vil forekomme i fremtiden. Kollision med 

tårne/master er derimod en ulykkestype der forekommer med mellemrum. Senest i 2011 hvor et sportsfly 

hjemmehørende i Vestjylland kolliderede med en TV sendemast på Sjælland. I 1994 kolliderede et militært 

træningsfly med en radiomast øst for Billund.  

I begge tilfælde var vejret langt ringere end minimumskravene til sigt og skybase, som de pågældende 

flyvninger krævede. I begge tilfælde var der tale om En-route ulykker, og ikke ulykker i relation til start, 

indflyvning eller landing. 

Der er altid en fare ved flyvning, fare set som den fatale konsekvens af flyvning. Det giver bare ikke mening 

at se isoleret på fare, man må se på sammenhængen mellem konsekvensen (faren) og så sandsynligheden 

for den opstår. Af de to kan udledes risikoen, og den skal være så lille at vi kalder det sikkert. 

De tekniske specifikationer for konstruktion af lufthavne og flyvepladser er defineret af ICAO som 

standarder og anbefalinger for de enkelte lande. Danmark følger generelt disse anbefalinger. Én af disse 

anbefalinger er at sikre området omkring lufthavnen mod høje objekter, dels for at sikre flyvesikkerheden 

og dels for at sikre lufthavnenes fremtidige udviklingsmuligheder. Det anbefales1 at objekter kun må 

gennembryde hindringsfladerne efter et aeronautisk studie har konkluderet at flyvesikkerheden er 

opretholdt, og der ikke er betydelige påvirkninger af regulariteten. 

Styregruppen for Velling Mærsk initierede en workshop med deltagelse af lufthavnens brugere samt 

eksterne konsulenter. Ud af møderækken kom en risikovurdering, der foreslog et antal mitigerende 

foranstaltninger. Efterfølgende gennemførte Trafikstyrelsen deres aeronautiske studie og opstillede 13 

vilkår, der definerer de operative begrænsninger og mitigerende foranstaltninger der 

fastholderflyvesikkerheden for de enkelte typer af flyvning.  

Man skal have for øje at Trafikstyrelsen kun har taget parti for flyvesikkerheden i denne sag og krævet de 

tiltag som styrelsen vurdererede nødvendigt. 

  

                                                             
1 ICAO Annex 14, recommandation 4.2.5 



Notat: kommentarer til bemærkning 16, fra en bruger af Stauning Lufthavn, 
vedr. lokalplansforslag 438  

 

Rev 01:01 Paul Harrison Aviation Consult ApS, CVR 2501 8729 2018-10-09 
Side 2 af 6 

 

B) Velling Mærsk mølle 3 

Velling Mærsk mølle 32 vil være placeret ca. 3,8 km fra den vestlige banetærskel på Stauning lufthavn. 

Luftrumsregler kræver mindst 3 km sigt samt en skybase på mindst 500 fod over terræn, da flyvning til og 

fra en flyveplads eller lufthavn, kræver mindst 3 km flyvesigt og en mindstehøjde på 500 for over terræn og 

fri af skyer3, for at kunne flyve til og fra pladsen.  

Således vil møllen være synlig kort tid efter start. Som en naturlig del af forberedelse til flyvning er også at 

være i besiddelse af opdateret kortmateriale og viden om hvilke nødlandingsarealer der er til rådighed 

under ind- og udflyvning. 

Møllen vil være afmærket med hvidt blinkede lys i samme intensitet som TV sendemasterne.  

Lysintensiteten gør at lysafmærkningen vil være synlig på større afstand en sigten angiver. 

 

C) Regularitet for IFR flyvning 

Stauning Lufthavn har i dag 2 radiofyr4 og en localizer5 til hjælp for indflyvning og landing. 

Instrument-landing på bane 27 er i dag muligt med en beslutningshøjde på 380 fod. Instrument landing på 

bane 09 er muligt med en beslutningshøjde på 460 fod. Med etablering af ILS6 reduceres kravet til 

beslutningshøjden til 300 fod. Beslutningshøjden er den laveste tilladte højde et luftfartøj må flyves uden 

landingsbanen eller landingslysene kan erkendes.  

Med etablering at automatisk vejrobservationsstation vil øjebliksværdier7 af vejret være tilgængelig til 

planlægning af flyvning, samt være til rådighed ud over AFIS tjenestes bemandings. 

Alt andet lige vil regulariteten stige for en Instrument landinger, da der kan opereres i dårligere vejr. 

 

D) Regularitet for VFR privatflyvning 

Luftrumsregler kræver at VFR flyvning udføres med mindst 3 km sigt samt at luftfartøjet mindst er 500 fod 

over terræn og fri af skyer, for at kunne flyve til og fra en flyveplads eller lufthavn. 

  

                                                             
2 Mølle #3 i det oprindelige 4 mølle projekt, nummereringen er fastholdt , mølle 1 og 2 er udgået af forslag til lokalplan 
438. 
3 ICAO luftrum klasse G 
4 NDB VJ øst for landingsbanen og NDB AU vest for landingsbanen 
5 LOC27 en radiokurs sender til bane 27 
6 Instrumentlandesystem, bestående af kurs- og glidebanesendere samt afstandsmåleudstyr 
7 AutoMETAR, ½ times opdaterede målinger af vindhastighed, vindretning, temperatur, dugpunkt, lufttryk, sigt og 
skyhøjde 
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Hvis sigten er over 1,5 km, men under 3 km, må der stadig flyves lokalt, forudsat at flyvningen sker mindst 

500 fod over terræn, og fri af skyer, samt at piloten altid skal have flyvepladsen i syne. Dette krav skærper8 

Trafikstyrelsen ved at kræve landigslys tændt og AFIS9 tjenesten bemandet på flyvepladsen. Dette betyder 

en begrænsning i muligheden for at flyve i disse vejrforhold når AFIS medarbejderen ikke er på arbejde, 

typisk i aften og weekends. 

Hvor mange timer årligt denne begrænsning reelt er, er meget svært at udtale sig om præcist, da der reelt 

kun findes målinger fra Stauning Lufthavnen når AFIS medarbejderen er tilstede. De tilfælde hvor AFIS 

medarbejderen åbner op for betjening uden for de publicerede tider er vejroplysningerne oftest givet 

direkte til det pågældende fly. 

Ser man tilbage på de METAR10 som DMI har udsendt i årene 2011 til 2015 baseret på Stauning Lufthavns 

målinger, er der samlet udsendt 11.160 METAR på 5 år. Grupperes disse i forhold til 1,5 km, 3km samt 

skydækkehøjde på 500 fod eller derover, fremkommer følgende: 

11.160 METAR totalt i perioden. 10.381 METAR hvor sigt er større eller lig med 1.500 meter OG skydækket 

er lig med, eller over 500 fod. 10.166 METAR hvor sigt er større eller lig med 3.000 meter OG skydækket er 

lig med, ellerover 500 fod. 

Der er således en forskel på 10.381 – 10.166 = 215 METAR der indikerer en vejrsituation hvor der kun kan 

flyves med AFIS tjenesten bemandet. 

Muligheden for at flyve i 1,5 km til 3,0 km sigt eksisterer kun i dagtimerne og i tusmørketiden. I 

nattetimerne er sigkravet mindst 5 km. 

Den danske AIP angiver natperioden for Staunings område11 den 21. juni fra 20:36 UTC til 02:05 UTC og 21. 

december fra 15:36 UTC til 07:07 UTC. Flyvemæssigt er sommernatten således 5:29 ved midsommer og 

vinternatten 15:31 ved juletid. Gennemsnittet er 10 timer og 30 minutter. Det bliver 365 * 10,5 = 3.832 

timer på et kalenderår. 

Et kalenderår rummer 365 * 24 = 8.760 timer. Tilbage til flyvning i dagtimerne er 8.760 - 3.832 = 4.928 

timer. Staunings AFIS tjeneste har åbent12 07:00 til 15:30 i alt 8,5 time dagligt mandag til fredag. Den 

samlede årlige tjenestetid er således 8,5 * [(365 * 5/7) -613-(½*614)] = 2.140 timer. Tilbage til flyvning 

udenfor AFIS tjenestetiden i dagtimerne er: 4.928 – 2.140 = 2.788 timer. 

Grundlæggende er ovennævnte beregning og sortering af data og vi kan fastlægge med stor sandsynlighed 

at den tid som Trafikstyrelsens krav omfatter er 2.788 timer årligt, beliggende på dagligdage, sen 

eftermiddag og aften, samt dag- og tusmørketimerne på lørdag, søndage og helligdage, da variable 

helligdage er kun medregnet med ½ værdi. 

                                                             
8 TBST brev af 5.maj 2017 om vilkår for opførelse af Velling Mærsk møller 
9 Aerodrome Flight Information Services, en flyveinformations- og alarmeringstjeneste 
10 METAR, melding om aktuelt vejr på en Lufthavn, normalt opdateret hver time eller oftere ved ”dårligt” vejr. 
11 VFR Flight Guide, GEN 2.7-3, AMDT 12/17, 23 NOV 2017 
12 VFR Flight guide, AD 2.EKVJ-1 §4, AMDT 09/18, 13 SEP 18 
13 Faste helligdage der ikke overlapper weekends: Skærtorsdag, Langfredag, 2. påskedag, Store bededag, Kristi 
himmelfart og 2. pinsedag 
14 Variable helligdage som i 2018 er: Nytårsdag, 1. maj, Grundlovsdag, Juleaften, 1. Juledag, 2. Juledag 
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Vi kan også med stor sandsynlighed fastslå der var udsendt 215 METAR over en 5 årig periode som 

indeholdt vejroplysninger, der ville have forhindret VFR flyvning hvis ikke AFIS var bemandet. 

METAR er udsendt baseret på AFIS medarbejderens observationer. Disse sker hver time i godt vejr og 

oftere i dårligt vejr. Observationerne ligger i arbejdstiden mellem 07:00 og 15:50, og jævnt fordelt hen over 

året. 

 

Den resterende beregning er baseret på ekstrapolation og 4 nedenstående antagelser: 

1. Om vinteren er tjenestetiden sammenlignelig med det tidsvindue hvor der kan flyves VFR dag, da 

natten er 15:30 timer og dagen dermed kun er 8:30 lang. 

2. Det antages at ”godt og dårligt” flyvevejr er ligeligt fordelt på de dage som AFIS tjenesten er 

bemandet, som på de dage den ikke er bemandet. 

3. Det antages at flyvevejret om aftenen i sommerhalvåret er lig med eller bedre end vinterhalvåret. 

4. Perioden 2011 til 2015 er repræsentativt for vejret generelt på Stauning Lufthavn. 

 

Med afsæt i ovennævnte 4 antagelser og forankret i ”mindst ens”, ekstrapoleres der således: 

215 METAR over 5 år med en normal opdatering på 1 time, modsvarer i snit 215/5 = 43 timer årligt i AFIS 

tjenestetiden, hvor Trafikstyrelsens vilkår gav en begrænsning, hvis tjenesten ikke var bemandet.  

Ekstrapoleret til den resterende VFR dag periode er timetallet 43 * 2.788 / 2.140 = 56 timer årligt. 

 

E) Regularitet for VFR skoleflyvning 

For VFR skoleflyvning gælder egentlig de samme regler for flyvning som VFR privatflyvning, samt det 

væsentlige i at indlære godt luftmandskab, herunder at lære landingsrunder udføres i 1.000 fods 

udgangshøjde. 

Denne tilgang giver krav til mindst 999 fods skybase. En dataudtræk som under punkt C giver følgende 

værdier 

11.160 METAR totalt i perioden 

9.818 METAR hvor sigt er større eller lig med 1.500 meter OG skydækket er lig med, eller over 1000 fod. 

9.662 METAR hvor sigt er større eller lig med 3.000 meter OG skydækket er lig med, ellerover 500 fod. 

Der er således en forskel på 9.818 – 9.662 = 156 METAR, eller 156 / 5 = 32 METAR/år der indikerer en 

vejrsituation hvor der højdekravet ved skoleflyvning kun kan imødekommes hvis AFIS tjenesten bemandet. 

Med afsæt i de 4 antagelser under afsnit C og forankret i ”mindst ens” kan der ekstrapoleres således: 

156 METAR over 5 år med en normal opdatering på 1 time i snit 32 timer i tjenestetiden hvor 

Trafikstyrelsens vilkår gav en begrænsning.  

Ekstrapoleret til den resterende VFR dag periode er timetallet 32 * 2.788 / 2.140 = 43 timer årligt. 
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F) Usikkerheder: 

Alle ovennævnte beregninger tager udgangspunkt i manuelt observerede vejrforhold.  

Manuel observation er et håndværk, der kræver stor viden og praktisk erfaring for at vise et retvisende 

billede af det aktuelle vejr Denne viden besidder AFIS medarbejderen der også er vejrobservatør. Selv for 

dem er det et skøn hvor højt skybasen er og hvilken sigt der er i forhold til de sigtmærker de har til 

rådighed. 

 

Hvis Velling Mærsk projektet gennemføres vil det medføre at der etableres en automatisk vejrstation på 

Stauning Lufthavn. 

Ved dataudtræk af årene 2011-2015 af METAR med 1.500 meters eller derover giver 10.772 med skybase 

på 400 fod eller derover. 10.381 med skybase på 500 fod eller derover. 10.025 med skybase på 600 for eller 

derover 

Springene i antal er her 391 og 356 imellem de 3 værdier. Disse tal er generelt en faktor 2 større end de tal 

der er anvendt i den tidligere ekstrapolation. 

Selv mindre fejlskøn i de observerede værdier vil flytte billedet af det timetal, der er 

beregnet/ekstrapoleret. Det kan gå til begge veje.  

Hvis der anvendes en faktor 2 i usikkerheder, vil jeg men at de timetal der kan forventes af maximal negativ 

indflydelse vi være: 

VFR privatflyvning 112 timer årligt, VFR skoleflyvning 86 timer årligt.  

 

 

 

Paul Harrison 


